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ÖNSÖZ 

Tarihi mirası, dini değerleri ve kültürel dokusuyla Anadolu coğrafyasının 

kadim şehirlerinden biri olan Urfa, insanlık tarihi boyunca önemini koruyan bir yer 

olarak karşımıza çıkmaktadır. Bilinen en eski tapınak merkezi olan Göbeklitepe’den, 

Harran’da kurulan ilk üniversiteye kadar pek çok alanda öncü olan Urfa yalnızca 

uzak geçmişiyle değil yakın geçmişiyle de dikkatleri üzerine toplamıştır. Özellikle de 

Türkiye Cumhuriyeti’nin kuruluş döneminde, Milli Mücadele esnasında Urfa 

halkının göstermiş olduğu çaba ve ardından gelen başarı sonucunda 6 Aralık 

1984’ten itibaren “Şanlıurfa” olarak anılmasına neden olmuş ve 11 Nisan 2016 

tarihinde ise bu başarının bir ödülü olarak Şanlıurfa’ya İstiklal Madalyası verilmiştir. 

Urfa’nın yalnızca Milli Mücadele döneminde değil Türkiye’nin katıldığı Kore 

Savaşı’nda ve Kıbrıs Barış Harekâtı’nda da emek veren şehirlerden biri olmasına 

rağmen Kıbrıs gazileri ve şehitlerinin hayatlarını konu alan herhangi bir müstakil 

çalışmaya rastlanılmamıştır. “Kore Savaşı ve Urfalı Kore Gazileri (1950-1953)” 

başlıklı yüksek lisans tez çalışması Mustafa Nargülü tarafından yürütülmekle birlikte 

henüz tamamlanmamıştır.  

Kıbrıs Barış Harekâtı konusunda ise harekâtın genelini ve/veya çeşitli 

illerdeki gazilerin anı ve izlenimlerini yansıtan tez çalışmaları yapılmış olmakla 

birlikte bu çalışmalar içerisinde Urfalı gazileri yeteri kadar ele alan çalışmaya 

rastlanmamıştır. O nedenle bu araştırmanın öncelikli amaçlarından biri Kıbrıs Barış 

Harekâtı’na Urfa’dan katılmış ve adada aylarca kalmış olan Urfalı Kıbrıs gazilerinin 

izlenimlerini kaydederek bugün yaşayan ama ileride yok olması muhtemel olan bu 

izlenimleri kayıt altına alabilmektir. Diğer bir amaç ise Kıbrıs Barış Harekâtı’nın 

Urfa halkının penceresinden bir değerlendirmesini yapabilmektir.   

Bu tezin önemi, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan Urfalı gazilerin 

biyografilerinin ve izlenimlerinin ilk kez bir bilimsel çalışmada yer alacak 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

Çalışmanın genel seyri incelendiğinde; hazırlık ve araştırma safhalarında 

birçok güçlükle karşılaşılmış olduğunu belirtmek gerekir. Bu güçlüklerden ilki; tüm 
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gazilerin Muharip Gaziler Derneği’ne kayıtlı olmamalarından dolayı iletişimin 

sağlanmasında zorluk çekilmesidir. Diğer bir güçlük ise konu ile ilgili haberlerin 

yerel basında çok az yer almasıdır. Başbakanlık Cumhuriyet Arşivleri’nde Urfalı 

Kıbrıs gazilerine dair herhangi bir belgeye rastlanmamakla birlikte gazi listeleri Milli 

Savunma Bakanlığı’ndan elde edilmiştir. 

Bu çalışma konusunun belirlenmesinde etkili olan ve tez sürecinde 

desteklerini esirgemeyen değerli danışman hocam Yrd. Doç. Dr. Gülşah Eser’e 

teşekkürlerimi sunarım. 

Bu tez çalışmasını yürütürken görüş ve önerilerini esirgemeyen başta Prof. 

Dr. Abdullah Ekinci olmak üzere Harran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Tarih 

Bölümü öğretim üyelerine, çalışmadaki katkılarından dolayı Türkiye Muharip 

Gaziler Derneği Şanlıurfa Şubesi Başkanı Hasan Aslan’a, Ulş. Yb. Ali Eser ve 

arkadaşım Abdullah Orak’a teşekkür ederim. 

Araştırma sürecinde kaynaklarından yararlandığım Beyazıt Devlet 

Kütüphanesi ile İSAM’ın yönetici ve personeline, ayrıca projeyi destekleyen 

HÜBAK’a ve yardımlarından dolayı HÜBAK personeline teşekkür ederim. 

Son olarak da hayatımın her aşamasında maddi ve manevi desteğini 

esirgemeyen, bu çalışmanın tamamlanmasında bana destek olan ve emek veren 

babam Sabri Kısak ve annem Rahime Kısak’a en derin sevgi, saygı ve şükranlarımı 

sunarım. 
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ÖZET 

KIBRIS BARIŞ HAREKÂTI’NA KATILAN URFALI GÂZÎLER 

Bu çalışma, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan Urfalı gazileri ele almaktadır. 

Urfa’dan Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan gazileri tespit etmek ve bu gazilerin 

harekâta dair izlenimlerini aktarmak amaçlanmaktadır. 24 gazi ile röportaj yapılarak, 

Kıbrıs Barış Harekâtı’nın Urfa’ya ve bu gazilere etkileri belirlenmiştir. 

Araştırma, Kıbrıs Barış Harekâtı’na Urfa’dan 576 gazi katıldığını 

göstermiştir. Bazı gazilerin harekât esnasında günlerce iaşe sıkıntısı çektikleri, 

bazılarının ise şiddetli çatışmalardan dolayı halen fiziksel ve psikolojik olarak bu 

çatışmalardan etkilendikleri tespit edilmiştir. Askerlerin göstermiş oldukları 

başarılarından dolayı  “Muharip Gazi” unvanını almaya layık görüldükleri 

gösterilmiştir. Harekât öncesi ve esnasında Urfa halkının adadaki Türk halkına maddi 

yardım sağlamak amacıyla komiteler kurduğu, Rumların adadaki olumsuz 

faaliyetlerine karşı Urfa’da mitingler yapıldığı, Türkiye’nin birçok yerinde olduğu 

gibi harekât esnasında şehit olan Albay İbrahim Oğlanoğlu’nun isminin Urfa’da bir 

caddeye verildiği belirlenmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Kıbrıs, Kıbrıs Barış Harekâtı, Kıbrıs Gazileri. 
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ABSTRACT 

VETERANS WHO PARTICIPATED IN CYPRUS PEACE OPERATION 

FROM URFA 

This study deals with the veterans who participated in Cyprus Peace Operation 

from Urfa. It aims to identify the veterans who took part in Cyprus Peace Operation 

and to reveal the operation-related impressions of these veterans. The interviews with 

24 veterans have been carried out in order to verify the effects of Cyprus Peace 

Operation on Urfa and on the veterans. 

The research has showed that 576 veterans participated in Cyprus Peace 

Operation from Urfa. It has been found that some veterans had subsistence 

difficulties for days during the operation and that the others still have the physical 

and psychological effects of the violent conflicts. It has indicated that the soldiers 

were granted the title of “Warrior Veteran” on account of their successes. It has been 

underlined that before and during the operation, the people of Urfa established 

committees to provide financial support to the Turkish people on the island, and that 

demonstrations were held in Urfa against the negative activities of the Greek 

Cypriots, and that as in the most places of Turkey, the name of Colonel Ibrahim 

Oglanoglu who had been killed during the operation was given to a street in Urfa. 

Key Words: Cyprus, Cyprus Peace Operation, Cyprus Veterans 
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GİRİŞ 

Kıbrıs adı etimolojik açıdan incelendiğinde sözcüğün köken itibariyle Fenike 

uygarlığına dayandığı bazı tarihçiler tarafından öne sürülmektedir. Bu yaklaşıma 

göre Kıbrıs, Fenike dilinde “kubru” ve “kıyı” manalarına gelmektedir. Fenikeliler bu 

ismi adanın Anadolu karşısında bir kıyı olmasından dolayı kullanmışlardır.1 

Doğu Akdeniz’de yer alan Kıbrıs adası jeopolitik ve jeostratejik açıdan tarih 

boyunca önemli bir yere sahip olmuştur. Asya, Afrika ve Avrupa arasında adeta bir 

eklem konumunda olan bu adanın yüzyıllar boyunca çeşitli milletlerin, uygarlıkların 

mücadele alanı olduğu bilinmektedir. Ne var ki Kıbrıs gerek toprak yapısı ve bitki 

örtüsü gerekse diğer ekolojik özellikleriyle Anadolu’nun adeta bir parçasıdır. 

Konumu itibariyle Türkiye ile birlikte Suriye, İsrail ve Mısır gibi daha birçok ülkenin 

de güvenliği açısından bir kilit konumundadır.2 

Adanın jeopolitik ve jeostratejik açıdan önemli bir konuma sahip olması 

önemini daha da artırmıştır.3 Akdeniz’in üçüncü büyük adası olan Kıbrıs tarihte 

Osmanlı, Büyük Britanya ve Roma gibi büyük devletlerin dikkatini çekmiş ve daima 

bu devletler için etkili bir bölge olmuştur. Bunun sebebi ise adanın bahsedilen 

devletler açısından Akdeniz siyasetinin önemli bir unsuru olmasıdır.4 

1 Erol Manisalı, Dünden Bugüne Kıbrıs, Yeni Gün Haber Ajansı Basın ve Yayıncılık, 2000, s. 11. 
2 Gökhan Baday, 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Kars-Ardahan Şehitleri ile Gazileri, (Yayımlanmamış 
Yüksek Lisans Tezi), Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kars, 2009. 
3 Tarihi perspektifiyle çok eskilere dayanan Kıbrıs, Ortadoğu’nun kapısı olması bakımından aynı 
zamanda buradaki zengin petrol yataklarına ulaşmada son derece önemlidir. Öte yandan Süveyş 
Kanalı’nın dünya deniz ticaret yolunun bağlantısını sağlaması ve buranın da Kıbrıs’ın etkisi altında 
olmasından dolayı adanın jeostratejik önemi ön plana çıkmaktadır. Ada Akdeniz’de deniz ve hava 
üstünlüğü kurmak isteyen güçler açısından da önem arz etmektedir. Bu bölgede deniz ve havada 
askeri açıdan üstünlüğü sağlayan güçler, aynı zamanda Ortadoğu’da çıkabilecek durumlara müdahale 
edip hâkimiyet sağlayabileceklerdir. (A.g.t.) 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Kars-Ardahan Şehitleri ile 
Gazileri, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Kars, 
2009, s. 1. 
4 Nuri Çevikel, “İngiliz Sömürge Döneminde Türkiye’nin Kıbrıs Politikaları (1878-1960)”, Türk Dış 
Politikası Cumhuriyet Dönemi 2. (ed. Mustafa Bıyıklı), İstanbul, Gökkubbe Yayınları, 2006, s. 231.  
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Tarih boyunca daha birçok devlet için büyük bir öneme sahip olan Kıbrıs 

adası günümüzde de bu önemini korumaktadır. Bu önemin adanın aşağıda yer alan 

özelliklerden kaynaklandığı söylenebilir:5 

- Ortadoğu’daki petrole ulaşmada önemli bir nokta olması. 

- Ortadoğu ile Afrika arasındaki eksenin kontrolünü sağlayarak Ortadoğu, 

Anadolu ve Süveyş Kanalı’nın hâkimiyetinde kilit bir yer olması. 

- Hava gücünde etkili olma açısından kayda değer bir bölge olması. 

Kıbrıs, MÖ. 1450 yılında Eski Mısırlıların egemenliği altına girmiş olup daha 

sonraki süreçte Hititlerin fethine uğramıştır. M.Ö. 350 yılında ise adaya Persler 

egemen olmuştur. Asur ve Fenike hâkimiyetlerini de gören Kıbrıs, M.Ö. 58’de 

Romalıların işgaline uğramıştır. MS. 395 yılında ise Roma İmparatorluğu’nun ikiye 

ayrılmasıyla birlikte Kıbrıs, Doğu Roma İmparatorluğu’nun hâkimiyeti altına 

girmiştir. M.S. 632 yılında yapılan İslam fetihleri sırasında adaya müdahale edilmiş, 

fakat tam olarak hâkimiyet sağlanamamıştır. Ada 1191’de Haçlı Seferleri sırasında 

Aslan Yürekli Rişar’ın (ö.1199) hâkimiyeti altına girmiştir. Rişar, adayı sırasıyla 

Templer Şövalyelerine sonra da Guy de Lusignan’a bırakmıştır. 1489 yılına dek 

Lusinyenlerin (Lusignan) denetimi altında kalan adada Katolik inancı 

yaygınlaştırılmıştır. Ada bir süre Cenevizlilerin denetimi altında da kalmıştır. 

Memluklar ise adanın bazı bölgelerinde etkin olmuş ve burada İslam eserleri 

bırakmışlardır.6 

Kıbrıs’ta etkili olmaya başlayan diğer bir güç ise Venedikli korsanlar 

olmuştur. Venedikliler Doğu Akdeniz’deki ticaret faaliyetlerini engellemiş ve Türk 

gemilerine saldırmışlardır. Bu durumdan rahatsızlık duyan Osmanlı İmparatorluğu 

bölgenin güvenliğini sağlamak için 2 Temmuz 1570’te Limasol bölgesinden Kıbrıs’a 

girmiştir. Osmanlı İmparatorluğu bu fethi 180 kadırga, 10 mavna, 170 barça ve 

Karamürsel adındaki küçük deniz vasıtalarından meydana gelen 360 parçalık 

donanmayla gerçekleştirmiştir. Ertesi yıl Ağustos ayında Mağosa Kalesi’nin 

alınmasıyla birlikte Kıbrıs’ın fethi tamamlanmıştır. Adayı fethetmenin diğer bir 

5 İsmail Bozkurt, “Kıbrıs’ın Tarihine Kısa Bir Bakış”, Avrupa Birliği Kıskacında Kıbrıs Meselesi 
(Bugünü Yarını), (ed. İrfan Kaya Ülger, Ertan Efegil), Ankara, Ahsen Yayıncılık, 2002, s. 9. 
6 Manisalı,  s. 11-12. 
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sebebi de Ortodoks halkın bu fethin gerçekleşmesini istemesi olduğundan ada 

fethedildikten sonra Ortodoks halka geniş haklar verilmiştir.7 

Daha sonraki dönemlerde İngilizlerin Doğu Akdeniz,  Ortadoğu, Asya ve 

Hindistan’daki menfaatleri Kıbrıs’ın kendileri açısından önemli kılmıştır. O yüzden 

İngiltere, Rusların güneye inme politikası önünde bir set konumunda olan Osmanlı 

İmparatorluğunu “doğu politikası” çerçevesinde desteklemiştir. Ayrıca İngilizler 

Doğu Akdeniz’de kendileri için bir üs bulma çabası göstermişlerdir. Sonuçta 

Kıbrıs’ın bu ihtiyaçlarını karşılayacaklarına karar vermişlerdir. 1853-1856 Kırım 

Savaşı sırasında İngilizlere borçlanan Osmanlı Devleti, Kıbrıs’a karşılık İngilizlerin 

Osmanlı Devleti’nin borcunu silebileceği teklifi ile karşı karşıya kalmışlardır. Ruslar 

ile Osmanlılar arasında 3 Mart 1877’de “Ayestefanos Antlaşması” imzalanmış ve bu 

antlaşma Rusya’ya kazanç sağlamıştır. İngilizler bu durumdan çok rahatsız olmuş ve 

sessizliğini bozmuştur. Bunun üzerine Avusturya ile beraber hareket ederek Ruslarla 

antlaşma şartlarını bir kez daha gözden geçirilmesini istemiş ve bu konuda başarılı 

olmuştur. Osmanlının içinde bulunduğu bu hassas durum İngiltere’nin lehine 

olmuştur. 1 Temmuz 1878’de yapılan bir antlaşma ile Kıbrıs İngilizlere kiralanmıştır. 

22 Temmuz 1878’de ise İngiliz kuvvetleri Kıbrıs’a çıkarma yapmışlar,  böylelikle 

Osmanlının Kıbrıs’taki 308 yıllık hâkimiyeti sona ermiştir.8 

Kıbrıs’ın İngilizlerin eline geçmesiyle birlikte yapılan ilk faaliyet; görevde 

bulunan Türk memurların mevkisinden uzaklaştırılması ve yerlerine Rumların 

görevlendirilmesi olmuştur. 1878 yılına gelindiğinde Başpiskoposların ve Avrupa’da 

Gladstone (ö.1898) gibi devlet adamlarının “Enosis’i”9 ön plana çıkarmaları 

dikkatleri çekmiştir. Kısa sürede Rumlar “Enosis’in” gerçekleşmesi için eylemler, 

mitingler düzenlemişlerdir. 1911-1912 yıllarında özellikle Türklere karşı en şiddetli 

Rum saldırıları meydana gelmiştir. Osmanlının I. Dünya Savaşı’na katılmasını fırsat 

7 Ayhan Bilgin, Samsundaki Kıbrıs Gazilerinin Gözüyle 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı Üzerine Bir Sözlü 
Tarih Çalışması, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Bilimler 
Enstitüsü, Tokat, 2012. 
8 Nuri Çevikel, Osmanlı’dan Cumhuriyete Türk Tarihi ve Şark Meselesi, Ankara, Ledün Yayıncılık, 
Ekim 2007, s. 219-247. 
9 Kelime anlamı ile adanın Yunanistan’a ilhak edilmesi demek olan Enosis, Megali İdea fikri 
çerçevesinde resmen ilk kez, 1828 yılında ortaya çıkmıştır. Daha önce gayri resmi olarak çeşitli 
örgütler, basın, fanatik milliyetçiler ve kilise tarafından ortaya konan Enosis görüşleri Yunanistan’ın 
bağımsız bir devlet olarak ortaya çıkmasından hemen sonra resmen ortaya konmuştur. Bkz. Sabahattin 
İsmail, 20 Temmuz Barış Harekâtı’nın Nedenleri-Gelişimi Sonuçları, İstanbul, Kastaş Yayınları, 
Kasım 1988, s. 18. 
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bulan İngiltere 5 Kasım 1915’te Kıbrıs’ı tek taraflı olarak ilhak ettiğini 

duyurmuştur.10 

Kıbrıs’ı tek taraflı ilhak eden İngiltere, Lozan Antlaşması’nın 20. maddesi 

gereğince adayı tamamen ele alma hakkını elde etmiştir. 1929 yılına gelindiğinde 

Rumların Kıbrıs üzerindeki baskısı artmış ve Enosis’i gerçekleştirme talepleri 

Rumlar tarafından İngiltere’ye iletilmiştir. Ancak Rumlar bu talepleri karşısında 

olumlu bir cevap alamamışlardır. Enosis düşüncesinin yaygınlaşmasıyla birlikte 28 

Kasım 1948 Kıbrıs’ta ve 25 Aralık 1948’de ise Türkiye’de Enosis karşıtı mitingler 

tertip edilmiştir. Öte yandan 23 Ocak 1950’de TBMM’de Kıbrıs meselesi gündeme 

gelirken 14 Mayıs 1950’de ise Demokrat Parti hükümeti Kıbrıs’tan söz etmemiştir. 

Meselenin milletler arası bir boyut kazanmasından dolayı 1954 yılından itibaren 

Kıbrıs, Türkiye’nin ilgilenmeye başladığı bir dönem olmuştur.11 

Türkiye’nin Kıbrısla doğrudan ilgilenmeye başlamasıyla birlikte Yunanlar 

boş durmamış ve adayı kendilerine bağlamak adına girişimlerde bulunmuşlardır. Öte 

yandan Rumlar, adada eylem ve gösteriler yaparken 6 Eylül 1955’te Atatürk’ün 

evine bomba atıldığı ile ilgili yalan bir haber yayılmıştır. Bu haberin duyulmasıyla 

birlikte İstanbul’da Rumlar’a ait birçok ev ve işyeri tahrip edilmiştir. Türkiye’de bu 

olaylar yaşandığı sıralarda adanın tamamını isteme anlamına gelen Kıbrıs Türktür, 

Türk Kalacak sloganı atılırken 1958 yılları esnasında bu slogan yerini adanın Türkiye 

ile Yunanistan arasında paylaşılması anlamına gelen Ya Taksim Ya Ölüm sloganına 

bırakmıştır.12 

Zürih Antlaşması (11 Şubat 1959) 

Rumların Enosis’i gerçekleştirme çabası karşısında Türkler haklarını 

koruyabilmiştir. Türklerin haklarını korumaları sayesinde Rumlar tek taraflı olarak 

Enosis’i gerçekleştirme ihtimalini ortadan kaldırmıştır. Türk ve Rumlar arasındaki 

çatışmalar sonucunda orta bir yol bulunmuş ve adanın bağımsız olmasına dair bir 

fikir doğmuştur.13 Bu fikir çerçevesinde 18 Aralık 1958 tarihinde İngiltere, 

Yunanistan ve Türkiye’nin katıldığı bir toplantı düzenlenmiştir. Bu toplantıya 

10 Çevikel, s. 219-247. 
11 Mustafa Ekincikli, İnönü Bayar Dönemleri Türk Dış Siyaseti, Ankara, Berikan Yayıncılık, 2010, s. 
265-273. 
12 Sina Akşin, Kısa Türkiye Tarihi, İstanbul, Kültür Yayınları, 2009, s. 252. 
13 Müge Vatansever, ”Kıbrıs Sorunu’nun Tarihi Gelişimi”, Dokuz Eylül Üniversitesi Hukuk Fakültesi 
Dergisi, S. 2010, C. 12, 2012, s. 1499. 
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Türkiye’nin Dışişleri Bakanı F. Rüştü Zorlu (ö.1961), Yunan Dışişleri Bakanı 

Evangalos Averoff (ö.1990), Türkiye Cumhuriyeti Başbakanı Adnan Menderes 

(ö.1961) ve Yunanistan Başbakanı Konstantin Karamanlis (ö.1998) katılmıştır. Bu 

toplantı sonucunda 11 Şubat 1958 tarihli Zürih Antlaşması imzalanmıştır.14 Zürih 

Antlaşması’nın ilgili maddeleri şunlardır: 

• Kıbrıs Devleti, başkanlık rejimi ile idare edilen bir cumhuriyet olacaktır. Bu 

cumhuriyetin başkanı Rum ve başbakan yardımcısı ise Türk olacaktır. 

• Bakanlar Konseyi 7 Rum ve 3 Türk’ten oluşacaktır. Cumhuriyetin icra yetkisi 

Rum Başbakan ve Türk Başbakan yardımcısına ait olacaktır. 

• Temsilciler Meclisinin % 70’i Rumlardan % 30’u ise Türklerden seçilecektir. 

• Toplum meclisleri ve diğer organlar arasındaki yetki uyumsuzluğu Anayasa 

Mahkemesinin devreye girmesiyle çözümlenecektir. 

• İki halkın bulunması sebebiyle Kıbrıs Cumhuriyeti’nde resmi diller Türkçe ve 

Rumca olacaktır. 

• Resmi bayramların olduğu günlerde halk ve devlet makamları Türk ve Yunan 

bayraklarını asma hakkına sahip olacaklardır. 

• Türkler ve Rumlar hem Yunan hem de Türk bayramlarını kullanma hakkına 

sahip olacaklardır. 

• Devlette kamu görevlilerinin % 70’i Rum ve % 30’u Türklerden oluşacaktır. 

Ayrıca kurulacak cumhuriyetin ordusu 2.000 kişiden meydana gelecekti. Bu 

ordunun % 60’ını Rum % 40’ını ise Türkler oluşturacaktır. 

• Lefkoşa, Mağusa, Larnaka, Limasol, Baf gibi adalarda Türkler 2000 kişiden 

meydana gelecek, bir polis ve jandarma gücü oluşturacaklardır.15 

• Cumhurbaşkanı ve yardımcısının atamasını yapacağı 2 Rum, 1 Türk ve 1’i de 

tarafsız olacak şekilde bir yüksek mahkeme kurulacaktır. 

• Zirai reformlarda kamulaştırılmış mal topluma mensup kişilere 

dağıtılacaktır.16 

• Kıbrıs’ın en büyük 5 şehrinde Türkler tarafından belediyeler kurulacaktır. 

14 İzzettin Çopur, 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Anılar, İstanbul, Kastaş Yayınevi, 2014, s. 38. 
15 Süleyman Koç, Dünden Bugüne Kıbrıs Sorunu ve Stratejik Yaklaşımlar,  İstanbul, IQ Kültür Sanat 
Yayıncılık, 2005, s. 168-169. 
16 H. Fikret Alasya, Tarihte Kıbrıs, KKTC, Ulus Ofset Tesisleri, 1988, s. 206. 
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• Yunanistan, Türkiye ve İngiltere arasında Kıbrıs Devleti’nin bağımsızlığını, 

ülke bütünlüğünü ve anayasayı garanti altına alacak bir antlaşma 

akdedilecektir. 

• Kıbrıs Devleti’nin başka bir devletle birleşmesi veya herhangi bir bölünmenin 

olması adanın bağımsızlığının kalkması anlamına gelmektedir.17 

• Yunanistan ve Türkiye kendi toplumlarına spor, eğitim, kültür alanlarında ve 

hayır işlerinde mali yardımda bulunma hakkına sahip olacaklardır. 

• Maliye, Milli Savunma veya Dışişleri Bakanlıkları’ndan biri Türklere 

verilecektir. 

• Antlaşmaların imzalanmasından sonra üç ayı aşmayacak bir süreçte yeni 

devlet kurulacaktır.18 

• Adı geçen bütün bu maddeler Kıbrıs Anayasası’nın esas maddeleri yerine 

geçecek ve kabul edilecektir.19 

Antlaşmaların maddeleri değerlendirildiğinde ne Rumların ne de Türklerin birbiri 

üzerinde baskı unsuru oluşturmadıkları dikkati çekmiştir. Dış politika açısından ise 

yeni Cumhuriyet’in bağımsız bir şekilde hareket edemediği görülmekte ve ayrıca 

Türkiye ile Yunanistan’ın beraber içinde bulunmadıkları bir topluluğa katılmaları 

yasaklanmıştır. Yeni kurulacak olan Cumhuriyet’in güvenliğinin sağlanmasında Türk 

ve Yunan birlikleri birlikte hareket etmişlerdir.20 

Londra Antlaşması (19 Şubat 1959) 

Zürih antlaşmasından sonra Türkiye ve Yunanistan başbakanları ülkelerine 

dönmüş, dışişleri bakanları da İngiltere’ye giderek İngilizlerin rızasını almaya 

çalışmışlardır. Türk ve Yunan Dışişleri Bakanları, İngiliz hükümetiyle görüştükten 

sonra İngiliz, Türk, Yunanların ve Kıbrıs halkı ile Türk Cemaatlerinin ileri 

gelenlerinin katıldığı bir toplantı gerçekleştirme kararı alınmıştır. Londra Konferansı 

olarak geçen bu toplantıya Türkiye Başbakanı Adnan Menderes, Yunanistan 

Başbakanı Macmillan, Kıbrıs Türk Cemaatleri lideri Dr. Fazıl Küçük21, Rum 

17 Alasya, s. 207. 
18 Alasya, s. 208. 
19 Alasya, s. 209. 
20 Manisalı,  s. 34-35. 
21 Kıbrıs’taki Türk halkının varlığı için mücadele veren Dr. Fazıl Küçük, 14 Mart 1906’da Lefkoşa’da 
Demirhan Köyü’nde doğmuştur. Öğrencilik yıllarında siyasetle ilgilenmeye başlamıştır. 1943’ten 
itibaren altı yıl Lefkoşa Belediye Meclis üyeliği yapmıştır. 23 Nisan 1944’te Kıbrıs Milli Türk Halk 
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Cemaatleri lideri Makarios22 katılmışlardır. 19 Şubat 1959’da Londra’da imzalanan 

bu antlaşma Zürih Antlaşması esas alınarak imzalanmıştır.23 Kıbrıs’ta hâkimiyetin 

İngiltere’den Kıbrıs Cumhuriyeti’ne geçme kararı kabul edilmiş ve bu konuda bazı 

tedbirler alınmıştır. Bunlar şu şekilde sıralanabilir:24 

• Kıbrıs Cumhuriyeti Rum Cumhurbaşkanı, Türk Cumhurbaşkanı Yardımcısı 

seçimleri ile Kıbrıs Rum ve Türk Meclisleri seçimleri ve Kıbrıs karma Rum- 

Türk Meclisi seçimi yapılacaktır. 

• Kıbrıs Cumhuriyeti’nin anayasasını hazırlamak üzere Kıbrıs’ta karma bir 

Rum-Türk komisyonu kurulacaktır. 

• İktidarın İngiltere’den Kıbrıs Cumhuriyeti’ne devrini hazırlamak ve yeni 

Cumhuriyet’in devlet mekanizmasını teşkilatlandırmak üzere, Kıbrıs’ta 

valinin başkanlığı altında bir karma geçici komite kurulacaktır. 

• Londra ve Zürih antlaşmalarının nihai şekilleri ve yeni Cumhuriyetin 

doğuşuyla ilgili meseleler hakkında hükümetlerin tasvibine sunulacak 

tasarıları hazırlamak üzere Londra’da bir beşli komisyon kurulacaktır. 

Antlaşmaların bir gereği olarak bu görevlerin 19 Şubat 1960’a kadar 

tamamlanması kararlaştırılmıştır. Kıbrıs Cumhuriyeti Devleti’nin ise antlaşmalardan 

sonra üç aylık bir süre içerisinde kurulması sağlanacaktır. Ayrıca Anayasa 

Komisyonu’nun işlemleri bittikten sonra adada Kıbrıs-Yunan Türk Genel Karargâhı 

kurulacaktır. Adanın Kıbrıs Cumhuriyeti’ne teslimi yapıldığı sırada Türk ve Yunan 

askeri birlikleri Kıbrıs’a girecektir.25 

Zürih ve Londra Antlaşmaları ile 1960 yılının 15 Ağustos’unu 16 Ağustos’a 

bağlayan gecede Bakanlar Kurulu binasında bir tören yapılmış ve Kıbrıs’ın bağımsız 

bir cumhuriyet olduğu 21 pare top atışı ile ilan edilmiştir. Türk askerleri 82 yıl 

Partisi’ni kurmuştur. Daha sonra arkadaşları ile birlikte EOKA örgütü ile mücadele edebilmek için 
Kıbrıs Türk Mükavemet Birliği’ni kurmuşlardır. Kıbrıs Cumhuriyeti kurulduktan sonra adanın ilk 
Cumhurbaşkanı Yardımcısı seçilmiştir. 18 Şubat 1973’te bu göreve Rauf Denktaş getirilmiştir. Bu 
görevinden ayrıldıktan sonra mücadelesine sivil olarak devam eden Fazıl Küçük 15 Ocak 1984’te 
vefat etmiştir. Bkz. Rukiye Maden, Dr. Fazıl Küçük’ün Siyasi Hayatı, (Yayımlanmamış Yüksek 
Lisans Tezi), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2011.  
22 Makarios, 13 Ağustos 1913‘te yoksul bir çobanın oğlu olarak Baf’a bağlı Panayia Köyü’nde 
dünyaya gelmiştir. Asıl adı Mikhail Khristodolous Mouskos‘tur. Rumca mukaddes anlamına gelen 
“Makarios” ünvanını kiliseye girdikten sonra almıştır. Kıbrıs’ın ruhani ve idari liderliğini yapmıştır. 
Bkz. Bayram Küçükoğlu, Kıbrıs Sorunu’nda Liderlik Olgusu (1954-1974), (Yayımlanmamış Doktora 
Tezi), Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarih Enstitüsü, Ankara 2012. 
23 Rıfat Uçarol, Siyasi Tarih, 2. İstanbul, Harp Akademileri Basımevi, 1977, s. 279-280. 
24 Niyazi Ahmet Banoğlu, Kıbrıs Dosyası, İstanbul, Kervan Yayınları, 1974, s. 56-57. 
25 Banoğlu,  s. 57. 
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aradan sonra Mağosa’ya gelmişlerdir. Cumhuriyetin ilan edilmesiyle birlikte adaya 

Yunan askerleri de ayak basmıştır.26 Yeni kurulan Cumhuriyet’in Başkanı 

Başpiskopos Makarios,  Başkan Yardımcısı ise Dr. Fazıl Küçük olmuştur.27 

Kıbrıs Cumhuriyeti’nin resmi dilleri Türkçe ve Yunanca olmuştur. Devlet 

memurluklarının % 70’ini Rumlar, % 30’unu ise Türkler oluşturmuştur. Yine % 60’ı 

Rumlar, % 40’ı Türklerden oluşması kaydıyla 2000 kişilik bir ordu, 2000 kişilik bir 

polis ve jandarma kuvveti kurulmuştur. 1’i Türk, 1’i Rum olmak üzere tarafsız bir 

başkanın öncülüğünde bir Anayasa Mahkemesi ve bir de Yargıtay kurulmuştur. 

Bunlardan farklı olarak kendi halklarının kültürel, sosyal, dini sorunlarının 

giderilmesi ve vergilerin toplanması konusunda Toplum Meclisi oluşturulmuştur. 

Toplum Meclisi her iki toplumun halkları tarafından seçilmiştir. Magusa, Larnaka, 

Baf, Lefkoşa, Limasol’da iki topluma ait ayrı belediyeler ve belediye meclisleri 

kurulmuştur.28 

Öte yandan Türkiye, Yunanistan ve Kıbrıs Cumhuriyeti arasında bir Askeri 

İttifak Antlaşması imzalanmıştır.  İlgili antlaşmalar çerçevesinde adaya 950’si Yunan 

ve 650’si Türk olmak üzere askeri birlikler gönderilmiştir. Buradaki askerlerin Türk, 

Yunan ve Kıbrıslı komutanların himayesinde görev yapmaları ve komuta görevinin 

ülkeler arasında birer yıl arayla değişmesi esas alınmıştır.29  

15 Temmuz 1974’te gelinildiğinde Rum Muhafız Alayı’na bağlı subaylar 

Makarios’a bir darbe yapmıştır. Bu darbe, görünüşte Makarios ve ona bağlı Rumlar 

için yapıldığı şeklinde gösterilmeye çalışılsa da gerçekte Kıbrıs’ı bir oldu bittiyle 

Enosis’le Yunanistan’a bağlamak ve orada yaşayan Türklerin anlaşmalarla elde 

ettikleri haklarını da topyekûn imha etmeyi amaçlamıştır. Bu bağlamda Türkiye 

Cumhuriyeti diplomatik temaslarda bulunmuş ve beş günlük temaslar sonuç 

vermeyince,  Türk Silahlı Kuvvetleri cumartesi sabahı Kıbrıs’a indirme ve çıkartma 

hareketini başlatmış ve üç gün içinde, planların daha üstünde bir başarı kazanılmıştır.  

Bu arada Türkiye’nin her ilinde harekâta katılmak için binlerce gönüllü silah altına 

alınmak için askeri makamlara başvuruda bulunmuştur.30 Bu bağlamda harekât 

esnasında vatani görevini yapan ve harekât başlayınca Kıbrıs’a giden askerlerden 

26 Alasya,  s. 209. 
27 Manisalı,  s. 36. 
28 İbrahim Artuç, Kıbrıs’ta Savaş ve Barış, İstanbul, Kastaş A.Ş Yayınları, 1989, s. 46. 
29 Artuç,  s. 47. 
30 A.Fazıl Döğücü, “Kıbrıs”, Şafak, 24 Temmuz 1974, s. 1. 
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bazıları Urfalı nüfusuna kayıtlı askerler olmuştur. Gazilerin harekâta dair 

izlenimlerini aktarmak amacıyla “Kıbrıs Barış Harekâtı’na Katılan Urfalı Gaziler” 

konulu tez çalışması yapılmıştır. 

Bu tez çalışması üç bölümden oluşmuştur. Araştırmanın birinci bölümünde 

Kıbrıs Barış Harekâtı’na Giden Süreç, ikinci bölümünde, Urfa’dan Savaşa Katılan 

Gazilerin Gözüyle Kıbrıs Barış Harekâtı incelenmiştir. Çalışmanın üçüncü 

bölümünde ise bu harekâta katılan Gazilerin Biyografileri’ne yer verilmiştir.  

Amaç : 

Bu araştırmanın öncelikli amaçlarından biri Kıbrıs Barış Harekâtı’na 

Urfa’dan katılmış ve orada aylarca kalmış olan Kıbrıs gazilerinin izlenimlerini 

kaydederek bugün yaşayan ama ileride yok olması muhtemel olan bu izlenimleri 

kayıt altına alabilmektir. Kıbrıs Barış Harekâtı ile ilgili olarak yazılan eserler 

incelendiğinde, genel olarak Kıbrıs gazilerinin gözlem ve değerlendirmelerine gereği 

kadar yer verilmediği görülmüştür. Türkiye’de bazı illerimizde gazilerimizin Kıbrıs 

Barış Harekâtı ile ilgili izlenimleri bilimsel çalışmalara yansımış olsa da Urfa’daki 

gaziler için böyle bir çalışma yapılmamıştır. Dolayısıyla tezin diğer bir amacı da 

Urfa’daki Kıbrıs gazilerinin savaşa dair anılarının bilimsel anlamda kaleme 

alınmasıdır. 

Önem: 

            Kıbrıs Barış Harekâtı ile ilgili Türkiye’nin çeşitli illerinde savaşa katılan 

gazilerle ilgili tez çalışmaları yapılmış olmasına rağmen, Urfa’daki Kıbrıs Gazileri 

ile ilgili herhangi müstakil bir çalışmaya rastlanılamamıştır. Bu tez çalışmasının 

önemi, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan Urfalı gazilerin yaşamlarının ve 

izlenimlerinin ilk kez bir bilimsel çalışmaya yansıyacak olmasından ileri 

gelmektedir. 

Yöntem: 

Verilerin toplanması: 

            Bu yüksek lisans tezinde veri toplama tekniği olarak öncelikle sözlü tarih 

çalışması (röportaj) yapılmıştır. İnsanların geçmiş hayatlarına ait hatırlarıyla 

ilgilenen ve bir tarihi kaynak niteliği taşıyan sözlü tarih yöntemi kullanılarak 

gazilerin harekâta dair izlenimleri ele alınmıştır.  
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            Belirtilen bu röportaj kaynakları dışında öncelikle o dönemde Urfa’da 

yayımlanan “Yenilik, Demokrat Urfa, Demokrat Türkiye, Akgün, Türkiye, Şafak 

ve Yeni Urfa” gazeteleri taranmıştır. Bir diğer veri toplama aracı olarak Kıbrıs 

üzerine yazılmış olan kitaplar, süreli yayınlar, ansiklopediler, resmi yayınlar 

(istatistikler v.b.) ve konuyla ilgili “1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Kars-Ardahan 

Kıbrıs Şehitleri ile Gazileri” ile “Samsun’daki Kıbrıs Gazilerinin Gözüyle 1974 

Kıbrıs Barış Harekâtı Üzerine Bir Sözlü Tarih Çalışması” adlı tezler incelenmiştir. 

Verilerin Değerlendirilmesi: 

            Çalışmada, öncelikle belirtilen sınırlar çerçevesinde Kıbrıs Barış Harekâtı’nı 

konu alan eserler incelenmiştir. Bir sonraki aşamada sözlü tarih çalışmasına 

(röportaj) başvurularak Urfalı gazilerin gözüyle Kıbrıs Barış Harekâtı ele alınmıştır. 

Daha sonra ise yerel basın taranarak konu detaylandırılmıştır.  

Sınırlılıklar: 

Bu tez çalışmasının zaman aralığı, Kıbrıs Barış Harekâtı’nın ortaya çıkmasına 

zemin hazırlayan süreç ile savaşın yaşandığı yılı kapsamaktadır. Ancak daha çok 

1974 yılı üzerinde durulmuştur. 
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1. BÖLÜM: 
KIBRIS BARIŞ HAREKÂTI 

 
1.1. Kıbrıs Barış Harekâtı’nı Hazırlayan Süreç 

II. Dünya savaşına kadar devam eden Rumların ada halkı üzerindeki baskısı 

1958 yılına gelindiğine daha fazla artmış ve iki halk arasında çatışmalar 

yoğunlaşmıştı. Çatışmaların artması üzerine iki toplum bir araya getirilerek Zürih ve 

Londra Antlaşmaları imzalanmıştır. Bu antlaşma ile Rum ve Türkler’in 

egemenliğinde Kıbrıs Cumhuriyeti kurulmuştur.1 

Yeni kurulan Cumhuriyet’te hem Rumların hem de Türklerin birlikte bu 

Cumhuriyet’i yaşatmak için özverili davranmaları gerekiyordu. Ancak Rumlar 

Türklerin onlarla eşit haklara sahip olmasını istemiyor ve bu durumdan rahatsızlık 

duyuyorlardı. Bunun yanı sıra mecliste, belediyelerde ön plana çıkmaya çalışıp var 

olan düzeni bozmak istiyorlardı. Rumlar yasaları tanımıyor, polislerin idaresinde, 

vergilerin ödenmesinde, atamaların yapılmasında sorun çıkarıyorlardı. 2 

Türklerle Rumlar arasında sorunların ilki belediyeler konusunda ortaya 

çıkmıştır. Antlaşmaya göre beş büyük şehirde Türk belediyesi kurulması 

öngörülmesine rağmen Rumların bu girişimi engellemeye çalıştıkları dikkati 

çekmiştir. Rumların Türklerin belediye kurmasını kabul etmemesinden dolayı Türk 

Cemaat Meclisi de kendi belediyeler kanununu çıkartma kararı almıştır. Fakat 

Rumlar bunu da kabul etmek istememiştir. Öte yandan kamuda temsiliyet sorunu 

gündeme gelmiştir. Rumlar kamu görevlilerinin dağılımı konusunda da sorun 

çıkarmışlardır. Kamuda temsiliyet % 30’u Türk ve % 70’i Rum olarak belirlenmekle 

birlikte Rumlar buna da veto haklarını kullanarak engel olmaya çalışmışlardır. Diğer 

önemli bir sorun da Kıbrıs ordusunun kuruluşunda ortaya çıkmıştır. Antlaşmaya göre 

adada % 40’ı Türk, % 60’ı ise Rumlardan seçilmek üzere 2.000 kişilik bir ordu 

oluşturacaktı. Ancak Rumlar Türk bölüklerinin ayrı olmasını engellemekle kalmamış 

1 Vatansever, s. 1498-1499. 
2 Manisalı, s. 37-38. 
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aynı zamanda Türklerin kendi birliklerini tamamlamalarına engel olarak asker 

sayılarının az olması için uğraşmışlardır.3 

Bütün bu sorunların çıkmasında etkili olan Makarios’un amacı huzur ortamını 

ortadan kaldırarak Enosis’i gerçekleştirmekti. Rumların Kıbrıs adasını Yunanistan’la 

birleştirme ideali olan Enosis hayallerini EOKA adlı terör örgütünün desteği ile 

gerçekleştirmeye çalışmışlardır. 20.000 kişiden oluşan bu örgüt aynı zamanda 

modern silahlarla da donatılmıştır. Ardından dünya kamuoyuna Türkleri çatışmaların 

fitilini ateşleyen taraf olarak göstermek kararlaştırılmıştır. Rumlar meseleyi bu 

şekilde yansıtarak işlenecek cinayetleri dünyaya haklı göstereceklerdi. Sonunda 4 

Aralık 1963’te Lefkoşa’da Baf Kapısı civarında bulunan EOKA mensubu Markos 

Drakos’un (ö.1975) heykeli Rumlar tarafından patlatılıp EOKA Mücahitler Cemiyeti 

tarafından bir bildiri yayınlanarak olayın Türkler tarafından yapıldığı iddia 

edilmiştir.4 

Türkler bu suçlamaları reddetmiş ve bu olayın Rumlar tarafından 

planlandığını dile getirmişlerdir. Fakat bu mesele Rumları harekete geçirmiş, 

Makarios’un öncülüğünde Temsilciler Meclisi Başkanı G. Kleridis5, EOKA 

mensubu Nikos Sampson (ö.2001) ve Akritas kod adıyla tanınan İçişleri Bakanı 

Polikarpos Yorgacis tarafından bir plan hazırlamışlardır. “Akritas Planı” olarak 

geçen bu plana göre 8 saat içinde başta Lefkoşa olmak üzere Türkleri etkisiz hale 

getirip teslim olmalarını sağlamaktı.6 Akritas Planı 21 Nisan 1966 tarihinde Patris 

Gazetesi’nde yayımlandığı üzere şu şekilde özetlenebilir:7 

• Zurich ve Londra Antlaşmalarının Kıbrıs’taki soruna bir çözüm getirmediğini 

dünyaya duyurmak. 

• Anayasanın değiştirilmesi konusunda halkın desteğinin alınmak istenmesi ve 

başarı sağlanması dâhilinde anayasa konusunda yapılacak değişiklikleri 

Türklere öneri halinde sunmak. 

3 Koç,  s. 178-179. 
4  Alasya, s. 219. 
5 Glafkos Klerides, 1919 yılında doğmuştur. Londra King Scollegeta’da hukuk okumuştur. EOKA’nın 
resmi avukatlarından biri olmuştur. 1959-1960 yılları arasında görev yapan geçici Kıbrıs hükümetinde 
Adalet Bakanlığı yapmıştır. Milletvekilliği de yapan Klerides, Makarios’un istemesi üzerine Kıbrıs 
Temsilciler Meclisi Başkanlığı yapmıştır. Bkz. Bayram Küçükoğlu, Kıbrıs Sorunu’nda Liderlik 
Olgusu (1954-1974), (Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarih 
Enstitüsü, Ankara 2012. 
6 Alasya, s. 219. 
7 Galip Alçıtepe, “Kıbrıs Bunalımı ve Barış Harekâtı (1963-1974), Türkler, 17. Cilt, s. 117. 
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• Türkiye, Yunanistan ve İngiltere’nin garantörlüğünde olan Kıbrıs’ın bu 

garantörlük dâhilinde Türkiye ile olan bağlantısını ortadan kaldırmak. 

• Türklerin bu şartları kabul etmemesi halinde silahlı bir mücadele ile tüm bu 

antlaşmaları yok etmek. 

• Planlanan tüm bu oyunları özellikle 1965’te yapılacak olan seçimlerden önce 

gerçekleştirmek. 

İlk eylem 20-21 Aralık 1963’te yol kontrolü yapılırken iki Türk’ün suçsuz 

yere öldürülmesiyle başlamıştır. Yaralıların da olduğu bu olaydan sonra en büyük 

katliam 24-25 Aralık 1963’te Noel Olayları’nda gerçekleşmiştir.8 Bu olaylarla iki ay 

içerisinde 800’den fazla ölü ve yaralı verilmiştir. 103 köy yakılıp yıkılmış, 20.000 

kişinin evi kullanılamaz hale gelmiştir.9 

Rum saldırılarının artması üzerine NATO üyesi devletler İngiltere’nin 

girişimiyle adaya bir barış gücü gönderme önerisinde bulunmuşlardır. Bu öneride 

adaya 10.000 kişilik bir NATO gücü ile ABD’den 1.200 kişiden oluşan bir birlik 

gönderilecektir. Türkiye, Yunanistan ve İngiltere’nin göndereceği birlikler de burada 

bulunacaktır. Bu öneri Türkler tarafından kabul edilmekle birlikte Rumların engeline 

takılmıştır. İlerleyen dönemde ABD Dışişleri Bakanı tarafından bazı değişikler 

yapılarak tekrar sunulan plan Makarios’un reddetmesiyle gerçekleşmemiştir. 

Saldırıları durdurmak istemeyen Rumlar tam tersine saldırılarını giderek 

artırmışlardır. Ayrıca Makarios 4 Nisan 1964’te ittifak antlaşmalarını tek taraflı 

olarak yürürlükten kaldırmıştır.10 

15 Temmuz 1964 yılında ise ABD I. Acheson planını devreye koymak 

istemiştir.11 ABD’nin Dışişleri Bakanı Dean Aecheson’un (ö.1971) Türk ve Yunan 

taraflarına hazırlamış olduğu bu planda şu maddeler yer almıştır:12 

• Karpaz’da adanın %5’ini oluşturan bir bölge üs olarak Türkiye’ye verilecek, 

buna karşılık Türk tarafı Enosis’i kabul edecektir. 

• Kıbrıs, altı yerel bölgeye ayrılacak, bunlardan ikisi Türk denetimine 

bırakılacaktır. 

8 Alasya,  s. 220-221. 
9 Mustafa Tarakçı, Kıbrıs Barış Harekâtı, İstanbul, Hiperlink Yayınları, 2010, s. 67. 
10 Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne Kıbrıs Sorunu (İç Etkenler), 
İstanbul, K.K.T.C Turizm ve Kültür Bakanlığı Yayınları, 1986, s. 167-168. 
11 İsmail,  s. 169-171. 
12 Alçıtepe,  s. 118. 
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• Meis adası Türkiye’ye verilecektir. 

• Kıbrıslı Türklere azınlık hakları tanınacaktır. 

Makarios, Aecheson planının Enosis’in gerçekleşmesinde bir engel olarak 

gördüğü için reddetmiştir. Bu planın başarısız olmasından sonra Rum ve Yunan 

saldırıları artarak devam etmiş, bunun üzerine ABD tekrar devreye girerek taraflara 

II. Acheson Planı’nı sunmuştur.13 Bu plana göre; 200 milkarelik bir bölge, 50 yıl için 

Türkiye’ye kiraya verilecektir. Ayrıca Türklere azınlık hakları verilmekle birlikte 

Kıbrıs adası Yunanistan’ın himayesine bırakılacaktır. Türklerin hakları ise ABD’nin 

garantörlüğünde olacaktır.14 Türkiye’nin aleyhine olan bu plan Türkler tarafından 

reddedildiği gibi Rumlar tarafından da Enosis’in önünde hiçbir engel tanımadıkları 

gerekçesiyle kabul edilmemiştir.15 

Türkiye’yi temsilen Demirel ve Yunanistan’ı temsilen Papadopulos, 

Dedeağaç ve Keşan’da birer toplantı düzenlemişlerdir.16 9-10 Eylül 1967’de yapılan 

bu toplantılar sonucunda bir bildiri yayımlanmıştır. Bu Türk-Yunan ortak bildirisinde 

iki devlet arasındaki gerginliğin sona ermesi ve yeniden olumlu ilişkilerin inşası için 

bu sorunun adaletli bir şekilde çözümlenmesi gerektiği dile getirilmiştir. Ayrıca 

adada gergin olan ortamın devam etmemesi, çözüm için sarf edilen tüm uğraşların 

korunması ve sürdürülebilmesi adına tedbir alınması gerektiği konusunda anlaşmaya 

varılmıştır. Bu anlaşmaya rağmen olumlu bir sonuca ulaşılamamıştır.17 

Keşan ve Dedeağaç’ta yapılan görüşmelerde olumlu bir sonuç alınamaması 

sebebiyle Kıbrıs’ta kanlı olaylar tekrar baş göstermeye başlamıştır. Boğaziçi 

Köyü’nün Türk kesimi ile tüm sakinleri Türk olan Geçitkale Köyü’nde Rum polisleri 

devriye gezmeye başlamışlardır. Bölgedeki Türk halkı bu tür bir olayın halkı 

kışkırtacak bir hareket olması sebebiyle durumu bölgede güvenliği sağlamak için 

bulunan Barış Gücü askerlerine bildirmişlerdir. Fakat buna rağmen Grivas, bu iki 

köydeki Türk halkının gezen Rum devriyelerine ses çıkarmamalarını,  aksi takdirde 

gerekli müdahalenin yapılacağı konusunda âdeta tehditte bulunmuştur.18 

13 İsmail,  s. 169-171. 
14 Alçıtepe,  s. 118. 
15 İsmail, s. 169-171. 
16 İsmail, s. 172-173. 
17 Erol Mütercimler, Bilinmeyen Yönleriyle Kıbrıs Barış Harekâtı, İstanbul, Arba Yayınları, 1998, s. 
122. 
18 Mütercimler,  s. 123-124. 
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Grivas’ın yapmış olduğu bu tehdit işe yaramış ve Rum polisleri 15 Kasım 

1967’de Türk mahallelerinde devriye gezmeye başlamışlardır. İkinci Rum 

devriyesinin Türklerin güvenliklerini sağladıkları mevziler önündeki bir dayangayı 

kaldırmak istemesi üzerine Rum ve Türkler arasında tartışmalar meydana gelmiştir. 

Ayrıca Rum polisleri Barış Gücü’nü de etkisiz hale getirerek Geçitkale ve Boğaziçi 

köylerini işgal etmişleridir. Bu işgal sırasında 26 Türk öldürülmüş ve 230 kadar 

kadın ile çocuk esir alınmıştır.19 ABD bu saldırı sonucunda Türkiye’nin adaya 

müdahale etmesini mekik diplomasisi ile önlemiştir.20 

Geçitkale ve Boğaziçi olaylarından sonra yasal açıdan var olan kopukluk 

gittikçe artmaya başlamış ve bu durumun kalıcı olacağı şeklinde bir izlenim 

doğmuştur. Bununla birlikte sivil idare ile askeri idare birbirinden ayrılmıştır. Tüm 

bunların ortaya çıkmasından hareketle toplum yönetiminin etkin bir rol oynaması 

hasebiyle Kıbrıs Geçici Türk Yönetimi oluşturulmuş; yasama, yürütme ve yargı işleri 

bu yönetimin himayesine verilmiştir.21 

Kıbrıs Geçici Türk Yönetimi böylelikle yönetimin bağlı olacağı 19 madde 

açıklamıştır. Bu adım Türkiye’nin savunduğu “federatif yönetim”22 doğrultusunda 

yapılmış bir hamledir. 1963, 1964 ve özellikle 1967 yıllarında Rumların zulüm ve 

saldırılarının sonucunda Türklerin köylerini, topraklarını terk ederek hep birlikte 

yaşayacakları bir noktada toplanmaları Geçici Türk Yönetimi’nin kurulmasında 

kolaylaştırıcı bir husus olmuştur.23 

4 yıl boyunca Kıbrıs’tan uzak duran Rauf R. Denktaş24 13 Nisan 1968’de 

adaya geri dönmüştür. Sevinç ve coşku ile karşılanan Denktaş, 3 Haziran’da Klerides 

19 Mütercimler, s. 124. 
20 İsmail, s. 172-173. 
21 Rauf R. Denktaş, Kıbrıs Davamız, Ankara, Detay Basım Cilt ve Mücellithanesi, 1991, s. 38. 
22 Federal kavramı Latince kökenli "foedus"tan türetilmiştir. Furkan Akderin, foedus'un karşılığı 
olarak anlaşma, ittifak ifadelerini kullanmaktadır. Kabaağaç ve Alova ise hazırladıkları Latince-
Türkçe sözlükte "foedus"u; antlaşma, birleşme, ittifak, anlaşma, mukavele, sözleşme, koşul, ticarî 
anlaşma, pazarlık ve yasa ifadeleriyle karşılamaktadır. Bkz. Yavuz Özdemir, Elif Aktaş, “Federalizmi 
Anlamak”,  International Periodical For The Languages Literature and History of Turkish or Turkic 
Volume 8/8 Summer 2013, p. (1989-1999), s. 1991. 
23 Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1995), İstanbul, Timaş Yayınları, 2015, s. 710. 
24 27 Ocak 1924 yılında Baf‘ta, kiracı olarak oturdukları o dönemin eşrafından Ali Ratip Bey‘in 
evinde, ailenin dördüncü ve son çocuğu olarak dünyaya gelir. Ev Baf Camii‘nin tam karşısında inşa 
edilmiş küçük bahçeli, iki katlı eski bir Türk evidir. Babası Raif Mehmet Bey Baf‘ta Kaza Hâkimi 
olarak görev yapmaktadır. Bkz. Bayram Küçükoğlu, Kıbrıs Sorunu’nda Liderlik Olgusu (1954-1974),  
(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Türk İnkılâp Tarih Enstitüsü, Ankara 2012. 
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ile barış görüşmelerine başlamış ancak bu görüşmelerden bir sonuç alınamamıştır.25 

Bu görüşmeler esnasında Klerides Yunanistan ile bağlantı halindeyken Denktaş da 

Türkiye ile bağlantı halinde olmuştur.26 

  8 Eylül 1970’te Zambia’daki Bloksuzlar Konferansı’nda Kıbrıs konusu Rum 

yönetimi tarafından gündeme getirilmekle birlikte Rumlar Enosis’i hedefleyen 

politikaları sebebiyle bu konuda destek görememiştir. Kıbrıs Rum Yönetimi 

karşısında istikrarlı bir şekilde durmak için 24 Nisan 1971’de Geçici Türk 

Yönetimi’nin “Geçici” ibaresi kaldırılmıştır. Böylelikle bu yönetim sürekli ve 

istikrarlı bir yönetim anlayışını benimsemek yolunda ilerleyiş sağlamıştır.27 

Rum tarafında ise EOKA terör örgütü yerine Yunan Cuntası’nın 

desteklenmesi sonucunda EOKA-B ismiyle yeni bir terör örgütü kurulmuştur. Bu 

örgüt EOKA terör örgütü yerine kurulmuş ve bir nevi onun devamı olan bir 

yapılanmadır. Yunanlı subayların desteğiyle kurulan EOKA-B örgütünün başına 

1971 yılında Grivas getirilmiştir. 28 Grivas, EOKA-B çatısı altında Türkler’e karşı 

eylemler yapmış ve bu eylemleri yaygın hale getirmiştir.29 

Makarios, Enosis Mücadelesi Koordinasyon Komitesi’ne vermiş olduğu 

cevapta: “EOKA-B eylemlerini ve eylemcilerini “Enosis’in mezar kazıcıları” olarak 

nitelemiştir.30 

1.2. Makarios’a Yapılan Darbe 

Daha önce kesilen Türk-Rum görüşmeleri 8 Haziran 1972 yılında tekrar 

başlamıştır ancak anayasa uzmanlarının da katıldığı bu görüşmeden de bir sonuç elde 

edilememiştir. Sonuç alınamamasının birincil sebebi ise Rumların hiçbir konuda 

Türklerin haklı olduğunu kabul etmemesidir. Türkler ile Rumlar arasında yapılan bu 

görüşmelere her iki taraf arasında mutabakat sağlanamaması nedeniyle 18 Haziran 

1974’te son verilmiştir. Aslında Rumların Türklerle bazı konularda antlaşma 

sağlayamadıkları gibi kendi aralarında da anlaşamadıkları görülmüştür. En büyük 

anlaşmazlık Enosis’i gerçekleştirmekten ziyade bu emelin nasıl gerçekleştirilmesi 

25 Artuç, s. 105. 
26 Zehra Yalçınkaya Cerrahoğlu, Birleşmiş Milletler Gözetiminde Kıbrıs Sorunu İle İlgili Olarak 
Yapılan Tomlumlararası Görüşmeler (1968-1990), Ankara, Kalkan Matbaacılık, 1998, s. 30. 
27 Uçarol, s. 291-292. 
28 Bilgin, s. 33. 
29 İsmail, s. 174. 
30 İsmail, s. 176. 
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gerektiği yöntemiyle alakalı olmuştur. Rumlar, Enosis’e ulaşmada sadece Türkleri 

bir engel olarak görmüyorlar, aynı zamanda görüş ayrılığına düştükleri bazı 

konularda Rumları da aynı şekilde görüyorlardı.31 Örneğin Grivas, Enosis’i 

gerçekleştirme yöntemini yanlış bulduğu Makarios’u bu davaya en büyük engel 

olarak görüyordu. Çünkü Makarios, Enosis’in sadece Rumlar ve Yunanlılar 

tarafından gerçekleştirilemeyeceğini ve bu meselenin önündeki engelin ise Türkiye 

olduğunu biliyordu. Meselenin ancak uluslararası düzeyde diplomatik yollarla 

halledileceğini düşünüyordu.32 

Diplomatik ilişkilerle Türkiye’yi ve Kıbrıslı Türkleri ikna edemeyen 

Makarios, yeni bir taktik geliştirerek Kıbrıs’taki Türk halkına ekonomik olarak baskı 

uygulayıp adadan göçe zorlamak istiyordu. Yeni bulduğu bu taktiği, yumuşak bir 

hareketle gerçekleştirmek niyetindeydi. Böyle bir strateji takip edilince de Enosis 

hayallerine ulaşmak biraz zaman alacaktı. Enosis’i kayıtsız şartsız gerçekleştirmek 

isteyen fanatik Rumlar, Makarios’un bu davadan caydığını ve Cumhurbaşkanlığı 

görevini hayatının sonuna kadar bırakmayacağını düşünmeye başlamışlardı.33 

Enosis’i gerçekleştirme konusunda görüş ayrılıkları yaşanırken 1970 yılının 

başlarında Makarios’un içinde bulunduğu helikoptere suikast düzenlenmiştir. 

Makarios’un sağ kurtulduğu bu olaydan sonra suikastı gerçekleştirdikleri iddiasıyla 

on bir EOKA üyesi yakalanmıştır. EOKA’nın önde gelenlerinden biri olan Yorgacis 

öldürülmüştür. Rum toplumu bunların yaşanmasından dolayı kendi içerisinde karşı 

karşıya gelmiş ve adeta birbirlerine cephe almışlardır. Tüm bunların yaşandığı bir 

süreçte Grivas 28 Ağustos 1971’de adaya gelerek silahlı grupları EOKA-B 

himayesine almıştır. Böylece terör eylemlerini hızlandırmıştır.34 EOKA-B örgütü 

Makarios’u yıpratmak için Rum polis karakollarına çeşitli eylemler düzenlemiştir. 

Örneğin, maskeli ve silahlı bir şekilde karakoldaki Rum polislerini tutuklayıp 

üzerlerindeki tüm silah ve teçhizatı alarak karakolu havaya uçurmuşlardır. Buna 

benzer birçok eylem gerçekleştirerek Enosis önünde bir engel olarak gördükleri 

Makarios’u etkisiz bırakmak amacı gütmüşlerdir.35  

31 Bilgin, s. 34. 
32 Mustafa Tarakçı, Kıbrıs Barış Harekâtı, İstanbul, Hiperlink Yayınları, 2010, s. 93. 
33 Ahmet Sanver, Temmuz 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı Anılarım, Lefkoşa, Ateş Matbaacılık, 2014, s. 
21. 
34 Koç, s. 208-209. 
35 Sanver,  s. 22. 
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Grivas, adada yayınladığı bildiride Enosisle ilgili düşüncelerini şöyle dile 

getirmiştir: “Kıbrıs davasını yönetenleri mümkün olanı istedikleri ve düşman ile milli 

olmayan davranışlarla işbirliği yaptıkları bir zamanda, rakiplerimizin Enosis’i bize 

vermelerini nasıl bekleyebiliriz?”36 

Kıbrıslı milliyetçi grup ile Yunan Cunta Hükümeti her geçen gün Makarios 

ve ekibini kendilerine ihanet etmekle suçlamışlardır. Makarios’un Rauf Denktaş’ın 

adaya gelmesine izin vermesi, Türkler’e uygulanan iktisadi alandaki engelleri 

kaldırması, Türk bölgesinde 1969 yılında yaşanan doğal afet sonucu oluşan zararları 

karşılaması, adadaki Türklerin geçici yönetimlerini kurduklarında yeterince tepki 

göstermemesi gibi nedenler Makarios’a karşı büyük tepkilerin oluşmasına sebep 

olmuştur.37 

Grivas, bazı başpiskoposların ve Yunanlı subayların kendisine maddi ve 

manevi destek olmaları sonucunda hem asker sayısı olarak hem de silah ve teçhizat 

açısından her geçen gün daha da güçlenmiştir. Durumun kötüye gittiğini sezen 

Makarios 21 Şubat 1972’de Grivas’a bir mektup göndererek olumsuz havayı bir 

nebze de olsa dindirmeye çalışmıştır. Mektubunda şunları dile getirmiştir: 

“Halkımızın bugün Makariosçular ve Grivasçılar olarak ikiye bölündüğü bir 

gerçektir… Ben şuna inanıyorum ki milli davamızın yararına olmak üzere çok 

kuvvetli bir cephe yaratmak için anlaşabilir ve işbirliği yapabiliriz”. Bu mektubun 

gönderilmesine rağmen Grivas işbirliğini kabul etmemiş ve ölene kadar bu durum 

devam etmiştir. 29 Ekim 1971’e gelindiğinde de Makarios tekrar bir açıklama 

yaparak Enosis’i ilan edebileceğini fakat bunun başarıya ve başarısızlığa sebep 

olabilecek yönlerinin bulunduğunu belirterek aslında bunun olanaksız olduğunu da 

dile getirmiştir.38 Enosis’in gerçekleştirilmesinde bir engel olarak görülen 

Makarios’un şu sözleri onun sonunu hazırlamıştır: 

Ben şimdiye kadar gizlice Atina’dan uzanan ve beni öldürmeyi kasteden bir eli bir 
defadan fazla hissettim. Kıbrıs Devleti sadece Enosis’in sonucunda feshedilmelidir. 
Milli Muhafız Teşkilatı, Kıbrıs Devleti’nin bir organıdır ve Atina’dan değil onun, 
benim tarafımdan idaresi gerekmelidir. Şimdiki niteliği ve personeli ile Milli 
Muhafız Teşkilatı amacından sapmış, devlete karşı suikastların bir merkezi ve 
EOKA-B’ye malzemelerin bir kaynağı, yeni kanuna aykırılığın bir yuvası haline 
gelmiştir. Yunan Hükümeti ile işbirliğinin kesilmesini arzu etmiyorum. Ancak, ben 
Kıbrıs’a Yunan Hükümeti’nce atanmış bir memur yahut onun vekili değil, ama 

36 Koç, s. 208-209. 
37 Artuç, s. 106-107. 
38 İsmail, s. 175-176. 
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Helenizm taraftarı geniş bir kesim tarafından seçilmiş bir liderim. Ve bu nedenle 
Milli Merkez’in bana karşı uygun bir tavır göstermesini talep ederim. Makarios bu 
sözleriyle hem EOKA-B örgütünü hem de Yunan Hükümeti’ni kısmen eleştirmiştir. 
Onun bu mektubundan sonra darbe planları hazırlanmıştır.39 

Yunan hükümetinin kendisine darbe yapacağı konusunda kararlı olduğunu 

gören Makarios bu defa 2 Temmuz 1974’te Yunan Cumhurbaşkanı Gizikis’e 

(ö.1999) bir mektup göndermiştir. Makarios mektubunda şunları dile getirmişti:  

Sayın Cumhurbaşkanı, en kesin şekilde belirtmeliyim ki, EOKA-B tedhiş örgütünün 
faaliyetlerini Yunanistan’daki askeri rejimin ileri gelenleri desteklemekte ve 
yönetmektedirler. Sayın Başkan, birçok defalar maddi varlığımı ortadan kaldırmak 
için görünmeyen bir elin Atina’dan buraya uzandığını, hatta bazen bana değmek 
üzere olduğunu hissetmişimdir. Ancak bütün Kıbrıs Rum halkı ıstırap çekerken, 
Milli Muhafız Ordusu’nda görevli subaylar, Atina’nın teşviki ile, devletin 
yıkılmasını amaçlayan ve cürüm teşkil eden faaliyetleri desteklerken susmak ve 
bunları gizlemek mümkün değildir. Yunan Hükümeti, Milli Muhafız Ordusu 
konusundaki bütün tutumu ile Kıbrıs Devleti’ni yıkmayı amaçlayan bir politika takip 
etmişlerdir. Milli Muhafız Ordusu’nda görev yapan Yunanlı subayların geri 
çekilmesini isterim.40  
Yunan Meclisi’nde Kıbrıs’la ilgili dosyalarda Makarios’a karşı yapılacak 

darbenin başında ise şu isimler bulunmaktadır: 

• Fedon Gizikis (Yunanistan Cumhurbaşkanı) 

• Adamandios Andruçopulos (Yunanistan Başbakanı) 

• Dimitri İoannidis (Cunta lideri) 

• Grigori Bonanas (Silahlı Kuvvetler Başkanı) 

15 Temmuz 1974 günü bu isimler tarafından Makarios’a darbe yapılarak 

Makarios Cumhurbaşkanlığı görevinden alınmış ve onun yerine Nikos Sampson 

getirilmiştir.41 Türkiye yapılan darbeyi meşru olmayan bir yönetimin kurulması, 

anayasal düzenin yok olması ve Kıbrıs konusunda yapılmış olan tüm antlaşmaların 

ihlali olarak görmüştür. Ayrıca yeni kurulan bu yönetimi de tanımamıştır. İngiltere 

bu yönetimi tanımayacağını sert bir şekilde dile getirirken ABD ise yumuşak bir dille 

bu yönetime karşı çıkmıştır.42 

Makarios yapılan darbe sonrasında İngilizlere sığınarak adayı terk etmiştir. 

Adadan ayrılan Makarios 19 Temmuz 1974’te B.M. Güvenlik Konseyi’ndeki“ 

Yunanlılar Kıbrıs’ı işgal etmişlerdir ve Türklerden çok daha tehlikelidirler. Adada 

39 Çopur,  s. 87. 
40 Süleyman Özmen, Avrasya’nın Kırılma Noktası Kıbrıs, İstanbul, IQ Kültürsanat Yayıncılık, 2005, 
s. 286-287. 
41 Çopur, s. 88. 
42 Fahir Armaoğlu, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1995), İstanbul, Timaş Yayınları, 2015, s. 713. 
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çatışmalar kanlı şekilde devam etmektedir. Büyük binalara Yunan bayrakları 

çekilmiştir. Hastanelere devamlı olarak yaralılar taşınmaktadır. Sokaklarda tanklar 

dolaşmaktadır. Bu işgal hareketi, Kıbrıs’ın bağımsızlığını ve toprak bütünlüğünü 

tamamen ortadan kaldırmıştır. Bugün Türk toplumu da tehlike içindedir.” 

ifadeleriyle Türkleri bekleyen tehlikeleri dile getirmiştir. Darbe yapıldıktan sonra 

başa gelen Nikos Sampson, Kıbrıs Elen Cumhuriyeti’ni kurduğunu duyurmuştur. Bu 

Cumhuriyet’in ismi Enosis’in tam olarak kendisi olmakla birlikte esasen böyle bir 

ifade kullanılarak Türkiye’nin ve dünya kamuoyunun tepkisi çekilmek istenmemiştir. 

Nikos Sampson’un yaptığı planlarla Enosis’in kısmen gerçekleştirilmesine 

çalışılmıştır.43 

Netice itibariyle ise Rumların hem kendi aralarındaki iktidar mücadelesi hem 

de Enosis hakkındaki mücadele adada kanlı çatışmalara yol açmıştır. Bu çatışmalar 

Rumlar arasında olduğu gibi Rumlarla Türkler arasında da gerçekleşmiştir. 

Böylelikle Makarios’un yürüttüğü adayı Rumlaştırma politikası yara almıştır.44 

1.3. Kıbrıs Barış Harekâtı Kararı’nın Alınması 

Makarios darbe sonucunda görevden alınmış onun yerine Enosis’i kayıtsız 

şartsız gerçekleştirmeyi hedefleyen Sampson geçmiştir. Darbenin gerçekleşmesinden 

sonra Başbakan Ecevit şu açıklamalarda bulunarak harekât konusundaki kararlılığını 

dile getirmiştir: “Bu darbe, Yunan Cuntası tarafından düzenlenmiş ve ileride açıkça 

Enosis’i hedef alan bir harekettir. Durum son derece ciddidir ve hafife alındığı 

takdirde Türkiye bundan çok zararlı çıkar. Enerjik hareket etmekten başka çıkar 

yolumuz yoktur. Ben Türk ordusunun yeteneklerine inanıyorum. Derhal gerekli 

hazırlıklara başlamamız hem de vakit kaybetmeden yürütmemiz şarttır.”45 Öte 

yandan Rauf Denktaş yaptığı açıklamada Ankara’nın bir an önce Kıbrıs’a müdahale 

etmesi gerektiğini aksi takdirde Kıbrıs’ta mevcut durumun kökleşeceğini ve bu yeni 

durumunun Türkiye ve Kıbrıs Türkleri için olumsuz bir sonuç yaratacağını 

belirtmiştir.46 

Tüm bu açıklamaların yapılmasından sonra parti liderleri ve genelkurmayın 

da katıldığı Milli Güvenlik Kurulu toplanmıştır. Genel kurulda Başbakan Ecevit 

43 Alasya, s. 241-242. 
44 Manisalı, s. 56. 
45 Mehmet Ali Birand, 30 Sıcak Gün, İstanbul, Milliyet Yayınları, 1985, s. 34. 
46 Tarakçı, s. 118. 
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(ö.2006): “Bu bir Yunan müdahalesidir. Adadaki anayasal düzen yıkılmış, 

gayrimeşru bir askeri yönetim kurulmuştur. Türkiye bunu antlaşmaların ve 

garantilerin ihlali saymaktadır” diyerek dünya kamuoyuna Türkiye’nin bu konudaki 

düşüncelerini dile getirmiştir. Bakanlar Kurulu’nun üçüncü toplantısı sabaha dek 

sürmüştür. Toplantının sürdüğü o gece Kıbrıs’a müdahale kararı alınmıştır. Harekât 

planı gözden geçirilerek yeni planlar hazırlanmıştır. Ayrıca harekâtın 20 Temmuz 

1974 sabahı yapılması kararı alınmıştır.47 

Türkiye adaya müdahale etme kararı verdikten sonra üçüncü bir garantör 

devlet olan İngiltere ile anlaşıp birlikte harekât etmek istemiştir. Yapılan 

görüşmelerde ise İngilizler Kıbrıs’a birlikte müdahale etme teklifini reddetmiştir. 

Başbakan Ecevit’in Harold Wilson (ö.1995) ve Dışişleri Bakanı Callaghan’dan 

(ö.2005) çıkarma yapılabilmesi için en azından İngiliz üslerinin kullanılmasını 

istemiş fakat bu istek de kabul edilmemiştir.48 İngiltere’nin Türkiye ile birlikte 

hareket etmek istememesinin en büyük sebeplerinden biri de NATO’nun güneydoğu 

kanadının yara alma ihtimalinin bulunmasından kaynaklanmıştır.49 

Öte yandan Türkiye müdahale etmezse adada daha fazla kan akacağı, bunun 

Yunanistan’la bir savaş ihtimali doğuracağı ve bu savaşın bütün Ege’ye yayılma 

ihtimali bulunması ABD’yi kuşkulandırmıştır. Aslında ABD, Türkiye’nin adaya 

müdahale etmesiyle kargaşa ortamının biteceğini bilmekle birlikte bunu riskli bir 

hamle olarak görmüştür. Sonuçta ABD somut bir adım atarak Yunanistan’daki 

Albaylar Cuntası’na baskı yaparak Türkiye ile savaşa girmemeleri konusunda 

uyarıda bulunmuştur. Öte yandan Rusya da Yunanistan’daki hükümete karşı olduğu 

için Türkiye’nin müdahale etmesine sessiz kalmıştır.50 

Harekât için hazırlık yapılırken Yunan ve Rum saldırılarına karşı da bazı 

önlemler alınmıştır. Çatışmanın Türklerin yaşadığı noktalara sıçramaması için Girne-

Lefkoşa arasındaki karayolunda ve Saint Hillarion kalesindeki mevkilerinde 

önlemler alınmıştır. Bu bölgelerdeki noktaların güvenliği Kıbrıs’taki Türk alayı ve 

Kıbrıs Türk Mücahitler Birliği tarafından sağlanmıştır. Türk Silahlı Kuvvetleri’nin 

kara, hava ve jandarma ekipleri Ankara, İstanbul, İzmir, Ege, Trakya gibi önemli 

47 Tarakçı, s. 118-119. 
48 Koç, s. 219. 
49 Banoğlu,  s. 78. 
50 Manisalı, s. 60-61. 
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bölgelerde top ve hava savunma silahları yerleştirmişlerdir. Midilli ve Rodos 

adalarında herhangi bir saldırıya karşı 16 adet savaş gemisi yerini almıştır. 17 

Temmuz 1974’te Trakya’daki ikinci ve beşinci kolordu birlikleri Yunan sınırına 

doğru harekete geçmişlerdir. Mersin ve Taşucu’nda ise harekâta katılacak birlikler 

hazır bulunmuşlardır. 19 Temmuz 1974’te saat 08.30’da Mersin’den yola çıkan savaş 

gemilerinin ardından asker, cephane ve teçhizatın içinde olduğu yük gemileri de 

Kıbrıs’a doğru harekete geçmiş; öte yandan Türk jetleri de paraşütçü askerler ile 

birlikte adada deniz ve kara kuvvetleriyle buluşmak üzere havalanmıştır. 51 

20 Temmuz 1974 tarihinde harekete geçen Türk Silahlı Kuvvetleri Kıbrıs 

Barış Harekâtı’nı başlatmıştır. Bu harekâta Kıbrıs’taki Türk Mücahitler de 

katılmıştır. Üç gün boyunca devam eden harekâta barış görüşmelerinin gündeme 

gelmesiyle ara verilmiştir.52 Bu ateşkes ile Türk askeri 22 Temmuz 1974’te 

hedeflemiş olduğu yerleri düşman işgalinden kurtararak aynı tarihte ateşkes kararı 

alıp Birinci Kıbrıs Barış Harekâtı’na son vermiştir.53 Ateşkes kararının alınmasından 

sonra Birinci Cenevre Konferansı toplanmıştır.54 Birinci Cenevre Antlaşması’nda 

hem Rum hem de Türkler için otonom bir yönetim kabul edilmiş, iki halk arasında 

güvenliğin sağlandığı bir alan oluşturulmuş, ayrıca Rumlar tarafından işgale uğramış 

noktaların terk edilmesi gibi kararlar alınmıştır. Fakat Rumlar sözlerini tutmadıkları 

gibi Limasol, Muratağa, Atlılar, Taşkent’te katliamlar gerçekleştirmişlerdir.55 

İkinci Cenevre Görüşmeleri’nde birinci görüşmede alınan kararları 

uygulatmaya çalışan Türkiye, Rumlar tarafından tekrardan reddedilmekle kalmamış 

aynı zamanda Rumların bu görüşmeler sırasında zaman kazanarak askeri yönden 

hazırlıklar yapması sonucunda 14 Ağustos 1974’te İkinci Barış Harekâtı 

başlatılmıştır. Bu harekât hem doğu hem de batı yönünden gerçekleştirilmiştir. İkinci 

Harekât Türk Birliklerinin Mağusa ve Lefke’ye ulaşmaları sonucunda 16 Ağustos 

günü sona ermiştir. Ecevit’in dile getirdiği gibi adada federatif bir yönetimin zemini 

hazırlanmış, adadaki Türklerin yüzyıllardır devam eden mücadelesi bir nebze de olsa 

51 Çopur, s. 91-92. 
52 Alasya, s. 243. 
53 Çopur,  s. 120. 
54 1974 yılı 25-30 Temmuz süreci içerisinde gerçekleştirilen konferansta; adadaki Türklerin güvenlik 
altına alınması, hem Rumların hem de Türklerin kendilerini yönetebilecek özerk bir yapı oluşturmaları 
gibi şartları içermiştir. Bkz. Sabahattin İsmail, 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne Kıbrıs 
Sorunu (İç Etkenler), İstanbul, K.K.T.C Turizm ve Kültür Bakanlığı Yayınları, 1986, s. 178. 
55 İsmail, s. 178-179. 
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amacına ulaşmıştır.56 Öte yandan Rusya ve ABD bu harekâtlar hakkında tepkilerini 

dile getirmiş, ABD tepkisini 5 Şubat 1975’te Türkiye’ye silah ambargosu 

uygulayarak göstermiştir. Türkiye ise bu tepkilere 13 Şubat 1975’te Kıbrıs Türk 

Federe Devleti’nin kurulduğunu ilan ederek karşılık vermiştir. 57 

1.4. Urfa’nın Yerel Basınında Kıbrıs Barış Harekâtı 

Kıbrıs Barış Harekâtı ve bu harekâta giden süreç dünya basınında olduğu 

kadar Türk basınında da geniş yer tutmuştur. Türkiye’de yalnızca ulusal basın değil 

yerel basında da konunun üzerine sıklıkla eğilmiştir.  

Bu dönemde Urfa’da da yerel basının Kıbrıs Barış Harekâtı’na dikkat çektiği 

görülmektedir. Dönemin yerel gazeteleri olan Akgün, Demokrat Urfa, Şafak, Yeni 

Urfa ve Yenilik gibi gazeteler Kıbrıs sorunu, harekât, Kıbrıs için yapılan mitingler, 

Kıbrıs için toplanan yardımlar ve harekât sonrasındaki gelişmeler ile ilgili olarak 

okuyucuyu bilgilendirmiştir.  

1.4.1. Kıbrıs Sorunu 

 Esasen harekât sürecindeki ve temelindeki problem Kıbrıs sorunu olarak 

anılmıştır. Dönemin yerel gazetelerinden biri olan Akgün’de “Kıbrıs Adası” başlıklı 

bir haberle Urfa halkının ada hakkında bilinçlendirilmeye çalışıldığı anlaşılmaktadır. 

Haberde ada hakkında şu ifadeler geçmektedir:  

“Kıbrıs Akdeniz’in üçüncü en büyük adasıdır ve 9250 kilometre yüzölçümündedir. 1958 yılı 

sonunda bütün nüfusu 549200 kişi olarak tahmin edilmiştir. 1956 nüfus sayımında nüfusun 

yüzde 78’i Kıbrıslı Rum, yüzde 17. 5’i Kıbrıslı Türk ve yüzde 3. 7’si de Ermeni, Marusi ve 

diğerleri teşkil etmekte idi.”58   

Demokrat Urfa gazetesi ise “Kıbrıs Kalbimizdir” adlı haberde Yunanlıların 

Kıbrıs adasındaki faaliyetlerini eleştirilerek Kıbrıs’ın Türkiye için sahip olduğu 

öneme zaman zaman dikkat çekmiştir.59  Örneğin, konuyla ilgili olarak Mehmet Akif 

İnan60 1964 yılında kaleme aldığı bir yazısında Kıbrıs sorunu ile ilgili şu 

değerlendirmeleri yapmıştır:  

56 İsmail, s. 180-181. 
57 Ramazan, Tosun, “Kıbrıs Meselesi”, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S. 10, 2001. s. 106. 
58 Akgün Gazetesi, “Kıbrıs Adası”, 23 Ağustos 1956, s. 1. 
59 “Kıbrıs Kalbimizdir”, Demokrat Urfa, 4 Ocak 1964, s. 2. 
60 Mehmet Akif İnan, 12 Temmuz 1940’te Şanlıurfa’da doğmuştur. İlk ve ortaöğretimi Urfa’da, lise 
döneminin son yıllarını ise Maraş’ta okuyan İnan, yüksek öğrenimini Ankara Üniversitesi Dil-Tarih 
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Son Kıbrıs hadiselerinin yüzümüze haykırdığı sert gerçekler, bu ana kadar takip 
edilmekte olan süfli politikanın, bundan böyle halkımızın fıtratına kabul ettirmedi 
ise, değil Kıbrıs’ın, Anadolunun da geleceğine top yekûn yas tutalım. Memleket 
elden gidecek, sen ben davası et beyinlerden, mermer kalplerden sökülüp 
atılamayacak mıdır? Kıbrıs davası yoktu, olmamıştı bizim için milletimizin baş eli 
kanlısı İngiliz, bir sülük misali yıllar yılı din ve ırkdaşlarımızın kanını emdi, gine 
bizim için bir Kıbrıs davası yoktu. Çekilip, defolup gitti; gine bir Kıbrıs davası 
olmadı. … Yunan el attı, bir … papaz geldi iş başına… Biz gine erce ‘Kıbrıs’ 
diyemedik. Kıbrıs el altından bir silah deposu haline getirildi, kardeşlerimiz koğulup 
Yunan baldırı çıplakları durduruldu. Adaya bizden yine bir seda yükselmedi. Hep 
birden taş kesilmiştik sanki. Bugün alkanlar kara toprağı al renge boyoyor 
(boyuyor); Kavmimizin varlığına yekûn çizgisi çekiyor. Kıbrıs’ta el vermez mi 
alçaklar! Diyen yok. Havsalarımız dün at oynattığımız beldelerdeki türedi devletleri 
kabul etmezken, içerimizde akıncı cedlerimizin ihtirası buram buramken, isterdik 
parya parçaları bugün öz vatanımız için yırtınıyor, heyhat! Zavallı milletimiz 
mevcudunu, şerefi, namusu mukadderatı uğrunda çılgınca sarfettikçe; zaferine 
zaferler kattıkça, kendisiyle alay edercesine emeği hiçe etmek için el ele vermiş kan 
içicileri hep sulh masasında buldu; bu mukabil azgın ittihad barikatını aşmadığı 
kahpe siyasete kurban oldu. Süngü uçlarıyla çizdiği zehirli kalem darbeleriyle iptal 
edildi.61 

Mehmet Akif İnan’a göre Kıbrıs davası diplomasinin halledebileceği bir 

mesele olmaktan çıkmıştır. İstikrarlı bir politika takip edilmediği sürece ise sorun 

büyüyerek Anadolu’ya saldırılara kadar uzanacaktır. İnan, politikacıları bu önemli 

sorunu kulak arkası ettikleri gerekçesiyle şiddetle eleştirerek en azından milletin bu 

konuda bilinçli olduğu savında bulunmuş ve Kıbrıs’ın milli bir mesele olduğunun 

altını çizmiştir.62 İnan, ilgili haberde sözlerini şöyle tamamlamıştır: 

Nasıl olunabilir değil mi? Aynı duyguları Anadolu’da taşımak ‘gericilik’, ‘ırkçılık’ 
gibi soysuz sıfatlarla yafalanıyorken… ‘laiklik’ adı altında din düşmanlığı yapılır, 
partiler birbirini yerlerken ‘yurtta sulh cihanda sulh’ sözünü istismar ile paravana ile 
Milli iddialarımızdan soyunur, şeref dolu tarihimizi küçümser, alay ederken… Bütün 
bunlara; bütün ilham, inkar ve bayağı ihtiraslara rağmen Kıbrıs sükut etmedi, 
Anadolu yılmadı, ne kadar köklü ve sağlam bir Milletmişiz meğer… Millet olarak 
çektiklerimize, herhangi başka millet giriftar olsaydı, mutlaka yeryüzünden 
silinirdi… Niçin, silahla kazandığımız zaferler, sulh masalarında sabote edildi tarih 
boyunca?  Cengaver neslimiz, fikir mücahidi yetiştiremiyor mu? Cevap: Evet, 
olduğu kadar da Hayırdır. Evet, çünkü Batılıları kazanmak uğrunda, kendi millet 
vasfımıza uygun bir politikamız olamadı. Fikir politika sentezi yerine şahsi ihtilaflar 
politika terkibinden kurtulamadık… Hayır, çünkü dünya çapında politikacılar 
yetiştirmiş olsa idik, gine de sulh masalarında mağlubiyetiniz muhakkak olurdu. Bu 
noktayı unutmayalım beyler! Biz ebeden hakları sabote edilecek bir milletiz. Biz, her 
zaman haklarımızı kendi başımıza tahsil edebilecek kudrette bulunmaya mecburuz. 
Bizim sulhumuz, cenk hazırlığı için keşif bir gayret seferberliği olmalıdır! Haçlı 

ve Coğrafya Fakültesi Türk Dili Edebiyatı Bölümü’nde tamamlamıştır. “Hilal Dergisi”nde müdür 
olarak görev yapmıştır. Sendikal hareketlerin içinde etkin olarak görev almış ve memleketin birçok 
yerinde öğretmen ve memur sendikaları kurmuştur. Aynı zamanda birçok gazetede yazılar yazan İnan, 
arkadaşlarıyla birlikte “Derya” adlı gazeteyi çıkarmışlardır. Bkz. S. Ahmet Kaya, Cumhuriyet Dönemi 
Urfa Şairleri, Şanlıurfa Belediyesi Kültür ve Turizm Müdürlüğü Yayınları, 2006, s. 29. 
61 Mehmet Akif İnan, “Kıbrıs ve Ötesi”, Demokrat Urfa,  29 Ocak 1964, s. 1. 
62 Mehmet Akif İnan, “Kıbrıs ve Ötesi”, Demokrat Urfa,  29 Ocak 1964, s. 1. 
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seferlerinin bittiğini kabul ettiğimiz gün biz, bitmeğe namzet olduğumuz gün 
demektir. Haçlı seferleri kılık değiştirmiştir, o kadar! Haklarımızın iadesi için 
gayrıdan imdat beklemek, felaketimize razı olmak demektir. Biz, ‘Yalnız’ bir 
milletiz. Çünkü biz, Müslüman-Türk milletiyiz! Diplomatlar! Siz de bunu böylece 
bilin!”63 

 

1.4.2. Kıbrıs Barış Harekâtı 

Kıbrıs Barış Harekâtı’nın başladığı günlerde A. Fazıl Döğücü64  Urfa’nın 

yerel gazetelerinden biri olan Şafak’ta kaleme aldığı, “Kıbrıs” başlıklı yazısında 

Kıbrıs’ın yüreklerde bir sızı olduğunu dile getirerek Türkiye’nin bu sızıyı dindirmek 

için yaptığı girişimlere değinmiştir. Özellikle Barış Harekâtı üzerinde duran Döğücü, 

konuyla ilgili olarak şunları dile getirmiştir: 

Her devirde, her asırda zaferlerine zaferlerle yenisini katan Türk Silahlı Kuvvetleri 
geçtiğimiz Cumartesi sabahı başlattığı Kıbrıs’a indirme ve çıkartma hareketini 3 gün 
içinde, Genel Kurmaylıkça hazırlanan planların daha üstünde bir başarı ile 
gerçekleştirilmiş Ve bütün dünya’ya, haksızlık karşısında gücünü, kükreyişini bir 
kere daha göstermiştir. Bu ara her ilde Askerlik için gönüllüler yüzbinleri aşmış ve 
bağış kampanyaları da Milyonları toplamıştır. Türk halkı bu asil ve soylu 
davranışıyla Askerinin yanında olduğunu, canıyla ve malıyla hizmet beklediğini dile 
getirmiştir. Şartlı Ateşkesi kabul edişimizden sonra 150 kişilik çeşitli devletlere 
mensup basın mensuplarına Başbakan Bülent Ecevitin dediği gibi ‘Artık kimse 
Kıbrıs’ta Türkün hakkına dokunamaz, Kıbrıstan çıkmamızı kimse düşünemez.’ Biz 
de diyoruz bunu bütün dünya kulağına küpe yapsın…65 
Birinci Kıbrıs Barış Harekâtı’ndan dört gün sonra Yeni Urfa Gazetesi 

Türkiye’nin Kıbrıs’a müdahalesini şu ifadelerle aktarmıştır: “Türkiye’nin Kıbrıs’ta 

giriştiği güvenlik hareketinin anlamı kuşkuya yer vermeyecek kadar açıktır. 

Yeşiladada anayasa düzenini yıkmıştır. Türkiye ise bu düzeni korumak ve yeniden 

kurmak için, 1959 antlaşmasının kendisine tanıdığı yetkiyi kullanmıştır. Bu bir istila 

hareketi değildir.”66 

Yine ‘Yeni Urfa’ gazetesinde yer alan haberde 15 Temmuz Yunan darbesi ve 

Türk-Yunan ilişkileri üzerine bir değerlendirme yapılmıştır. Haberde şu ifadelere yer 

verilmiştir: 

15 Temmuz’daki Yunan darbesi üzerine gelişen olayların bizce en dikkate değer 
tarafı Kıbrıs’taki darbeci yönetimin ve hemen arkasından Yunan Cuntasının 
yıkılmalarıdır. Başbakan Ecevit Yunanistan’da askeri rejime son verilerek sivil 
yönetime dönülmesini bölgemizde özgürlük ve demokrasi için yeni bir çağın 

63 Mehmet Akif İnan, “Kıbrıs ve Ötesi”, Demokrat Urfa,  1 Şubat 1964, s. 1. 
64 Şafak Gazetesi’nin köşe yazarı aynı zamanda bu gazetenin sahibi ve idare müdürüdür. 
65 A. Fazıl Döğücü, “Kıbrıs”, Şafak, 24 Temmuz 1974, s. 1. 
66 “Türkiye, Yunanistan ve Kıbrıs”, Yeni Urfa, 31 Temmuz 1974, s. 1. 
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müjdecisi saymakta haklıdır, Yeni Yunan Başbakanı Karamanlis kendisine verdiği 
cevapta aynı görüşü paylaşırken iki komşu arasında samimi bir işbirliği kurulması 
durumu üzerinde de aynı hassasiyetle durmuştur. En büyük temennimiz, 
komşumuzca dikta rejiminden demokrasiye geçişin zorluklarını yenerek parlamenter 
sisteme bir an önce dönmesidir. Kıbrıs’taki Yunan darbesi üzerine meşru düzeni geri 
getirmek için harcanan diplomatik gayretler arasında, Avrupa konseyi danışma 
Meclisi Başkanı tarafından yapılan çağrı son derece manalıdır. Özgürlük ve hukuk 
üstünlüğü ilkelerini çalışmalarına temel yapan ve aynı ülküyü benimseyen Avrupa 
ülkeleri arasında daha sıkı işbirliğinin şartlarını yaratmaya çalışan Avrupa konseyi 
şimdi her iki ülkede de sivil yönetime giden yolun açılmasını elbette memnunlukla 
karşılayacaklar.67  
1.4.3. Kıbrıs Barış Harekâtı Sırasında ve Sonrasındaki Gelişmeler 

Urfa’da yerel basında Kıbrıs sorunu ve genel olarak Kıbrıs Barış Harekâtı’nın 

yanı sıra harekât sırasındaki ve sonrasındaki gelişmelere de değinilmiştir. Bu 

gelişmelerden belki de en çok dikkat çekenlerden biri Kıbrıs için yapılan 

mitinglerdir. 

1.4.3.1. Kıbrıs İçin Yapılan Mitingler 

Yunanlıların Kıbrıs adasını ilhak etmek istemesi karşısında Türkiye’nin 

birçok ilinde bu isteği protesto etmek amacıyla mitingler yapılmıştır. Yenilik 

gazetesinde bu mitinglerle ilgili şu ifadeler aktarılmıştır: 

Yunanistan’ın başşehrinde gençliğin Kıbrıs adasının Yunanistan’a ilhakını isteyen 
nümayişleri ve Kıbrısta Rum Ortodoks kilisesinin tertiplediği plebisite karşılık 
olmak üzere İstanbul’da ve Ankara’da yüksek tahsil gençliği birer miting 
yapmışlardır. Bütün gençlik teşekküllerinin iştirak ettiği bu mitinglerde, gençlerin 
ellerinde Kıbrıs adasına karşı sevgi ve bağlılığı belirten ve Yunanlıların son 
hareketlerinden dolayı tahbih eden cümleler yazılı, resimli, haritalı levhalar 
taşımışlardır. İstanbul’da Beyazıt’ta Taksim meydanında, Ankara’da Zafer 
meydanında toplanarak heyecanlı nutuklar veren ve Kıbrıs için şiirler okuyan 
gençlik vekar ve itidalle mitingi sona erdirmişlerdir. Gençlerin ellerinde taşıdıkları 
levhalarda şunlar yazılmıştır: ‘Kıbrıs’ta bir bayrak lazımsa o Türk bayrağı olacaktır’, 
‘Elini Uzatma Kıbrıs Türkündür’, ‘Yeşil Ada Kızıl Olamaz’, ‘Arş Yiğitler’ 
vesaire…68  

1958 yılına gelindiğinde Urfa’da da Kıbrıs için bir miting yapıldığı dikkati 

çekmektedir. Demokrat Urfa gazetesinde “Şehrimizde Yapılan Kıbrıs Mitingine 10 

Binlerce Urfalı İştirak Etti”  başlığı altında yayımlanan bir yazıda Yunanlıların 

Kıbrıs konusundaki tavırlarına karşı düzenlenen miting ile ilgili şu sözler yer 

almaktadır:  

Aynzeliha ve Halilürrahman Gölü’nün sularına günün ışığıyla, kanımızla boyanan 
bayraklarımızın aksi vurmuştu. Bugün Urfa yine tarihi günlerden birini yaşıyor. 

67 “Türkiye, Yunanistan ve Kıbrıs”, Yeni Urfa, 31 Temmuz 1974, s. 1. 
68 “Kıbrıs İçin Yapılan Mitingler”, Yenilik, 25 Ocak 1950, s.1. 
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Gençliğin tertip ettiği Kıbrıs Mitingi Urfalılar burada toplanıp miting sahasına 
gidecekler bir cenk ve bir bayram havası seziyor, Urfa’da davullar çalınıyor, herkes 
bu milli bayramın heyecanı içinde Urfa yine şahlanmış herkes bir şeyler yapmak 
istiyor. Rengarenk dövizler, pankartlar, tablolar, bayraklar dalgalanıyor havada, 
nihayet yürüyüşe başlandı, en önde kır bir küheylan üzerinde yağız delikanlının 
elinde bayrak, at şahlanıyor, Urfa şahlanıyor. Arkadan bayraklarla dövizler dernekler 
ve bütün Urfa bu akıntıya iştirak ediyor. Herkesin ağzında ‘Ya Taksim Ya Ölüm’ 
akıntı büyüdükçe büyüyor. Kazaların iştiraki ile bütün Urfa miting meydanına 
koşuyor. Binlerce büyük ve küçük Urfa 7’sinden 70’ine kadar bütün Urfa miting 
meydanına koşuyor.69 

 Demokrat Urfa gazetesinde yer alan haberde Urfa’da Kıbrıs için yapılan mitinglerde 

tarih hocası Baykal ve bir diğer tanınmış hocalardan Rasime Polat’ın kürsüde yapmış 

oldukları ateşli konuşmalarında şu sözlere yer vermişlerdir: 

Binlerce bayrak ve dövizlerle miting meydanına giriyoruz, meydan kaynıyor, 
coşuyor. Nihayet saygı duruşu ve akabinde yeri göğü inleten Urfa gençliğinin İstiklal 
marşı söyleyişi, artık miting başlamıştı. İlk konuşma lise tarih hocası Baykalındır. 
Hamit Hoca kürsüde, gençliğin heyecanı ona da geçmiş tütüyor heyecanla günün 
ehemmiyetini ve Kıbrıs’ın tarihi kıymetini belirten hoca, ezcümle Kıbrıs bizimdir ve 
bizim kalacaktır, dedikten sonra alkışlar arasında kürsüden indi. Bütün Urfa’ya 
Kıbrıs ya ölüm diye haykırıyor. Kahraman Urfalılarım Asil milletim çilekar 
kardeşlerim diye söze başlayan enerjik öğretmenlerimizden Rasime Polat, Urfa’nın 
sesini cihana duyururken gençliği heyecana gark eden önemli sözleri şunlar olmuştu. 
Şayet dostluğumuza güvenilir, düşmanlığımızdan korkulur. Sıcak iklimin sıcakkanlı 
ateşkanlı kahramanlarım heyecanımız sonsuz ümidimiz üstündür bizler şerefli bir 
soyun eğilmez evlatlarıyız. Tarih ilk soylarını bizimle aştı bizimle kapayacaktır. 
Korkmuyoruz bizim için yerin altı ile üstünün farkı yoktur. Can verir şan alırız kadın 
erkek hazırız vermeyiz sizlere Kıbrıs bizim canımız buyurun er meydanına sizleri 
bekliyoruz. Bizim iman dolu göğsümüz gibi serhaddimiz var Makarios denen celil 
ruhlu canavar bizlerden cenk istiyor, şan istiyor şeref bekliyor70 

 5 Temmuz 1958’te Urfa’da Kıbrıs ile ilgili düzenlenen mitinglerden dolayı 

Dr. Fazıl Küçük, Urfa Miting Tertip Heyeti’ne şu telgrafı göndermiştir:71 

Miting Tertip Heyetine 

URFA 

Kıbrıs’ın Ana vatana iadesi ve Kıbrıs Türklerinin hürriyetlerine kavuşması 

için tertip ettiğiniz büyük toplantıda bulunmadığımdan çok müteessirim. Hepinizi 

hürmetle selamlar ve en erken bir zamanda aynı bayrak altında yaşamak 

bahtiyarlığına kavuşmamızı büyük Tanrıdan dilerim. 

 Dr. Fazıl Küçük 

69 “Şehrimizde Yapılan Kıbrıs Mitingine 10 Binlerce Urfalı İştirak Etti”, Demokrat Urfa, 8 Temmuz 
1958, s. 1. 
70 “Şehrimizde Yapılan Kıbrıs Mitingine 10 Binlerce Urfalı İştirak Etti”, Demokrat Urfa, 8 Temmuz 
1958, s. 4. 
71 Demokrat Urfa, 11 Temmuz 1958, s. 1. 
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Urfa’da düzenlenen mitinglerden dolayı telgraf çeken diğer isimler ise Halfeti 

Belediye Reisi Refai Yasin Kutlu, D.P. Başkanı Kadir Oğan ve C.H.P Başkanı 

Mustafa Köksal idi. Telgraflarında şunları ifade etmektedirler: 72 

 

Kıbrıs Mitingi Tertip Heyeti Başkanlığına 

URFA 

Türk vatanının bölünmez bir parçası olan Yeşil Kıbrıs Adasının İngiltere 

hükümetince akde vefasızlıkla yadellerin eline verilmesine asla rıza göstermeyeceğiz. 

Milli mücadelede olduğu gibi bu haklı davamızda da bütün kaza halkının 

Urfa kahramanlarıyla bu uğurda malını canını fedadan çekinmeyeceğini muhteşem 

toplulukta dünya milletlerine duyurulmasını saygılarımızla arz ederiz. 

      Halfeti Belediye Reisi Yasin Kutlu 
      D.P. Başkanı Kadir Oğan 
          C.H.P. Başkanı Mustafa Köksal 
 

Şubat 1959’da Urfa’da Kıbrıs konusuyla ilgili bir miting daha yapıldığı 

dikkati çekmektedir. Demokrat Türkiye gazetesinde “Şehrimizde Kıbrıs için Miting 

Yapıldı” başlığı altında Urfalılar, Türkiye’nin Kıbrıs’a müdahale etmesi gerektiğini 

savunarak bir halk mitingi düzenlediklerini dile getirmiştir. Haberde şu ifadelere yer 

verilmiştir: 

Kıbrıstaki son üzücü olaylar dolayısıyla önceki gün yurdun her tarafında olduğu gibi 
şehrimizde de binlerce kişinin katıldığı ‘Harp Mitingi’ yapılmıştır. Lise önünde 
başlayıp Yıldız meydanında biten, son yılların en büyük mitinginde binlerce kişi 
‘Ordu Kıbrıs’a ve Harp’ sloganını yüzlerce defa tekrarlamışlardır. Taşınan 
dövizlerde ve yapılan konuşmalarda bu işin hal çaresinin harp olduğu belirtilmiştir. 
Daha sonra halk sukunet içerisinde dağılmıştır. 73 
Bu haberden ise Urfa halkının Kıbrıs’ta yaşanan gelişmelerden dolayı üzüntü 

duyduğu ve Türkiye’nin Kıbrıs’a müdahalesini istediği sonucu çıkmaktadır. 

 

 

72 Demokrat Urfa, 11 Temmuz 1958, s. 1. 
73 “Şehrimizde Kıbrıs için Miting Yapıldı”, Demokrat Türkiye, 5 Şubat 1959, s. 1. 
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1.4.3.2. Kıbrıs İçin Toplanan Yardımlar 

Kıbrıs ile ilgili Urfa’da yerel basında mitinglerin yanı sıra yer bulan diğer bir 

konu ise Kıbrıs için toplanan yardımlardır. Bu bağlamda Kıbrıs’taki Türk halkına 

yardım toplanması adına Urfa’da birçok faaliyet yürütüldüğü ve bu faaliyetlerden 

birinin de halktan yardım toplanması olduğu bilinmektedir. Bu yardımların sağlıklı 

şekilde adaya ulaştırılabilmesi içinse Yardım Komitesi kurulmuştur. Bu komite ile 

ilgili bilgilendirmeyi Urfa Valisi Nurettin Hazar, Demokrat Urfa gazetesinde şu 

ifadelerle halka duyurmuştur:  

Kıbrıs’ta cereyan eden son facialar kurbanı bulunan ırkdaşlarımıza yardım yapılmak 
amacı ile ilimiz merkezinde Vali Nurettin Hazar Başkanlığı altında Defterdar Rasim 
Yılmaz, Özel İdare Müdürü Mehmet Duyar Belediye reisi Mustafa Kılıç, Ticaret 
Odası Başkanı Hasan Demirkol, Ziraat Odası Başkanı Veli Melil ve Kızılay Başkanı 
Mehmet Alataş’tan müteşekkil bir komite kurulmuştur. Komite üyeleri halkımızın 
yardımlarına müracaat edeceklerdir. Sayın Urfalıların itilafına arz olunur.74 

 Yurdun dört bir yanında Kıbrıs için yardım toplanması hasebiyle Urfa Kızılay 

Şubesi de yardım toplama kararı almıştır. Ancak bu konu Urfa’nın yerel basının değil 

Türkiye gazetesinin sütunlarında yer bulmuştur:  

Kıbrıs hareketine sağlık ekibi giyecek ve yiyecek yardımları ile katılan Kızılay 
teşkilatı Genel Merkezin kararıyla vatandaşlardan yardım toplama kampanyasını da 
başlatmıştır. Bu maksatla Kızılay Urfa Şubesi Urfa’daki bütün bankalarda Kızılay 
şube başkanlığı adı altında birer hesap açtırmıştır. Hamiyetli hemşehrilerimizin para 
yardımlarını bankalardaki bu hesaba makbuz mukabili yaptırmaları, yiyecek ve 
giyecek yardımlarını da Kızılay şube başkanlığına yine makbuz mukabili teslim edip 
makbuzlarını almaları duyurulur.75 

 
1.4.4. Kıbrıs Barış Harekâtı Sonrasındaki Gelişmeler 

Kıbrıs Barış Harekâtı’ndan sonra Urfa Belediye Meclisi tarafından dönemin 

Başbakanı olan Bülent Ecevit’e “Urfa Fahri Hemşehrisi Beratı” verme kararı 

alınmış ve bu konu Yeni Urfa gazetesinde şu ifadelerle yer bulmuştur: 

“Belediye Meclisi yaptığı toplantıda Başbakan Bülent Ecevit’i Fahri Hemşeri 

olarak kabul etmiştir. Urfa Belediye Başkanı Kadri Barut Başkanlığındaki beş kişilik 

bir heyet pazartesi günü Ankara’ya giderek Ecevit’e Urfa’nın Fahri Hemşerilik 

74 “Yardım Komitesi Kuruldu”, Demokrat Urfa, 4 Ocak 1964, s. 1. 
75 “Urfa Kızılay Şubesi de Yardım Kampanyası Açtı”, Türkiye, 2 Ağustos 1974, s. 1. 
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beratını verecek ve ayrıca gümüş bir tepsiye işlenmiş Kıbrıs haritasını hediye 

edecektir.”76 

Yine Akgün gazetesinde yer alan bir haberden Kıbrıs’ta şehit olan Albay 

İbrahim Oğlanoğlu’nun isminin Viranşehir’de bir caddeye verildiği anlaşılmaktadır: 

Bu haberle ilgili ise şu ayrıntılar dikkati çekmektedir:  

“Belediye Meclisi olağanüstü toplantısında ilçenin en büyük yolu olan Derik 

Caddesi’nin adını değiştirmiştir. Belediye meclisinde alınan karar gereğince Derik 

caddesinin yeni adı ’Albay İbrahim Karaoğlanoğlu’ olmuştur.”77 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

76 “Ecevit Urfa Hemşehrisi Seçildi”, Yeni Urfa, 3 Ağustos 1974, s. 1. 
77 Akgün, 25 Temmuz 1974, s. 1. 
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2. BÖLÜM: 
URFA’DAN SAVAŞA KATILAN GAZİLERİN GÖZÜYLE  

KIBRIS BARIŞ HAREKÂTI 
 

2.1. Kıbrıs Barış Harekâtı Kararının Alınması ve Askerlerin Sevki 

 20 Temmuz günü sabah saatlerinde Adana’dan havalanan Türk uçakları 

Lefkoşa ve Beşparmak Dağları’nı bombalamış ve uçaklar bombalamayı 

gerçekleştirirken çıkartma birlikleri ise rötarı kapatmaya çalışmışlardır. Aynı gün 

Başbakan Bülent Ecevit harekâtla ilgili şunları dile getirmiştir:  

Türkiye’nin Kıbrıs’ta barış, kardeşlik ve özgürlük için giriştiği harekât bu sabahın 
erken saatlerinde başlamıştır. Çok sayıda Türk birlikleri şimdiden Kıbrıs’a esenlikle 
ulaşmışlardır. Kıbrıs topraklarındaki görevlerinin başındadırlar. Başka birliklerimiz 
de dalga dalga Kıbrıs’a doğru akmaktadırlar. Türk Silahlı Kuvvetleri ateş 
açılmadıkça, ateş etmeyeceklerdir. Savaş için değil, zorbaca bir istilaya son vermek 
için Kıbrıs’talar. Kıbrıs’taki son Yunan harekâtı yalnız bir hükümet darbesi değildir, 
onun ötesinde bağımsız Kıbrıs devletini temelinden yıkmayı amaçlayan ve Kıbrıs 
Cumhuriyeti’nin yasak dayanaklı niteliğindeki anlaşmaları çiğneyen bir harekettir.78 

Kıbrıs Barış Harekâtı kararı alındığı sırada Türkiye’nin birçok yerinden asker 

bu harekâta gönderilmiş ya da gönüllü olarak katılmışlardır. Bunlar arasında Urfalı 

askerlerin sayısının da çokça olduğu dikkati çekmektedir. Bu kişilerin bazılarıyla 

yapılan kişisel görüşmeler sonucunda harekâta ilişkin önemli bilgiler, yorumlar ve 

izlenimler elde edilmiştir. Örneğin, harekât kararı alındığı sırada Ankara’da 28. 

Tümen 1. Topçu Taburu’nda askerlik görevini yapan Mehmet Akçam79 harekâta 

nasıl katıldığını şu sözlerle ifade etmiştir: 

Kıbrıs’a toplamda iki harekât düzenlendi. Oraya giden birinci harekâttaki birliklerin 
hepsi zorunlu olarak gittiler. Ben de birinci harekâtta yer aldığım için zorunlu olarak 
Kıbrıs’a gittim. Tabi vatanımız için gönüllü olarak da savaşa katılmayı tercih 
ederdim. O dönemde savaşa gideceğimi aileme bildirme imkânım olmadı. Malum 
telefonun ve iletişim araçlarının zayıf olduğu bir dönemdeydik.80 

78 Birand, s. 132-133. 
79 Biyografisi için Bkz. s. 55. 
80 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
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Gazi Mehmet Emin Bulut81 da harekâta katılışıyla ilgili “Kıbrıs Barış 

Harekâtı’na zorunlu olarak katıldım. Herkes katılmak zorundaydı. Ben paraşütçü 

komandoydum. Isparta’da dağcı eğitimi aldım. Bozova’da 498 asker içerisinde 

sadece 4 kişi dağcı komando olarak seçildi. Bunlardan biri de bendim.”82 

ifadelerinde bulunmuştur. Nebi Yorulmaz83 da tıpkı Mehmet Akçam ve Mehmet 

Emin Bulut gibi harekâta zorunlu olarak katılmış ve katılışını şu sözlerle ifade 

etmiştir:  

“Kıbrıs Barış Harekâtı’na zorunlu olarak katıldım. Ben o esnada 

Osmaniye’de askerlik yapıyordum. Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılacağımızı 

bilmiyorduk. Bunu daha sonra öğrendik.”84 

 Zorunlu katılışın yanı sıra harekata gönüllülük esasıyla da birçok asker 

katılmıştır. Örneğin, bir diğer Urfa doğumlu asker Ali Çitgez85 o sırada Kars Göle’de 

vatanî görevini yapmaktadır ve Kıbrıs’a giden askerlerin şehit olduğunu bilmesine 

rağmen harekâta gönüllü olarak katılmak istemiştir. Çitgez, konuyla ilgili şunları dile 

getirmektedir: 

Ben o dönemde Kars Göle’de askerlik yapıyordum. Bir gün bütün askerleri eğitim 
alanında topladılar. O esnada ben 5-7 nöbetindeydim. Bölük komutanı beni nöbet 
yerimden çağırttı. Eğitim alanına geldiğimde bir de ne göreyim alayın tamamı o 
alanda toplanmış bekliyorlardı. Nöbetçilerden başka herkes o alandaydı. Alay 
komutanı bir konuşma yaptı ve Kıbrısla ilgili bir dava çıktığını, bazı alayların ilk 
harekâtta Kıbrıs’a gittiğini ve hepsinin şehit olduğunu dile getirdi. Ayrıca bizlerden 
de bu harekâta gönüllü olarak katılmak isteyenlerimiz varsa onları da göndermek 
istediklerini ifade etti. Bu konuşma üzerine Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmak için 
gönüllü oldum.86  

Ali Çitgez gibi Urfalı gazilerden Ömer Çalışkan87,  Mehmet Budo Akbıyık88, 

Bakır Korkmaz89, Bedir Yıldız90, Lami Büyükhatipoğlu91, Ahmet Sert92, Cuma 

81 Biyografisi için Bkz. s. 58. 
82 Mehmet Emin Bulut, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
83 Biyografisi için Bkz. s. 69. 
84 Nebi Yorulmaz, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 
85 Biyografisi için Bkz. s. 64. 
86 Ali Çitgez, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
87 “Kıbrıs Barış Harekâtı’na gönüllü olarak katıldım. Bölükte Kıbrıs’a gönüllü olarak katılmak 
isteyen var mı diye soruldu. O zamanlar Sarıkamış’ta askerlik yapıyordum. Biz 3 arkadaş gönüllü 
olduk. Bu gönüllü olan arkadaşlardan biri Mardinli diğeri ise Hakkâriliydi. Bölük komutanımız benim 
Kıbrıs’a gitmeme sıcak bakmıyordu. Çünkü ben o dönemde hastaydım. Ona rağmen ısrarla gitmek 
istedim.” Ömer Çalışkan, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 59. 
88 “Kıbrıs Barış Harekâtı’na gönüllü olarak katıldım. O zamanlar Muş Malazgrit’te askerlik 
yapıyordum. Harekâtın başladığı sıralarda bölük komutanımız gece saat 2’de koğuşa geldi. Bizi 
uykudan kaldırdı ve Kıbrıs’a gönüllü olarak kimin katılmak istediğini sordu. İlk olarak ben gönüllü 
oldum. Benim dışımda 4 kişi daha gönüllü oldu. Komutanımız eşyalarımızı depocuya teslim etmemizi 
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Ezgi93, İsmail Çakmak94 ve Tahir Nege95 de harekâta gönüllü olarak katılanlar 

arasındadır. Gazilerle yapılan kişisel görüşmeler neticesinde harekâta zorunlu olarak 

katılanların dahi büyük çoğunlukla bu harekâta isteyerek gittikleri ve vatan için 

görev aldıkları dikkati çekmektedir. 

 

 

istedi. Daha sonra dosyalarımızı bize verdiler ve Kıbrıs’a gitmek için yola çıktık.” Mehmet Budo 
Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 52. 
89 “Kıbrıs Barış Harekâtı’na gönüllü olarak katıldım. O dönemde Ağrı Doğubeyazıt’ta vatani 
görevimi yapıyordum. Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılma için duyuru yapıldı. Bu harekâta katılmak 
için gönüllü oldum. Diğer arkadaşlarım da gönüllü oldular ve böylece harekâta katıldık.” Bakır 
Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 63. 
90 “Ben savaşa gönüllü olarak katıldım. Ailemin Benim savaşa gönüllü olarak katıldığımdan haberi 
yoktu. O dönemde telefonla haber etme gibi bir imkân da olmadığından dolayı ailemle herhangi bir 
bağlantı kuramadım. Bizim bölük 100 kişiden oluşuyordu ve grup içerisinde harekâta gönüllü olarak 
katılmak isteyenler içinde er olarak bir ben bir de onbaşı vardı. Bu bölük içinde sadece iki kişi 
gönüllü olduk.” Bedir Yıldız,  Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. Biyografisi için Bkz. s. 67. 
91 “Savaşa gönüllü olarak katıldım. Ankara’da askerlik yapıyordum. Nöbetçi subaylardan biri 
yurtdışına adam seçiyor dediler. Tabi Kıbrıs’a gidilecekti biliyorum. Ben de yurtdışına gitmek 
istediğimi söyledim ve gönüllü oldum.” Lami Büyükhatipoğlu, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
Biyografisi için Bkz. s. 56. 
92“Kıbrıs Barış Harekâtı’na gönüllü olarak katıldım. O dönemde Ankara Mamak’ta askerlik 
yapıyordum. 9 aylık askerdim. Kıbrıs’a gitmeden önce anneme, babama mektup gönderdim. Beni 
merak etmeyin her şey Allah’ın elindedir dedim.” Ahmet Sert, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
Biyografisi için Bkz. s. 60. 
93 “Ben Kıbrıs Barış Harekâtı’na gitmeden önce Ankara’da askerlik yapıyordum. Bizim alaydan 
birçok kişi barış harekâtına katılmak için gönüllü oldular. Ben de o gönüllü olanlardan biriyim. 
Harekâta katılacağımı aileme haber edemedim. Çünkü iletişim konusunda sıkıntılar vardı.” Cuma 
Ezgi, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. Biyografisi için Bkz. s. 66. 
94 “Ben Sivas’ta askerdim. Tabi o zamanlar telefon ve diğer iletişim araçları pek gelişmemişti. 
Subaylarımızda küçük radyolar vardı. Bir yanda radyolarda harekâtın yapılacağı duyurulurken bir 
yandan da marşlar çalıyordu. Komutanımız bir gün geldi. Bizim bölüğümüz 70 kişiden oluşuyordu. 
Bölük komutanı 70 kişilik bölükten 5 gönüllü asker istedi. 70 kişinin hepsi elini kaldırıp gönüllü olmak 
istediler. Komutanımız durumun böyle olduğunu görünce savaşa gidecek olanları ben seçeceğim dedi. 
5 kişiyi kendisi seçti ama seçtikleri kişiler arasında ben yoktum. Seçtiği kişileri gönderdikten 3-4 gün 
sonra asker göndermek için ikinci bir emir geldi. Yine gönüllü olmama rağmen komutanımız 
tekrardan beni seçmedi. Üçüncü emir geldikten sonra bu defa 10 kişinin harekâta gönderileceği 
kararı alındı. Bu kişiler komando eğitimi alacak ve Kıbrıs’a Beşparmak Dağları’na gönderilecekti. 
Ben o zamanlar 21 yaşındaydım ve sigara bile kullanmıyordum. Adeta tığ gibiydim. En sonunda 
komutanımız benim de harekâta katılmam için izin verdi. Daha sonra bizleri sağlık kontrolünden 
geçirdiler. Komando olmaya elverişli olduğumuz kararı çıkınca 3 gün eğitim aldık. Komando eğitimi 
aldıktan sonra Kıbrıs’a hareket etme emri geldi.” İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
Biyografisi için Bkz. s. 62. 
95 “Kıbrıs Barış Harekâtı’na gönüllü olarak katıldım. Telefon gibi iletişim imkânı olmadığından 
dolayı Kıbrıs’a gideceğimi aileme haber edemedim. Mektup bile eğer gerçekten ulaşırsa 2 aydan 
erken ulaşmıyordu. Ben askerliğimin acemi birliğini Sivas Temeltepe’de yaptım. Usta birliğini 
görevimi ise Ağrı Doğubeyazıt’ta tamamladım. Ağrı’da iken bir gün bölük komutanımız Kıbrıs’a 
harekât düzenleneceğini, bu harekât için bir ön hazırlık yapıldığını ve gönüllü olanların komando 
eğitiminden geçeceğini söyledi. Ben de bir adım öne çıkarak gönüllü oldum. Daha sonra bizi sağlık 
kontrolünden geçirdiler. Sağlık kontrolünden geçtikten sonra komando eğitimi almak için Sarıkamış’a 
götürüldük. Burada yaklaşık 1 ay eğitim aldık. Bu eğitim sürecinden sonra Kıbrıs’a gittik.” Tahir 
Nege, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 51. 
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            2.2. Askerlerin Deniz Yoluyla Kıbrıs’a Sevki 

 Kıbrıs Barış Harekâtı başladıktan sonra sıra askerlerin adaya nasıl sevk 

edileceğine gelmiş ve konuyla ilgili olarak iki yol belirlenmiştir. Askerler bir yandan 

hava yoluyla bir yandan da deniz yoluyla Kıbrıs’a sevk edilmiştir. Ancak 

çoğunluğun sevki deniz yoluyla olmuş ve askerler Mersin ile İskenderun 

limanlarından Kıbrıs’a intikal ettirilmişlerdir.96 

 Kıbrıs’a gitmeden önce Manisa’da askerlik görevini yapmakta olan ve aynı 

zamanda (2016 yılı Mayıs ayı itibariyle) Türkiye Muharip Gaziler Derneği Şanlıurfa 

Şubesi Başkanı olan Hasan Aslan97, adaya gitmek için İskenderun Limanı’na 

gönderilenler arasındadır. Aslan, limana gelişinde yaşadığı anları şu sözlerle ifade 

etmektedir:  

“30 Ağustos Zafer Bayramı’nda tören geçişi yaptık. Adımız Kıbrıs Değiştirme 

Birliği olarak geçiyordu. İskenderun’un kordon boyunda 60 kişiyle geçiş yaptık. 

Adeta İskenderun ayağa kalktı.”98 

Aslan’ın ifadelerinden Kıbrıs meselesinin İskenderun halkı tarafından çokça 

önemsendiği ve askerlere moral vermek amacıyla nasıl da gayret edildiği 

anlaşılmaktadır. İskenderun Limanı’nın yanı sıra asker sevkinin olduğu diğer bir yer 

ise Mersin Taşucu Limanı’dır. Kıbrıs’a gitmek için Ankara’dan Mersin Taşucu 

Limanı’na gelen Gazi Cuma Ezgi, buradaki halkın sevgi gösterilerini şu sözlerle dile 

getirmektedir: 

“Kıbrıs’a gitmeden önce çok müthiş bir kalabalık bizleri uğurladı. Bazen 

durduğumuz noktalarda halk ekmeğini, malzemesini almış illa askerlere ikram 

edecek diye adeta birbiriyle yarışıyorlardı. Bir ara komutanlarımız durumun zor bir 

hal aldığını görünce askerlerin araçlarına girmelerini emretti. Halk bu derece 

askerine sahip çıkıyordu.”99 

 Gazi Mehmet Akçam ise kendi birliğinden Mersin Limanı’na gelişinde şehir 

yollarının yanı sıra köy yollarının bile askerleri uğurlamak amacıyla yüzlerce insanla 

dolduğunu, bu insanların askerlere yiyecek ve içecek vermek için yarıştıklarını, 

96 Bilgin, s. 59. 
97 Biyografisi için Bkz. s. 47. 
98 Hasan Aslan, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 
99 Cuma Ezgi, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
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orada adeta coşkulu bir tören havası estiğini belirtmektedir.100 O günlerde Sivas’ta 

vatanî görevini yapmakta olan gazi İsmail Çakmak’ın anlattıkları da Mehmet 

Akçam’dan çok farklı değildir. Çakmak, o dönemdeki 302 markalı otobüslerle 

Sivas’tan, Kayseri’den askerler getirildiğini, halkın kıyamet gibi toplanarak 

otobüslere koli ile sigara, yiyecek ve içecek attıklarını belirtmekte ve o günün adeta 

bir düğün günü gibi olduğunu nakletmektedir.101 Erzurum Oltu’da askerlik yapan 

Ahmet Yılmaz102 ise Mersin Limanı’na gelirken yolda yaşadıklarını şu sözlerle 

aktarmaktadır: 

Biz Erzurum’dayken bir yaşından tut doksan yaşına kadar her yaştan insan bizleri 
uğurlamak için toplanmışlardı. Erzurum halkı bu konuda çok hassas davrandı. 
Birçok kişi yeme, içme gibi ihtiyaçlarımızı karşıladı. Erzurum’dan yola çıktık 
Osmaniye’ye geldik. Osmaniye’de lokantalar, kahvehaneler askerlere bedava hizmet 
verdiler. Daha sonra Adana’ya geldik. Adana’da tekel fabrikası önünde 
otobüslerimizin önü kesildi. Oradaki halk her bir askere birer ikişer kilo Samsun 
sigarasından verdi. Ayrıca yol güzergâhında duran köylüler bizlere el sallıyorlardı. 
Çok güzel bir şekilde uğurlandık.103 

 Ağrı Doğubeyazıt’ta askerlik yapan Bakır Korkmaz da Mersin’e gelirken 

yolda yaşadıkları ile ilgili şu sözleri dile getirmiştir: 

“Ağrı Doğubeyazıt’ta askeri birlikten çıktıktan sonra Maraş’a geldik. Hem 

Ağrı’da hem de Maraş’ta halk toplanmış bizleri uğurlamak için bekliyorlardı. 

Coşkulu bir şekilde uğurlama yapan halk oldukça karabalıktı. Kimileri bizlere 

ekmek, sigara gibi temel ihtiyaçlar atıyorlardı.”104  

Gazi Bedir Yıldız’ın105, Gazi Hasan Güleç’in106, Gazi Mehmet Budo 

Akbıyık’ın107 ya da Gazi İbrahim Yoğurtçu’nun108 da konuyla ilgili anlattıkları çok 

100 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. Osmaniye’den Mersin’e gelen Nebi Yorulmaz da 
yolda yaşadıklarıyla ilgili şunları dile getirmiştir: “Halk bizi çok sıcak karşıladı. Hatta biz 
Osmaniye’den Mersin’e giderken halkın birçoğu bizleri yollarda alkışlar eşliğinde uğurladı. Çok 
müthiş bir atmosfer vardı.” Nebi Yorulmaz, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 
101 İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
102 Biyografisi için Bkz. s. 53. 
103 Ahmet Yılmaz, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
104 Bakır Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
105 “Kıbrıs’a gideceğimiz zaman askeri yetkililer ve halk tarafından coşkuyla uğurlandık. Halk ve 
devlet el ele vermiş askerini uğurluyordu. Komutanlarımız ve diğer yetkililer Kıbrıs’ta yapacaklarımız 
ve dikkat edeceğimiz hususlar hakkında bizimle uzun uzadıya konuştular. Bizim alay Sarıkamış’taydı. 
Kıbrıs’a doğru hareket haberi gelince yola çıktık. Erzurum’a yetiştiğimizde halk büyük bir coşkuyla 
bizi uğurluyor, kimisi sigara, giyecek, yiyecek gibi eşyalar uzatıyordu bize. Hatta eşyaları 
otobüsümüze atıyorlardı.” Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
106 “Bizim komutanımız alayımızın başarı aldığını ve Mersin’e doğru hareket edeceğimizi söyledi. 
Bizim alay başarılı bir ekibe sahipti. Biz sadece başarılı olduğumuz için savaşa katılmadık, o günkü 
şartlarda ne şekilde olursa olsun savaşa katılma kararı aldık ve gönüllü olduk. Hatta bizi Ankara’dan 
Mersin’e göndereceklerini öğrenince çok sevindim. Çünkü daha önce kardeşlerim, ailem orada 
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farklı değildir. Memleketin çeşitli yerlerinde vatanî görevini yapmakta olan Urfalı 

askerler ve diğerleri hem vatanî görevini yaptıkları şehirlerden sevgi seliyle 

uğurlanmış hem de İskenderun ile Mersin limanlarında coşkuyla karşılanmışlardır. 

Bu durum da Türkiye’de halkın Kıbrıs sorununa verdiği önemin bir göstergesi olarak 

dikkati çekmektedir. 

 16 Temmuz’da verilen alarm sonucunda piyade ve deniz alayları Mersin ve 

batısına gelerek Temmuz ayının 18. günü toplanmalarını tamamlamışlardır. Deniz 

yoluyla çıkarma yapacak olan birlik Tuğgeneral Süleyman Tuncer’in komutasındaki 

“Çakmak Özel Görev Kuvveti”dir. Bu arada diğer birlikler de Mersin’e gelerek 

tugaya katılmıştır. Ertuğrul Gemisi’nin Deniz Piyade Alayı’nı ve çıkarma araçlarının 

da 50. Piyade Alayı’nı taşımaları kararlaştırılmıştır. Çıkarma gemileri 50. Piyade 

Alayı’nın askeri teçhizatlarını yüklemiş ve askerlerin de gemiye binmesiyle 19 

Temmuz sabahı adaya gitmek için hazır bir duruma getirilmiştir.109 Adaya gitmek 

için Mersin’e gelen Gazi İbrahim Yoğurtçu yapmış oldukları hazırlıklarla ilgili 

şunları dile getirmiştir:  

Gemimizin ismi Erkin’di.110 Bu isimle anılırdı. Askerî bir gemiydi ve çok büyüktü. 
Büyük olması hasebiyle birçok malzeme yükledik. Askerî teçhizatlarla birlikte 
birçok asker de bu gemiye bindirildi. Mersin’de bir gün kaldık. Ayrıca Kıbrıs’a 
gitmeden önce bütün askerlerin rütbeleri söküldü. Herkes er konumuna düşürüldü. 
Rütbeleri çıkarmalarının sebebi ise düşman tarafından komutanlarımızın 
tanınmamasını sağlamaktı. Ayrıca komutanlarımızın esir düştüğünde işkence 
görmelerini önlemekti. Çünkü Rumlar özellikle rütbeli askerlere çok kötü davranır, 
işkence yaparlardı. Böylece onları sorguya alıp bilgi edinirlerdi.111 

mevsimlik işçi olarak çalışmışlardı. Ben de orayı göreceğim için çok mutlu oldum. Mersin’de 
toplanan halk bizlere sigara, bisküvi diğer temel yiyecek ve giyeceklerden verdiler. Alkışlar eşliğinde 
bizi uğurladılar.” Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 54. 
107 “Adana yolu üzerinde ve Mersin’de adeta kıyamet gibi bir topluluk vardı. Bu topluluk bizleri 
Kıbrıs’a uğurlamak için bir araya gelmişlerdi. Çok müthiş bir atmosfer vardı. Vatandaşlar bizi dört 
elle sardılar. Bize para atanı mı desem, harçlık, sigara atanı mı desem her türlü ihtiyacımızı 
karşıladılar.” Mehmet Budo Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016.  
108 “Kıbrıs’a gitme kararı alındıktan sonra Ağrı Doğubeyazıt’ta toplanan halk oldukça karabalık bir 
şekilde bizleri uğurlamak için hazırlanmışlardı. Ağrı’dan otobüsle Mersin’e geldik. Mersin’e gelene 
kadar büyük bir halk kitlesinin coşkulu kutlamasıyla uğurlandık. Bu sevinçlerini davul zurna çalarak 
gösteriyorlardı.” İbrahim Yoğurtçu, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 61. 
109 Artuç,  s. 190. 
110 Gazi Mehmet Budo Akbıyık Mersin’e gelişini ve yapılan hazırlıkları anlatırken geminin adını 
Erkan Gemisi olduğunu belirtmekle birlikte (Mehmet Budo Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016.) 
esasen geminin adı Erkin’dir. 
111 İbrahim Yoğurtçu, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. Rütbelerin sökülüşüyle ilgili olarak Gazi 
Onbaşı Bakır Korkmaz da şunları nakletmektedir: “Savaşta hiçbir zaman rütbe olmaz. Kıbrıs’a 
gitmeden önce bütün komutanlarımız, rütbeli askerlerimiz rütbelerini söktüler. Hatta ben de o 
dönemde onbaşı olduğum için bizzat kendi rütbemi söktüm. Rütbelerin çıkarılmasının temel sebebi 
Rumlar’a esir düştüğümüz zamanlarda rütbeli bir asker olduğumuzu bilmelerini önlemekti.” Bakır 
Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. Hacı Azger de konuyla ilgili şunları söylemektedir: 
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Gazi Tahir Nege de Kıbrıs’a gitmeden önce komutanların rütbe çıkarma 

olayıyla ilgili duygu ve izlenimlerini şu sözlerle dile getirmiştir: 

Kıbrıs’a gitmeden önce bütün askerler rütbelerini çıkardılar. Bizim bir bölük 
komutanımız vardı. Ben o komutana kurban olayım. Bu komutanımızın ismi 
Mehmet Zeki Kocabeyoğlu’ydu. Savaşa giderken şunları dile getirdi: ‘Ben sizin 
babanızım’ derken bizleri evladı gibi kabul ettiğini göstermişti. Askerlere çok değer 
veriyordu ve bizleri çok severdi.  Bu komutanımız kıdemli yüzbaşıydı ama diğer 
komutanlar gibi o da rütbesini çıkardı.112 

 Harekâtın başarıya ulaşmasını sağlamak amacıyla rütbe 

çıkarmanın/sökülüşünün yanı sıra daha birçok önlem alınmıştır. Örneğin, Gazi Hasan 

Güleç harekâtın hazırlık süreciyle ilgili olarak askerlerin mektuplar yazdıklarını ve 

uzun süreli deniz yolculuğundan dolayı mide bulantısı olmaması için askerlere ilaç 

verildiğini şöyle aktarmaktadır:   

Ankara Etimesgut’tan Mersin’e geldik ve orada gemiye bindik. Toplanma yerimiz 
Mersin’di. Bütün askerler Mersin’de toplandılar ve orada iki gün kaldık. İki gün 
boyunca askerlerin toplanmasını bekliyorduk. Komutanımız Kıbrıs’a hareket 
etmeden önce askerlere bir konuşma yaptı. Konuşmasında şunları dile getirdi: 
‘Mektup yazanlar mektuplarını yazsın, ihtiyacı olanlar ihtiyacını karşılasınlar, firar 
etmek isteyenler firar etsinler ama firar edenin derdine kimse derman olmaz’ 
Komutanımız bunları dile getirdi fakat kimsenin firar etmeye, savaştan kaçmaya 
niyeti yoktu. Çünkü bütün askerler gönüllü olarak savaşa katılma kararı almışlardı. 
Türk askeri asla firar etmez, hele savaştan kesinlikle kaçmaz. İki gün Mersin’de 
kaldıktan sonra üçüncü gece saat 1’de gemiye bindik. Geminin üst katında ve 
girişinde birer komutan duruyordu. O komutanlar bizlere birer tane hap (ilaç) 
verdiler. Çünkü gemide uzun süre yolculuk yapan kişilerde mide bulantısı 
oluyormuş. Bize geminin çok sallandığını ve sağa sola savrulduğunu söylediler.113 

 Diğer gaziler Mersin’den Kıbrıs’a hareket ederken Gazi Hasan Aslan 

İskenderun’dan adaya hareket edenler arasındadır. Aslan, harekâtın daha çok askerî 

hazırlık safhası ile ilgili bilgi vermiştir:  

Kıbrıs’a gitmeden önce 7 ay eğitim gördük. Tabi ben Kıbrıs’a savaş başlamadan 
biraz önce gittim. Bizi Türkiye’nin en büyük ikinci gemisi olan ‘Erkin Gemisi’ne 
bindirdiler. Gemiye dinamit lokumları, dinamit fitilleri, makineli tüfekler yüklediler. 
Mesela ben belime 3 tane şerit bağladım. Şerit, korseye benzer bir şeydi. 
Üzerimizdeki teçhizatlar çok ağırdı. Ayaklarımıza bile dinamit lokumları bağladık. 
Ayrıca Kıbrıs’a gitmeden önce bütün komutanlar rütbelerini söktüler. Savaşta herkes 

“Gönüllü olduğumuz arkadaşlarla birlikte Erzurum’dan çıkıp Mersin’e geldik. Yola çıkmadan önce 
askeri teçhizat ve diğer malzemelerimizi gemilere yükledik. Teçhizatlar içerisinde çeşitli silahlar, 
tanklar vardı. Ayrıca 3.000’e yakın asker gemilere bindirildi. Mersin’de bir gün kaldık. Gemiye 
binmeden önce bizleri bir alanda topladılar. Komutanlarımız bir çıkarma yapacağımızı, bir iki saat 
sonra rütbelerinin sökülü halde olacağını ve er rütbesinde olacaklarını dile getirdikten sonra 
rütbelerini tamamen söktüler. Ayrıca konuşma yapan komutanlarımız elinde silah olmayana, kadına, 
çocuğa, esire, yaşlı olanlara katiyen kurşun sıkılmaması gerektiğini ve Türk insanının merhametli 
yönünü onlara göstermemiz gerektiğini ifade ettiler.” Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
112 Tahir Nege,  Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
113 Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
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erdir ve kimse rütbe takmaz. Yakalanan esirler saçından ve rütbesinden hangi 
konumda olduğu anlaşılırdı. Komutanların saçları genelde uzundu. Esir alınan 
komutanlar Rumlar tarafından hemen öldürülüyordu. O yüzden Kıbrıs’a gitmeden 
önce bütün rütbeliler rütbelerini söktüler.114 

 Gazi Lami Büyükhatipoğlu’nun gemisinin adı İstanbul Truva’dır.115 Gazi 

Mehmet Akçam’ın içinde bulunduğu geminin adı ise Hora’dır. Akçam, Kıbrıs’a 

gitmeden önce Mersin’de yaşadıklarıyla ilgili olarak iki gemi ile yola çıkılacak 

olduğunu, üç denizaltının da bu iki gemiyi takiben birlikte yola çıktıklarını, 

gemilerinde askerî teçhizatın yanı sıra yiyecek ve içecek de bulunduğunu, hatta 

sigara içenlerin bile ihtiyaçlarının karşılandığını belirtmiştir.116 Hazırlıklar 

tamamlanmış ve çıkartmanın yapılacağı gece tüm askerler telsizin başında harekâtın 

başlama kararının verilmesini beklemişlerdir. Saat 05:22’de harekâtın başlama kararı 

gelmiş, Mersin Taşucu ve diğer bölgelerden birçok savaş gemisi “Vira Bismillah” 

diyerek yola çıkmıştır.117 Bu gemiler Kıbrıs’a ilk gidişte asker sevkiyatını, daha 

sonraki gidişlerde ise askerî teçhizatlar oraya ulaştırılmıştır.118 

 Gazi Hasan Güleç Kıbrıs’a doğru hareket ettiği esnada yaşadıklarını 

“Kıbrıs’a doğru yola çıktık, adaya yetiştiğimizde liman olmadığı için Girne’ye yakın 

bir yerde kara bir tepe görünüyordu. Yalnız o tepe suyun içinde kalmıştı ve sadece uç 

kısmı görünüyordu. Liman olmadığı için kıyıya tam yanaşamadık. O yüzden çıkartma 

gemileri gelip bizi aldılar. Deniz kenarında eğlence yerleri vardı (kahvehaneler, kafe 

tarzı mekânlar). Fakat bu mekânların çoğu harap olmuştu. Bu tabloyu görünce biraz 

üzüldük, şahsen ben çok kötü oldum.”119 sözleriyle dile getirmiştir. 

 Gazi İbrahim Yoğurtçu adaya gidişlerini şu sözlerle ifade etmiştir: 

“Mersin’de bir gün kaldık. Girne’ye kadar bu gemi ile yol aldık. Girne’de küçük 

teknelere bindirilip mevzilere dağıtıldık. Biz Kıbrıs’a yetiştiğimiz anda çatışmalar 

dinmişti amma çok sayıda ölen ve yaralanan vardı.”120 

114 Hasan Aslan, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 
115 Lami Büyükhatipoğlu, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
116 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
117 Tarakçı, s. 136. 
118 Tarakçı, s. 142. 
119 Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
120 İbrahim Yoğurtçu, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. Gazi Hacı Azger de adaya gidişiyle ilgili 
şunları dile getirmiştir: “Mersin’de 1 gün kaldık. O günün akşamı saat 9’da yola çıktık. Biz daha 
gemideyken komutanlarımız sabah 5-6 civarlarında ateşin durduğunu ve bizim ekibin Kıbrıs’a 
çıkarma yapacağını söylediler. Fakat savaşa girmeyeceğimizi ve askerlerimizin o an adada güvenliği 
sağladığını dile getirdi. Gemiden indiğimiz gibi herhangi bir çatışma gerçekleşmedi.” Hacı Azger, 
Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
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Bazı gazilerin ifadelerinden adaya ulaştıklarında çatışmaların dinmiş olduğu 

anlaşılsa da bazıları bunlar kadar şanslı olamamışlar, hatta çatışmalardan dolayı 

yaralananlar olmuştur. Gazi Ahmet Yılmaz bu durumu şu sözlerle ifade etmektedir: 

Mersin’de çok fazla durmadık. Akşam saat 9’da Kıbrıs’a doğru yola çıktık. Gemiye 
birçok asker ve askerî teçhizat yüklendi. 12 saat gemide yolculuk yaptık. Kıbrıs’a 
yetiştiğimizde bizden önce çıkan gemi düşmanla çatışma halindeydi. Biz ikinci gemi 
olarak çıkış yaptık. Çünkü 3 gemi birer saat arayla çıkış yapmıştı ve bizimki ikinci 
sıradaki gemiydi. Kıbrıs’a vardığımız gibi çatışmaya girdik. Yaralanan 
arkadaşlarımız oldu.121 

Gazi Ömer Çalışkan ise Kıbrıs’a vardıklarında yaralananların yanı sıra 

ölenlerin de olduğunu “Kıbrıs’a gemi yolu ile gittik. Geminin ismini hatırlamıyorum. 

Tankları, teçhizatları gemiye bindirdiler. 40.000 de asker gemilere bindirildi. 

Mersin’den yola çıktık Kıbrıs’a gittik. Kıbrıs’a yaklaştığımızda ölen ve yaralananlar 

oldu” sözleriyle ifade etmiştir.”122 

 Sivas’ta askerliğini yapan Gazi İsmail Çakmak ise önce otobüslerle Mersin’e 

geldiklerini oradan gemi ile Kıbrıs Girne’ye ulaştıklarını, Girne’de dinlenirken on 

otobüs geldiğini ve bu otobüslerde Rum esirlerin bulunduğunu dile getirmektedir. 

Çakmak’ın ifadeleriyle bu sırada Beşparmak Dağları ateş içinde yanarken123 

kendileri de cepheye götürülmüştür.124 

 Gazi Mehmet Kubat125 da birçok Urfalı asker gibi Kıbrıs’a gemi yolu ile 

gidenlerdendir. Gazi Ahmet Yılmaz ve Gazi İsmail Çakmak gibi o da Kıbrıs’a 

vardığında savaş devam etmektedir. Kubat izlenimlerini şu sözlerle nakletmiştir: 

Ben Kıbrıs’a gemi yolu ile gidenlerdenim. Savaşa gönüllü olarak katılmak 
istediğimde diğer gönüllü olan arkadaşlarla birlikte birliğimizden ayrıldık. Daha 
sonra Kıbrıs’a hareket etmek üzere Mersin’e geldik. Mersin’de üç gün bekleme 
yaptık. Mersin Taşucu’nda üç gün kaldıktan sonra üçüncü günün gecesinde Kıbrıs’a 
doğru harekete geçtik. Saat gecenin 12’siydi. Askerî teçhizatlar ve silahlar 
yüklenmişti zaten. Çok sayıda silah alındı gemiye. Biz sabah 6’da Kıbrıs’a yetiştik. 
Yetiştiğimizde savaş devam ediyordu.126  

121 Ahmet Yılmaz, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
122 Ömer Çalışkan, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
123 Gazi Tahir Nege de bu süreçte Beşparmak Dağları’nda mevzilenen askerler arasındadır ve 
yaşadıklarını şu sözlerle dile getirmiştir: “Kıbrıs’a gemi yolu ile gittik. Ağrı Doğubayazıt’tan yaklaşık 
3 otobüs ile Mersin’e geldik. Mersin’de çok fazla durmadık. Askeri ihtiyaçlar, teçhizatlar gemiye 
yüklendikten sonra yola koyulduk. Kıbrıs’a girdiğimizde çatışmalar devam ediyordu. Biz ilk gün 
çatışmaya katılmadık. Bizim birlik Girne’ye geçti. Beşparmak Dağları’nda mevzilendik.” Tahir Nege, 
Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
124 İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
125 Biyografisi için Bkz. s. 51. 
126 Mehmet Kubat, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
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 Diğer bir Gazi Ahmet Sert ise adaya intikallerini kısaca anlattıktan sonra daha 

çok askerî teçhizatla ilgili bilgi vermiştir. Sert, gemi üzerinde toplar olduğunu ve her 

türlü teçhizatın bulunduğunu, silahların G1 olduğunu ve bunlara ait ise 100’er 

mermilerinin bulunduğunu dile getirmiştir.127 

           2.3. Askerlerin Hava Yoluyla Kıbrıs’a Sevki 

 Kıbrıs’a asker sevkiyatında kullanılan diğer bir yol ise hava yoludur. Ancak 

Türk helikopter ve uçakları Kıbrıs üzerinde uçarken Rumlar sürekli olarak ateş 

etmişlerdir.  

Bölgeye saat 07.30’da ilk olarak inen grup Hava İndirme Tugayı’dır. Birinci 

Komando Taburu ve Kolordu ve Tugay Karargahı da 08.35’te, Hava İndirme 

Tugayı’nın diğer iki paraşütçü taburu ise 11.15-11.30’da iniş yapmıştır. Saat 

18.00’de Gönyeli Bölgesi’ne iniş yapan İkinci Paraşüt Taburu, Kırnı Bölgesi’ndeki 

düşman işgalini durdurmuştur. Üçüncü Paraşüt Taburu, Boğan-Deliktepe 

Bölgesi’nde; Dördüncü Paraşüt Taburu ise Hamit Mandırası Bölgesi’nde görev 

yapmıştır.128 Bu paraşütçüler arasında Urfalı Gazi Mehmet Emin Bulut da yer 

almıştır. Bulut, yaşadıklarını şu sözlerle ifade etmektedir: 

Kıbrıs Barış Harekâtı’na zorunlu olarak katıldım. Herkes katılmak zorundaydı. 
Adaya gideceğimiz zaman geniş bir halk desteğiyle karılaşmadık. Çünkü hava 
yoluyla gittiğimizden dolayı kimseyi göremedik. Ben paraşütçü komandoydum. 
Isparta’da dağcı eğitimi aldım. Eğitim yaparken sırt çantalarıyla bu eğitimi 
tamamlardık. Bu eğitimi aldıktan sonra Kıbrıs’a paraşütçü komando olarak hava 
yolu ile gittik. Uçağımız Kıbrıs’a yaklaştıktan sonra paraşütle atladık ve adaya iniş 
yaptık.129 

Hava yoluyla Kıbrıs’a inen askerler arasında paraşütle atlamayıp helikopter 

yere iniş yapmadan önce 5-6 metre mesafeden yere indirilen askerler de olmuştur. 

Bunlardan biri de Urfalı Fethi Çerdik’tir.130 Çerdik, Kıbrıs’a nasıl ulaştığını şu 

sözlerle nakletmektedir: 

  “Biz hava yolu ile Kıbrıs’a gittik. Bir manga farklı bölgeye diğer mangalar 

farklı bölgelere iniş yaptılar. Paraşütle atlayış yapmadık ama helikopter yere tam 

127 Ahmet Sert, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
128 Mustafa Tarakçı, Kıbrıs Barış Harekâtı, Hiperlink Yayınları, Mart 2010, s. 137. 
129 Mehmet Emin Bulut, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
130 Biyografisi için Bkz. s. 65. 
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iniş yapmadan 5-6 metre mesafeden yere indirildik. Çünkü düşman askerleri ateş 

ediyorlardı.131 

 Bir diğer gazi Bedir Yıldız ise Kıbrıs’a hava yoluyla ulaştığını ancak ne 

paraşüt ne de helikopter inmeden kısa mesafeden atlama yolunu kullanmadığını dile 

getirmiştir: 

“Ben o zamanlar Kıbrıs’a hava yolu ile gittim. Bir helikoptere bindik ve 

Kıbrıs’a doğru hareket ettik. Kıbrıs’a inişimizi normal yollardan yaptık. Herhangi 

bir paraşütle atlama durumu olmadı. Diğer birliklerimiz uçaklardan paraşütle 

atlayarak bölgeye indiler.”132 

           2.4. Barış Harekâtı Sırasında Yaşanan Olaylar 

 Kıbrıs Barış Harekâtı, 20 Temmuz 1974 günü saat 04.40 sıralarında 3, 

sonrasında 2 muhribin Girne açıklarında görülmesi ve saat 04.50 sularında ise Şebert 

ile Templos (Zeytinlik) bölgelerinde Rum birliklerine makineli tüfekle ateş edilmesi 

sonucunda başlamıştır.133 Türk ordusunun bu saldırıları havadan ve denizden olmak 

üzere iki yönlü olmuştur. Adanın Türkiye’ye bakan kısımlarında yerini alan ve 

mevzilerini kuran Yunan askerleri saldırılar karşısında geri çekilmek zorunda 

kalmışlardır.134 

          2.4.1. Yaşanan Çatışmalar 

 Adaya ayak basan Türk askerleri daha ilk dakikalarda yoğun çatışmaların 

içerisinde kendilerini bulmuşlardır. Konuyla ilgili olarak Gazi Ahmet Sert, Kıbrıs’a 

ilk gittiklerinde Girne’ye girdiklerini, sahile yanaşır yanaşmaz gemilerinin 

durduğunu ve büyük bir otobüsün geldiğini, bu otobüsteki askerlerin ise kiminin kolu 

kimininse ayağının olmadığını, birçoğunun yaralı olduğunu belirtmiştir. Bu askerler 

50. Piyade Alayı’nın askerleridir.135 Kıbrıs’a ilk giden onlardır ve komutanları da 

şehit olmuştur.136 

131 Fethi Çerdik,  Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
132 Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
133 Koç, s. 219. 
134 Banoğlu, s. 91. 
135 Gazi Halef Babacan, 50. Piyade Alayı ile ilgili şunları dile getirmiştir: “Kıbrıs’a ilk giden alay 50. 
Piyade Alayı’ydı. Gittiğimiz gibi çatışmaya girdik. Rumlar iyi mevzilenmişlerdi. O yüzden birçok 
askerimizi şehit ettiler.” Halef Babacan, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 49. 
136 Ahmet Sert, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
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 Gazi Ömer Çalışkan çatışmalarla ilgili olarak “Harekâtın ilk günlerinde adeta 

ateşin içine girdik. Rumlar Beşparmak Dağları’nın alt kısımlarında komple mevziler 

yapmışlardı. Adamlar raylı havan topları yapmışlardı. O yüzden ilk günlerde 

çatışma çok yoğun geçiyordu”137 ifadelerinde bulunmuştur. Gazi Nebi Yorulmaz’ın 

ifadeleri de Çalışkan’ı destekler niteliktedir: 

 “Kıbrıs’a ilk gittiğimizde hemen çatışmaya başladık. İlk esnada çok kişi şehit 

oldu. Bir ağaç gördüğümüzde bile onu kendimize siper yapardık. Çünkü savaş o 

derece çetin bir şekilde ilerliyordu. Rumlar çok fazla ateş ediyorlardı.”138 

Gazi Mehmet Akçam ise birinci harekâtın çok uzun ikinci harekâtın ise çok 

kısa sürdüğüne değinerek şehitler meselesine değinmiştir. Akçam, şehitleri savaş 

alanından toplayarak onları ilaçlayıp battaniyelere sardıklarını ve daha sonra kepçe 

ile geçici olarak toprağa gömdüklerini dile getirmiştir.139 

 Gazi Mehmet Akçam şehitlere değinirken Gazi Bedir Yıldız ise harekâtın 

güçlükleri konusunda izlenimlerini dile getirmiştir. Yıldız, konuyla ilgili olarak 

şunları söylemiştir: 

Harekâtın birinci gününde helikopterlerden indirildik. Dediğim gibi savaşın ilk bir 
haftası şiddetli bir çatışma içinde geçtiği için yemek yeme fırsatı bile bulamıyorduk. 
Zaten pek yemeğimiz de yoktu. Harekâtın ilk günleri çok çetin mücadelelere sahne 
oldu. Bizim ekip Beşparmak Dağları’nda görevlendirilmişti. Biz o dağlardaki 
ormanlarda geziniyorduk. Komando olduğumuz için öncü birlik olarak düşmanı 
temizleyerek sürekli ilerliyorduk.140 

 

          2.4.2. Yeme-İçme, Barınma ve Sağlık Koşulları 

Kıbrıs Barış Harekâtı sırasında yer yer yeme-içme, barınma ve sağlık 

koşulları açısından sorunlar ve sıkıntılar yaşanmıştır. Örneğin, Gazi Bedir Yıldız 

harekât esnasında bir hafta kadar hemen hemen hiçbir şey yemediklerini, yiyecek bir 

şey olmadığından dolayı keçiboynuzu yemek zorunda kaldıklarını dile getirmiştir. 

Diğer koşullarla ilgili olarak da yaklaşık iki ay boyunca kıyafetlerini 

137 Ömer Çalışkan, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
138 Nebi Yorulmaz, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. Gazi Mahmut Bayektemir de “Kıbrıs’a ilk 
gittiğimiz günlerde birçok cenaze yerdeydi. Ölenler arasında hem Rum hem de Türk askerleri vardı. 
Bazı cenazelerin üzerinden tanklar geçmişti. Biz aynı gece savaşa dâhil olduk. Diğer gün ise ateşkes 
ilan edildi. Daha sonra ikinci Harekât başladı ve biz sürekli ilerliyorduk” sözleriyle durumu 
özetlemiştir. Mahmut Beyektemir, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. Biyografisi için Bkz. s. 48. 
139 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
140 Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
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yıkayamadıklarının141, saç ve sakallarının birbirine karıştığının altını çizmiştir.142 

Gazi Hacı Azger143 ise kendilerinin yıkanamadıklarını, iki ay boyunca banyo 

yapamadıklarını söylemektedir.144 Gazi Mehmet Akçam ise beslenme ve sağlık 

konularında sıkıntı çekildiğini belirterek bu sıkıntıları şu sözlerle ifade etmiştir:  

Yeme içme ihtiyaçlarının karşılanması birinci harekâtta çok düzensizdi. Bazı günler 
bir çeyrek ekmekle akşama kadar idare ettiğimiz anları hatırlıyorum. Ayrıca 
Türkiye’nin de savaş taktiği çok hızlı olduğu için yeme içme için pek fırsat da 
olmuyordu. Ekmeğin elimize ulaşamamasının bir sebebi de devamlı hareket halinde 
olmamızdan kaynaklanıyordu. Ekmeğin dışında kumanya da veriliyordu bazen ama 
çok azına ulaşabiliyorduk. Yiyeceklerin bize ulaşamadığı günlerde ot bile yediğimizi 
hatırlıyorum. Bir diğer önemli mesele ise sağlık koşulları ile ilgiliydi. Askerler ve 
diğer askerî yetkililer yaralandığı zaman ilk müdahale sıhhiye taburu tarafından 
yapılırdı. Tedavileri seyyar hastanelerde yapılırdı. Ben yaralandığımda tedavimle 
Pakistan’dan gelen seyyar hastane birlikleri ilgilendi ve orada bir ameliyat 
geçirdikten sonra çok şükür iyileştim.145 

 Gazi Mehmet Budu Akbıyık da harekât esnasındaki ekmek sıkıntısı 

çekildiğini teyit etmiş, ekmeklerin kasatura ile bölündüğünün ve ancak ıslatılarak 

yenilebildiğinin altını çizmiştir.146 Gazi Bakır Korkmaz da yemek konusunda çok 

sıkıntı çekildiğinin belirterek pek yemek bulamadıklarının altını çizmiştir. Verilen 

kumanyalar askerlerin doyması için yeterli olmadığından147 açlıklarını bastırabilmek 

için ormandan doğal ürünler topladıklarını söylemiştir. Gazinin “Hatta ben vefat 

141 Gazi Ahmet Yılmaz da bu konuya değinerek şu ifadelerde bulunmuştur: “Savaş anında 
elbiselerimizi yıkama imkanı bulamıyorduk. Bir gün Rumların havan topu atması sonucu şarapnel 
parçası ayağıma isabet etti. Bu olay sonucunda ayağım yarıldı ve ayakkabım yırtıldı. Ayakkabımın 
yırtılması sonucunda 2 gün boyunca ayakkabısız dolaştım. Daha sonra yüzbaşı rütbesinde olan bir 
Rum’un botunu aldım ve Urfa’ya gelene kadar da bu botla idare ettim.” Ahmet Yılmaz, Kişisel 
Görüşme, 5 Nisan 2016. 
142 “Biz bir haftaya kadar hemen hemen hiçbir şey yemedik. Yiyecek bir şey olmadığından dolayı 
sürekli keçiboynuzu yemek zorunda kalıyorduk. Beşparmak Dağları’nda ormanlar olduğu için 
keçiboynuzu ve diğer doğal yiyecekleri burada bulmak daha kolay oluyordu. Eğer ormanlık bir alan 
olmasaydı üzülerek söyleyeyim ki birçok asker açlıkla ilgili baya ciddi sorunlarla karşı karşıya 
kalacaklardı. Ayrıca 2 aya kadar hiçbir elbisemizi yıkayamadık. Saçımız sakalımız birbirine 
karışmıştı. Belki diğer askeri birliklerimizde temizlenme ve temel ihtiyaçları karşılamada pek sıkıntı 
yoktu ama bizim ekip komando olduğu için sürekli ilerlemek ve taarruz halinde olmak zorundaydık. O 
yüzden bu gibi ihtiyaçları karşılamamız zor oluyordu. Temizlik konusunda durum öyle bir hale geldi 
ki her tarafımızı bitler dolamıştı. Elbiselerimizi indirdiğimizde bitler karınca gibi hareket eder sağa 
sola kaçışırlardı.” Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
143 Biyografisi için Bkz. s. 57. 
144 Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
145 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
146 Mehmet Budo Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
147 Konuyla ilgili olarak Gazi Ahmet Yılmaz şunları dile getirmektedir: “Kıbrıs’a ilk gittiğimizde 24 
saat boyunca aç kaldık. Sadece birer tane kumanya vermişlerdi ama kimse o kumanya ile doymadı. 
Beşparmak Dağları’na vardıktan sonra tavuklu, etli yemeklerin olduğu bir ziyafet çektik. Bu ziyafeti 
savaşın seyreldiği bir dönemde yaptık.” Ahmet Yılmaz, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
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eden bir askerin ayakkabısını alıp giydim. Durum o derece zordu yani”148 sözleri 

çekilen sıkıntıları özetler niteliktedir. 

 Gazi Hacı Azger ise harekât esnasında yaşadığı o zor anlara dair izlenimlerini 

ve zorluklar karşısında buldukları çözümleri şu sözlerle ifade etmiştir: 

Yaklaşık 2 ay boyunca bedenimize bir damla su bile değmedi. Su olmadığı için veya 
olup da kullanamadığımız için ne banyo yapıp temizlenebiliyorduk ne de 
elbiselerimizi yıkama imkânı bulabiliyorduk. İçme suyu bulmak bile çok zordu. 
Savaşa girdiğimiz ilk günlerde ağzıma bir lokma ekmek, bir damla su değmedi. 
Bazen çok susuyordum. Çatışma alanında ilerlerken bir dereye rastladık. Renk 
olarak su gibi görünüyordu fakat içinde yüzen bir sürü kurt vardı. O kadar susamıştık 
ki bir şekilde mecbur kaldık ve bu sudan içmemiz gerekiyordu. Sonunda ben ve on 
iki arkadaşım bir çözüm bulduk. Atletlerimizi indirip suyun içine bandırdık ve atleti 
sıkıp suyu o şekilde içebildik. Çok zor bir durumdu ama savaş anında o kurtlu sudan 
içmek zorundaydık.149 

 

           2.4.3. Savaşın Sona Ermesi ve Gazilerin Memleketlerine Dönüşü 

Birinci Barış Harekâtı 22 Temmuz 1974’te yapılan ateşkes ile sona ermiştir. 

Adadaki Türkler için bir tehdit unsuru olan Kızılbaş ve Yenişehir bölgelerinden 

Rumlar uzaklaştırılmış ve Küçük Kaymaklı da Rumlardan geri alınmıştır. Girne’de 

ise batıda Lapya bölgesine kadar ulaşılmış, Girne ile Lefkoşa arasındaki yol 

güzergâhı ise Türklerin kontrolü altına girmiştir. Ayrıca Girne, Dikomo, Sihari, 

Vuno bölgeleri alınmıştır. Bu ateşkes sonucunda Cenevre’de Yunanistan, Türkiye ve 

İngiltere’nin de katıldığı Birinci Cenevre Konferansı düzenlenmiştir.150  

Birinci Barış Harekâtı sonucunda elde edilen bölgeler Türkler açısından 

güvenli olan bir bölge değildir ve 4000 kişiden oluşan Türk ordusu dar bir noktada 

sıkışıp kaldığında diplomatik çabalardan bir sonuç alınamayınca 14 Ağustos 1974’te 

ikinci bir harekât başlatılmıştır. Bu barış harekâtı da başarılı bir şekilde 

sonuçlanmıştır.”151 

Harekâtın sona erdiğini bazı askerler bizzat kendi komutanlarından 

öğrenirken152 bazıları da helikopter ya da uçaklardan atılan duyuru kağıtlarından153 

148 Bakır Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
149 Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
150 Koç,  s. 227. 
151 Koç, s. 232. 
152 “Harekâtın sona erdiğini komutanlarımız aracılığıyla öğrendik. Biz taarruza kalktığımız bir günde 
İngiliz Koleji’ne kadar olan kısımları Rumlardan geri aldık. O bölgeyi de aldıktan sonra 
komutanlarımız ateşkes olacağı haberini verdiler. Ateşkes yapıldı ve savaş bitmişti artık. Biz 
Kıbrıs’tan gemi ile memlekete döndük. O zaman cebimde 30.000 lira para vardı. Mahmut Toprak adlı 
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öğrenmiştir. Örneğin, Gazi Ali Çitgez, Barış Harekâtının sona erdiğini 

komutanlarından öğrenenler arasındadır. Çitgez, konuyla ilgili şunları 

nakletmektedir: 

Savaşın sona erdiğini komutanlarımız aracılığıyla öğrendik. Emir geldikten sonra 
bizleri bölüklerimize getirdiler. Bölükte banyo yaptık, elbiselerimizi yıkadık. Kişisel 
ihtiyaçlarımızı karşılayıp bir hafta bölükte kaldıktan sonra biz mevzilere geçtik. 
Diğer arkadaşlarımız da bölüğe gelip ihtiyaçlarını karşılarlardı. 11 ay Kıbrıs’ta 
kaldık. Benimle birlikte iki arkadaşımızı 10 günlüğüne izine yolladılar. 
Arkadaşlardan biri Maraşlı biri Antalyalıydı. 11 ay Kıbrıs’ta kaldıktan sonra bölük 
komutanımız bizi çağırdı ve ‘Eğer Kıbrıs’ta kalmak istiyorsanız isimlerinizi 
yazdırın, tezkere aldıktan sonra size burada hem ev hem de tarla vereceğiz” dedi. 
Tabi biz o zaman gençtik. Bir an önce eve gitmek istediğimizden dolayı bu teklifi 
kabul etmedik. Kıbrıs’a uçakla gitmiştik. Urfa’ya dönüşte ise gemi yolunu kullandık. 
Urfa’ya geldikten sonra köyüme gittim. Ailem ve köylüler toplanmıştı. Herkes çok 
duygulandı.154 

Gazi Bakır Korkmaz harekâtın bitmesinden sonra Urfa’ya dönüşünü “Savaş 

bittikten belli bir süre sonra diğer asker arkadaşlarımız memlekete döndüler ama 

ben ve bir arkadaşım devre kaybı olduğumuz için biraz geç döndük. Sivil bir gemi ile 

Türkiye’ye döndük. Gemimizin adı ‘Truva’ idi. Asker olduğumuz için sivil bir gemiye 

binmemizde bir sakınca görülmedi. Sonra Mersin’e geldik. Mersin’den de Urfa’ya 

dönüş yaptık” sözleriyle anlatmıştır.155 

bir arkadaşımla birlikte memlekete dönüyorduk. Benim bütün param çalındı. Paramın nereye ve kimin 
götürdüğünü bulamadım. Paramız çok azdı. Bu para ile ancak Adana’ya gelebildik. Adana’dan 
Urfa’ya gelen Asoğlu Turizm diye bir şirketin otobüsü vardı. Otobüs şoföründen rica ederek bizi 
Urfa’ya götürmesini ve yol ücretini Urfa’da vereceğimizi söyledik. Şoför sağolsun bunu kabul etti ve 
bizi Urfa’ya getirdi. Urfa’ya gelince otobüs ücretini ödedik. Ailemin Urfa’ya geleceğimden haberi 
olmadığı için eve gitmemiz tamamen sürpriz oldu.” Ahmet Yılmaz, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
Harekâtın sona erdiğini komutanlarından öğrenen bir başka isim de Mehmet Akçam’dır. Akçam 
konuyla ilgili şunları söylemiştir: “Harekâtın sona erdiğini komutanlarımızdan öğrendik. Tabi her 
zamanki gibi tedbirli bir şekilde hareket ettik. Zaman zaman Rumlar ateş açtıkları için biz de savunma 
amaçlı karşılık veriyorduk. Ben tezkeremi Kıbrıs’ta aldım. Kıbrıs’tan tekrar gemi ile geri döndük. 
Önce Mersin limanına geldik. Bu arada askerlik yaptığım süreç içerisinde hemen hemen hiç çarşı 
iznine çıkamadım. Çünkü harekat başlamadan önce askerlik yaptığım yerde bile hep sınırda, hudutta 
görev yapıyordum. Bu yüzden çarşıya çıkamadım. O dönemde iletişim araçlarının yetersiz olması, 
savaşın sıcak olması sebeplerinden dolayı aileme dönüş haberi veremedim Ailem gelişmelerden 
habersizdi. Mersin’den Urfa’ya geldim, sabah vaktinde asfalt caddesinde indim. Uzun zamandır ezan 
sesine hasrettim. Urfa’da doya doya ezanı dinledim ve manevi bir hava yaşadım.” Mehmet Akçam, 
Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
153 “Harekâtın sona erdiğini helikopter ve uçaklardan serpilen duyuru kâğıtlarından öğrendik. 
Askerler duyuruyu okuyunca sakinledi ve rahat bir nefes aldı. Birkaç gün savaş alanında bekledikten 
sonra bizi geri çektiler. Çok yorgunduk, dinlenmeye geçtik. Daha önce dinlenen askerlerle yer 
değiştirip biz dinlenmeye geçtik. Savaş bittikten sonra gemiyle Mersin’e, oradan da Urfa’ya geldik. 
Beni Urfa’da ailem, kardeşlerim, çevrem karşıladı. Beni karşılayan kişiler arasında herhangi bir 
devlet görevlisi yoktu ama savaşın bitmesinden kısa bir süre sonra askeri yetkililer ve devlet erkânı 
tarafından baya ilgi, alakaya mazhar olduk.” Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
154 Ali Çitgez, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
155 Bakır Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
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50. Piyade Alayı’nda er olarak görev yapan gazi İsmail Çakmak harekâtın 

sona ermesinden sonra memlekete döndüğünü ve ailesiyle hasret giderdiğini şu 

sözleriyle nakletmektedir:  

Kıbrıs’ta 10 ay kaldım. Savaş bittikten sonra mevzilerde nöbet tutmaya devam ettik. 
Askerlik süresi bitti, terhis olduktan sonra araçla Mağusa’ya geldik. Mağusa’da 
gemiye binip Mersin’e geldik. Mersin’de hiç durmadan valizimi alıp Urfa’ya doğru 
hareket ettim. Ailem Urfa’ya hangi gün geleceğimi bilmiyordu ama gün sayıyorlardı. 
Urfa’ya yetiştikten sonra ailemin yanına gittim ve onlarla hasret giderdim.156 

Gazi Mehmet Emin Bulut harekâtın sona ermesini ve Urfa’ya dönüşünü şöyle 

ifade etmektedir: “Harekâtın sona erdiğini komutanlarımız aracılığıyla öğrendik. 

Ateşkes olduktan sonra çatışmalar sona erdi ve barış gücü askerlerinin denetiminde 

herkes bölgesine çekildi. Babam yaklaşık 6 ay benden haber alabilmek için Adana, 

Mersin ve birçok ili gezmiş. Sonunda askerliğim bitti ve memlekete dönme günü 

geldi. Urfa’ya dönüşümüz gemi yolu ile gerçekleşti. Önce Mersin’e geldik daha 

sonra otobüsle Urfa’ya döndük.”157 

Urfa’ya önce deniz158 sonra da kara yolu ile gönderilen askerlerin yanı sıra 

hava yoluyla da dönüş yapan olmuştur. Kıbrıs Türk Alayı’nda görevini tamamlayan 

Hacı Azger arkadaşlarından önce Urfa’ya gönderilme hadisesini şu sözlerle ifade 

etmiştir:  

Ben Urfa’ya arkadaşlarımdan 2 ay önce geldim. Savaş bittikten sonra alay komutanı 
tabur komutanını arayarak taburdan bir er seçmelerini ve bu erin uçakla Türkiye’ye 
gönderileceğini söyledi. Komutanımız da bu kişiler arasından beni seçti ve ben de 
arkadaşlarımdan 2 ay önce memlekete döndüm. Uçakla Kıbrıs’tan havalanıp 
Adana’dan da Urfa’ya geldik. Urfa’da ailem tarafından karşılandım. Diğer askerlerin 
aileleri benim Urfa’ya geldiğimi haber alınca kendi çocuklarının harekât esnasında 
şehit düştüklerini zannettiler. Ben durumu anlatınca pek inanmadılar ama daha sonra 
onların da çocukları Urfa’ya dönünce rahat bir nefes aldılar.159 

 

 

 

 

156 İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
157 Mehmet Emin Bulut, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
158 “Aslında komutanlarımız Türkiye’den emir geldiğini ve savaşa katılan askerlere adada ev, işyeri 
ve ekilip dikilecek arazi tahsis edileceğini söylediler. Ben Urfa’ya dönmek istiyordum. Bu teklifi 
reddettim. Mağusa’da gemiye binip Mersin’de indim. Mersin’den otobüsle Urfa’ya geldim. Tabi 
ailemin haberi olmadığı için çok şaşırdılar.” Mehmet Budo Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
159 Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. “Kıbrıs’a giderken helikopter ile gitmiştik ama 
memlekete geri dönerken gemi yolunu kullandık. Gemi ile önce Mersin’e geldik oradan da Adana’ya 
geçtik. Ben biletimi Adana’da keserek Urfa’ya doğru yola çıktım. Urfa’da beni ailem, akrabalarım 
karşıladı. Aileme kavuştuğum için çok mutluydum.” Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
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2.5. Gazilerin Bugüne Dair Düşünceleri 

 Kıbrıs Barış Harekâtı sırasında görev yapan askerler gazilik unvanı ile 

şereflendirilmiştir. Bu gazilerin duygu ve izlenimleri zaman içerisinde değiştiğinden, 

gazilerle röportaj yapılarak izlenimleri alınmaya çalışılmıştır. Örneğin, Kıbrıs gazisi 

olduğu için gurur duyan Bedir Yıldız bu konudaki düşüncelerini şu sözlerle ifade 

etmektedir: 

Kıbrıs gazisi olduğum için gurur duyuyorum. Gazi olmak farklı bir duygu gerçekten. 
Kıbrıs gazisi olduğumu bilen arkadaşlarımdan, çevremden insanlar sürekli adada 
yaşadıklarımızı sorar dururlar. Ben de anılarımı onlarla paylaşmaktan mutluluk 
duyuyorum. Savaşta yaşadığımız zor günleri anlatırım onlara. Anlatmaktan da hiç 
sıkılmam. Ayrıca gazi olduğum için sağlık ve diğer sosyal alanlardaki haklardan 
ücretsiz yararlanıyoruz. Devletimiz bu konuda elinden geleni yapıyor. Allah 
hepsinden razı olsun.160 

 Gazi Tahir Nege’ye Kıbrıs deyince aklınıza neler geliyor diye sorulduğunda 

duygu ve düşüncelerini şu sözlerle ifade etmiştir: 

Kıbrıs deyince aklıma vatan, millet, bayrak geliyor. Çünkü benim Kıbrıs’a gitme 
sebebim sadece ve sadece devletimizin yücelmesi, Kıbrıs’taki halkın refah ve huzur 
içinde yaşamasını sağlamak içindi. O yüzden Kıbrıs deyince adadaki Türk halkı gelir 
aklıma ve onların çektiği sıkıntılar. Sana yemin ederim ki vatana, millete, devlete 
canım feda olsun. Ben Kıbrıs’ta devletim için, vatanım için savaştım. Bu harekata 
katıldığım için gurur duyuyorum. Bugün yine bir savaş olsa tekrardan gider 
savaşırım. 90 yaşında olsam yine savaşırım. Ayrıca devletimizin, milletimizin birlik 
ve beraberliği için her gün dua ediyorum.161 

 Harekâta katılmak için üç defa gönüllü olan ve en sonunda Kıbrıs’a 

gönderilen Gazi İsmail Çakmak, Kıbrıs’ın kendisi için onurlu bir mücadele olduğunu 

ve zor şartlarda verilen bu mücadeleyi hep hatırladığını belirtmiştir. Çakmak’ın 

“Kıbrıs gazisi olduğum için gurur duyuyorum. Ne zaman olsa tekrardan gider 

savaşırım. Önemli olan vatanımın, devletimin milli menfaatleridir”162 sözleri 

oldukça anlamlıdır. 

 İkinci harekâtta yer alan ve aynı zamanda o esnada yaralanan Hacı Azger ise 

ölümcül bir darbe aldığını ancak buna rağmen memleketine geri dönebildiğini 

belirterek halen insanlar tarafından ilgi gördüğünü ve çevresine anılarını anlattığını 

söylemektedir.163 

160 Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
161 Tahir Nege, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
162 İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
163 Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
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Gazi Bakır Korkmaz da duygu ve düşüncelerini ifade ederken gaziler 

gününde veya resmi devlet törenlerinde Şanlıurfa’daki 20. Zırhlı Tugay 

Komutanlığı’na davet edildiklerini ve oradaki askerlere anılarını anlattıklarını dile 

getirmektedir.164 

Gazi Hasan Güleç ise yaşadığı duyguları “Kıbrıs Barış Harekâtı sırasında 

çok zor günler geçirdiğim zamanlar da oldu ama biz kahramanca savaşıp 

memleketimizin menfaatleri doğrultusunda hareket ettik. Allaha şükürler olsun 

bugün buradayız. Halen eşe, dosta, halka Kıbrıs’ta göstermiş olduğumuz 

kahramanlıkları anlatıyorum” sözleriyle nakletmektedir.165 

Gazi ve aynı zamanda bugün Türkiye Muharip Gaziler Derneği Şanlıurfa 

Şubesi Başkanı olan Hasan Aslan da Kıbrıs konusundaki duygu ve düşünceleri şöyle 

dile getirmektedir: 

Kıbrıs deyince vatanım, bayrağım ve Kıbrıs’taki soydaşlarım gelir aklıma. Büyük bir 
kahramanlıkla onları kurtardık. Kıbrıs gazisi olduğum için gurur duyuyorum. Ayrıca ben 
Şanlıurfa Muharip Gaziler Derneği Başkan’ıyım şu an. Gazi arkadaşlarıma bu konuda 
yardımcı olmaya çalışıyorum. Onların sıkıntılarına, dertlerine derman olmaya 
çalışıyorum. Bunları bir nebze yapabilmek mutlu ediyor beni.166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

164 Bakır Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
165 Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
166 Hasan Aslan, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 
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3. BÖLÜM: 

URFA’DAN KIBRIS BARIŞ HAREKÂTINA KATILAN 

GAZİLER 
Urfa’dan Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan gazilerin sayılarına baktığımızda 

Siverek 76, Bozova 34, Birecik 41, Viranşehir-Ceylanpınar 56, Hilvan 40, Akçakale-

Harran 45, Suruç 85, Halfeti 23 ve Urfa-Merkezden ise 176 kişi katılmıştır. Urfa-

Merkezden harekâta katılan Gazilerin bilgileri aşağıda tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 3. 1. Urfa-Merkez’den Kıbrıs Barış Harekâtı’na Katılan Gaziler 

 Adı-Soyadı Baba Adı Doğum Yılı 
1 Kadir BÜKÜK Emin 1950 
2 İ. Halil GERGERLİ Hüseyin 1953 
3 Mehmet İlgin Halil 1953 
4 Halil AK Ahmet 1953 
5 İ.Halil AKBAŞ Halil 1953 
6 Ömer BAHÇE Ahmet 1953 
7 Ali ŞELLİ Eyyup 1953 
8 M. Edip OLUK Halil 1953 
9 İ.Halil KURT Mehmet 1953 
10 Bakır KORKMAZ Mehmet 1950 
11 Şıhmüslüm GÜL Mehmet 1953 
12 Ahmet KILIÇ Mehmet Emin 1953 
13 M.Hakkı TEMİRTAŞ Mehmet 1953 
14 Ömer ANKARA Hüsnü 1953 
15 Hüseyin DERE Emin 1953 
16 Mustafa KÜÇÜK Mahmut 1953 
17 Kadir AY Mehmet 1952 
18 Mustafa TOLUN Eyyüp 1953 
19 Lami B.HATİPOĞLU Hacı Bekir 1953 
20 Necdet TOKGÖZ Halil 1946 
21 Kadir DEMİR Hacı 1953 
22 Mustafa AKAR Mehmet 1953 
23 H. Fehmi ÇADIRCI A. Kadir 1952 
24 Beco ÇİFTÇİLER Halil 1953 
25 Fethi ÇERDİK Ahmet 1952 
26 Mahmut BEYEKTEMİR Mahmut 1952 
27 Halil KAYA Kennas 1953 
28 Cemal YILDIZ Salih 1953 
29 Zeki TOPAL Halil 1953 
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30 Mahmut DİNÇOL Ali 1953 
31 Hüseyin SEPETÇİOĞLU Yasin 1952 
32 Utman ÖNCEL Musa 1953 
33 M.Vasfi DAYI Osman 1953 
34 Abdullah AİŞEOĞLU Ahmet 1952 
35 Mehmet BÜLEK Osman 1953 
36 Mustafa TANIŞIK Mehmet 1953 
37 Bahattin TOSUN M. Güli 1951 
38 Kadir İĞRET Osman 1953 
39 Müslüm YARDIMCI Tahir 1953 
40 M.Fethi KÖSE İbrahim 1951 
41 Hüseyin CENGİZ Müslüm 1953 
42 Mahmut KILIÇ Mamo 1952 
43 Şahade ASLAN Musa 1953 
44 Halil DEMİRTAŞ Ahmet 1953 
45 İ. Halil DADIR Hüseyin 1953 
46 İbrahim ŞİMŞEK Halil 1952 
47 Ali ÇİFTÇİ Cuma 1952 
48 Halit KILIÇ Mehmet 1953 
49 Mehmet YILMAZ Mahmut 1953 
50 Halil BAKIŞ Ömer 1952 
51 Halil AĞAÇ Ali 1953 
52 Şevket KURT Reis 1953 
53 Esvet KAYA Mustafa 1953 
54 Hasan GÜLEÇ Halil 1953 
55 Şükrü KAYA Mehmet 1953 
56 Mustafa MESCİ M.Şükrü 1950 
57 Mahmut UYANIKOĞLU M. Nuri 1953 
58 Müslüm AS M. Reşit 1953 
59 Ahmet KARATAŞ Mustafa 1951 
60 Ahmet ASLAN Ramazan 1953 
61 Ali ULUOĞLU Mahmut 1953 
62 Mehmet ALBAN Mustafa 1951 
63 M.Ali DURMAZ Ahmet 1953 
64 Ait BUDAK E. Milihan 1945 
65 Mehmet Guli BOZ Hasan  1953 
66 Salih SADE Ahmet 1950 
67 İbrahim DEMİR Hacı 1953 
68 İbrahim TEK Halil 1950 
69 Bekir ARTÜRK Halil 1951 
70 İbrahim ŞAHAN Halil 1953 
71 İsmail DEMİR Şeyho 1953 
72 Mustafa DAĞ Müslüm 1953 
73 Şevket KESER Mehmet 1950 
74 Mahmut KOÇ M. Güli 1953 
75 Mehmet CANPOLAT Halil 1954 
76 Halil ÇİFTÇİ Hümeydi 1953 
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77 Mehmet KAPLAN Müslüm 1952 
78 Nihat RIZVANOĞLU M. Nuri 1950 
79 Mehmet SARIBAY Hüseyin 1952 
80 Halil YILDIZ Mehmet 1954 
81 Mehmet ÇİFTÇİ Mustafa 1953 
82 İsrafil KAMA Abdi 1953 
83 Halil KAYA Mehmet 1953 
84 Vahdettin YOLUKLAR Mustafa 1948 
85 Cuma DOĞAN Müslüm 1953 
86 Hamut DEMİR Birhe 1952 
87 Mahmut DURMAZ Casım 1953 
88 İbrahim YOĞURTÇU Salih 1953 
89 Halaf ALEVLİDAĞ Hasan 1953 
90 Sadık FIRAT Mehmet 1953 
91 İsa KATAR Ali 1953 
92 Halil BALO Mehmet 1953 
93 Kemal KOYUNCU Mustafa 1954 
94 Mehmet DEMİR Ömer 1953 
95 Mustafa GÖNCÜ Salih 1953 
96 Mahmut TOPRAK Mustafa 1953 
97 Tahir ASLAN Ahmet 1947 
98 İsa DEMİR Hasan 1947 
99 Fethi BULUT Müslüm 1952 
100 Ömer UZUN Mahmut 1953 
101 Hüseyin SAVACAK Halil 1949 
102 Nahsan ESKİ Müslüm 1952 
103 Süleyman TAŞKESEN Aziz 1951 
104 Budo AKBIYIK Mustafa 1950 
105 Mustafa ÇİDAMAL Halaf 1954 
106 Halil POLAT ---------- 1952 
107 Ahmet GÖK Abdullah 1953 
108 Ahmet YILMAZ Mehmet 1953 
109 Salih ALPAK İsa 1953 
110 M.Cemal TEBER Mehmet 1950 
111 Ali KIRMIZIASLAN Davut 1953 
112 Fevzi DOĞAN Mehmet 1952 
113 Celal ARSLAN Veyis 1953 
114 Hasan ÇELİK Mehmet 1953 
115 Şabo TEKİN Hüseyin 1953 
116 Recep TOĞA Mehmet 1952 
117 Bozan İZTUMUR Ali 1954 
118 Mahmut DEMİRTAŞ Ömer 1953 
119 Ali YILDIZ Ahmet 1953 
120 İbrahim ÇİFTÇİ Ahmet 1953 
121 Ahmet KIRMIZI Mehmet 1953 
122 Mustafa ASKER Mehmet 1952 
123 Halaf VADİ Ali 1952 
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124 Mükerrem TÜRKMEN Ali 1952 
125 İ.Halil ÇİÇEK Mehmet 1953 
126 Halil DOĞAN Abdi 1953 
127 Süleyman GÜRLEYİCİ Fehmi 1952 
128 İ. Halil AYIK Ömer 1951 
129 Ramazan ÇAKMAKÇI Sabri 1953 
130 Şihade YILDIZDAŞ Hüseyin 1952 
131 Fuat UMUT Cemil 1953 
132 Abdullah ÇELİK Hacı 1953 
133 Şükrü DOĞAN Mehmet 1953 
134 Celal BOZKURT Mustafa 1946 
135 İmam TAVŞANLI Abuzer 1950 
136 İsmail ÇAKMAK İsi 1953 
137 Bahaeddin BAYRAM Bekir 1953 
138 Tahir NEGE Ali 1953 
139 Abdurrahman KÜLÇÜR H.Yaraş 1952 
140 Halil ŞAHAP Cuma 1953 
141 Hüseyin ÇELLİK Mehmet 1953 
142 İbrahim Halil SULU Bedi 1952 
143 Ethem YAVUZ Müslüm 1953 
144 Bedir YILDIZ Mustafa 1953 
145 Süleyman YEŞİL Mustafa 1953 
146 Recep BOY Mehmet 1953 
147 Ahmet ZORLU Mehmet 1953 
148 A.Remzi ÇAKICI M. Kemal 1953 
149 Mehmet YILDIZ Ali 1953 
150 Mustafa ÖZGÜN Yusuf 1949 
151 İbrahim ŞİTİL Ali 1953 
152 Nihat CAN Mehmet 1953 
153 Şerif DOĞAN Mehmet 1953 
154 Halil ASLAN Nasır 1953 
155 Abdussemet DEMİR Hacı 1951 
156 Mehmet KUBAT Halil 1953 
157 Mehmet AKÇAM Salih 1953 
158 Hasan ALPAK Mehmet 1953 
159 Sabri DİLEKÇİ A.Rahman 1952 
160 Mehmet BALİ Bayram 1952 
161 Ömer ÇALIŞKAN Mehmet 1953 
162 Cuma Ezgi Mustafa 1954 
163 Abdurrahman YILDIRIM İsmet 1953 
164 Nuri YEŞİLNACAR Osman 1953 
165 Abdullah YOĞUŞ Ali 1953 
166 Mehmet KUŞÇUOĞLU İsmail 1953 
167 Mahmut ASLAN Hadi 1953 
168 Ömer TOKUMACI Mustafa 1953 
169 Şükrü AÇIKYILDIZ Eyyüp 1953 
170 Cuma ATAŞ Übeyit 1953 
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171 M. Sıddık BASALA Besravi 1952 
172 Mehmet İNALI Sinan 1950 
173 Salih ASLAN Hüseyin 1952 
174 Hamit KANDAR Mehmet 1953 
175 Mehmet BASATEMİR Aziz 1953 
176 Cuma GÜL Harun 1953 

  Kaynak: T.C. Milli Savunma Bakanlığı Şanlıurfa Karaköprü Askerlik Şubesi 
Başkanlığı tarafından Harran Üniversitesi Rektörlüğü’ne gönderilen 2 Şubat 2016. 
tarih 16478679.1000.895.16 nolu belge. 

 
3.1. Gazilerin Biyografileri 

 Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılan gazilerin sayısı yukarıda gösterilmiştir. 

Çalışma kapsamında 24 gaziye ulaşılmış ve bu kişilerle sözlü tarih çalışması 

(röportaj) yapılmıştır. Dolayısıyla çalışma kapsamında röportaj yapılan gazilerin 

biyografilerine yer verilmiştir. 

3.1.1. Hasan Aslan  

 

08.07.1953 yılında Şanlıurfa’nın Suruç ilçesinde doğmuştur. Ortaokul 

mezunu olan Hasan Aslan’ın ailesi çiftçilikle uğraşmışlardır. 1973 yılının Mart 

ayında vatanî görevini yapmak için Manisa’ya gitmiştir. Kıbrıs adasına er olarak 
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gönderilmiştir. İlk Harekâta katılan Aslan, Kıbrıs Türk Kuvvetler Alayı Gönyeli 

Grubu’nda görev yapmıştır. Harekât bittikten sonra memlekete dönerek Türkiye 

Muharip Gaziler Derneği Şanlıurfa Şubesi Başkanlığı görevini üstlenmiş ve bu 

görevini halen sürdürmektedir.167 

3.1.2. Mahmut Bayektemir 

 

1952 yılında Şanlıurfa’da doğmuştur. İlkokul mezunu olan Gazi Mahmut 

Bayektemir, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce vatani görevini Erzurum’da 

yapmaktaydı. 14. Piyade Alayı’nda görev alan ve görevini er olarak yapan 

Bayektemir 1. ve 2. Harekâta katılarak vatani görevini yerine getirmiştir. Harekâtın 

sona ermesinden sonra memlekete dönerek şoförlük mesleği ile meşgul olmuştur.168 

 

167 Hasan Aslan, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 
168 Mahmut Bayektemir, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 
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3.1.3. Halef Babacan 

 

Halef Babacan, 1953 yılında Şanlıurfa’nın Siverek İlçesine bağlı Büyük 

Kazanlı Köyü’nde doğmuştur. İlkokul mezunu olan gazinin ailesi çiftçilikle meşgul 

olmuştur. Kıbrıs Barış Harekâtına katılmadan önce Osmaniye’de er olarak görev 

yapmış ve uçaksavarcı görevini üstlenmiştir. 50. Piyade Alayı Karargâh Destek 

Birliği’nde olan Babacan harekâtın başlamasıyla birlikte 1. Harekâta katılmıştır.  

Harekâtta kahramanca mücadele ettikten sonra tekrar Urfa’ya dönerek çiftçilikle 

uğraşmıştır.169 

 

 

 

169 Halef Babacan, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
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3.1.4. Şükrü Doğan 

 

1953 yılında Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Şükrü Doğan, İlkokul 

mezunudur.  2. Harekâta katılan Doğan, Kıbrıs Türk Kuvvetleri Alayı’nda er olarak 

görev yapmıştır. Kıbrıs Barış Harekâtı sona erdikten sonra Şanlıurfa’ya dönmüş ve 

esnaf olarak hayatına devam etmiştir.170 

 

 

 

170 Şükrü Doğan, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
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3.1.5. Mehmet Kubat  

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Uluoba Köyü’nde doğmuştur. Ailesi çiftçilikle 

uğraşan Mehmet Kubat İlkokul mezunudur. 2. Harekâta katılan gazi adada ulaştırma 

eri olarak görev yapmıştır. Kıbrıs Barış Harekâtı sona erdikten sonra Şanlıurfa’ya 

dönmüş ve çiftçilikle uğraşmıştır.171 

3.1.6. Tahir Nege 

1953’te Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Okuryazar olmayan Tahir Nege’nin 

ailesi çiftçidir. Acemi birliği görevini Sivas Temeltepe’de usta birliği görevini ise 

Ağrı’da yapan Nege, komando eğitimi verilmek üzere Sarıkamış’a götürülmüştür. 

Burada bir yıl eğitim aldıktan sonra 2. Harekâtta Kıbrıs’a gönderilmiştir. Harekâta er 

olarak katılmış ve harekâtın sona ermesinden sonra 12 arkadaşı ile birlikte inzibatlık 

görevinde bulunmuştur. Tezkere aldıktan sonra memlekete dönmüş ve çiftçilikle 

uğraşmıştır.172 

 

171 Mehmet Kubat, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
172 Tahir Nege, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 
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3.1.7. Mehmet Budo Akbıyık 

 

01.01.1950 tarihinde Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Aile mesleği keçeci 

olan Akbıyık, ilkokul mezunudur. Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce Muş 

Malazgirt’te askerlik yapmıştır. Malazgirt’ten beş arkadaşıyla birlikte harekâta 

katılmışlardır. Harekât sona erdikten sonra memlekete dönmüş ve bekçilik 

yapmıştır.173 

 

 

 

 

 

173 Mehmet Budo Akbıyık, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
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3.1.8. Ahmet Yılmaz 

 

01.02.1953 tarihinde Şanlıurfa merkezde doğmuştur. İlkokul mezunu olan 

Ahmet Yılmaz harekâta katılmadan önce askerliğini Erzurum Oltu’da er olarak 

yapmış ve 246. Piyade Alayı 1. Tabur 2. Bölük’te görev almıştır. Kıbrıs Barış 

Harekâtı kararı alındıktan sonra roket atarcı olarak 1. Harekâtta yer almıştır. 

Memlekete döndükten sonra kamyon şoförlüğü yapmıştır.174 

 

 

 

 

174 Ahmet Yılmaz, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 
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3.1.9. Hasan Güleç 

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Kısas Köyü’nde doğmuştur. Okuryazar olmayan 

Hasan Güleç’in ailesi çiftçidir. Harekât başlamadan önce Ankara Etimesgut’ta er 

olarak askerlik yapan Güleç, Tank Taburu Karargâh Birliği’nde görev yapmıştır. 

Kıbrıs Barış Harekâtı başladıktan sonra 2. Harekâta katılmıştır. Harekât bittikten 

sonra memlekete dönmüş ve çiftçilikle uğraşmaya devam etmiştir. 175 

 

 

 

 

175 Hasan Güleç, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
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3.1.10. Mehmet Akçam 

 

01.07.1953 tarihinde Adana’nın Ceyhan ilçesinde doğan Mehmet Akçam’ın 

kütüğü Şanlıurfa’da bulunmaktadır. İlkokul mezunu olan Akçam’ın ailesi esnaflıkla 

meşgul olmuşlardır. Akçam, Ankara’da 28. Tümen 1. Topçu Taburu’nda görev 

almıştır. Üç tankçı birliği ile beraber Kıbrıs’a gitmek için Mersin Limanı’na 

gelmişler ve oradan 1. Harekâta katılmışlardır. Kıbrıs Barış Harekâtı’nda makineli 

tüfek eri olarak görevini sürdürmüştür. Harekât esnasında bir arkadaşına yardım 

ederken şarapnel parçası isabet etmesi sonucu çeşitli yerlerinden yaralanmıştır. Barış 

Harekâtı sona erdikten sonra Kıbrıs’ta tezkere alarak memlekete dönmüştür. 

Askerliğinin sona ermesinden sonra esnaf olarak hayatına devam etmiştir.176 

 

176 Mehmet Akçam, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 
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3.1.11. Lami Büyükhatipoğlu 

 

23.05.1953 tarihinde Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Lise mezunu olan 

Büyükhatipoğlu, askerliğini Ankara’da yapmakta iken Kıbrıs Barış Harekâtı’nın 

başlaması üzerine 1. ve 2. Harekâtta yer almak üzere Kıbrıs Adası’na gitmiştir. 

Kıbrıs’ta 50. Piyade Alayı’nda er olarak görev yapmıştır. Harekât sona erdikten 

sonra memlekete dönmüş ve memur olarak çalıştığı bir kurumdan emekli 

olmuştur.177 

 

  

 

177 Lami Büyükhatipoğlu, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 

52 
 

                                                            



3.1.12. Hacı Azger 

 

1953 yılında Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Aile mesleği esnaflık olan Hacı 

Azger ilkokul mezunudur. Azger, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce 

Erzurum’da vatanî görevini yapmaktaydı. Daha sonra Kıbrıs Türk Alayı’nda yer 

alarak er sıfatıyla 2. Harekâta katılmıştır. Harekât esnasında havan topçusu olan gazi 

şarapnel parçasının boynuna isabet etmesi sonucu yaralanmıştır. Harekât sona 

erdikten sonra harekâta katılanlara özel bir izin verildiğinden diğer arkadaşlarından 

iki ay önce terhis olmuştur. 178 

 

 

 

 

178 Hacı Azger, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
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3.1.13. Mehmet Emin Bulut 

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Bozova ilçesine bağlı Binekli Köyü’nde 

doğmuştur. Ortaokul mezunu olan Bulut, harekâta katılmadan önce Kayseri’de Hava 

İndirme Tugayı’nda er olarak görev almıştır. Harekâtın başlamasından sonra roket 

atarcı göreviyle 1. ve 2. Harekâta katılmıştır. Bulut, Harekât esnasında dizinden 

yaralanmıştır. Memlekete döndükten sonra kaynakçılık işiyle uğraşmıştır.179 

 

 

 

179 Mehmet Emin Bulut, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
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3.1.14. Ömer Çalışkan 

 

01.01.1953 tarihinde Şanlıurfa’nın Hilvan ilçesinde doğmuştur. Ortaokul 

mezunu olan Ömer Çalışkan harekâta katılmadan önce Sarıkamış’ta askerlik görevini 

yapmaktaydı. Çalışkan, 1. Harekâtta er olarak görev yapmıştır. Harekâtın 

bitmesinden sonra memlekete dönmüş ve marangozlukla uğraşmıştır.180 

 

 

 

 

 

180 Ömer Çalışkan, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 
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3.1.15. Ahmet Sert 

 

04.03.1953 tarihinde Şanlıurfa’nın Siverek ilçesinde doğmuştur. Emekli olan 

Ahmet Sert okuryazar değildir.  Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce Ankara 

Mamak’ta 28. Tümen’de görev yapmaktaydı. Daha sonra harekâtın başlamasıyla 

birlikte 2. Harekâta er olarak katılmıştır.181 

 

 

181 Ahmet Sert, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
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3.1.16. İbrahim Yoğurtçu 

 

1953 yılında Şanlıurfa’da doğmuştur. Emekli olan İbrahim Yoğurtçu ortaokul 

mezunudur. Harekâta katılmadan önce Ağrı Doğubayazıt’ta piyade er olarak vatanî 

görevini sürdürmekteydi. Kıbrıs Barış Harekâtı başladıktan sonra 2. Harekâta katılan 

gazi burada topçu er olarak görev yapmıştır.182 

 

 

 

 

 

182 İbrahim Yoğurtçu, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
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3.1.17. İsmail Çakmak 

 

1953 yılında Şanlıurfa’da doğmuştur. İlkokul mezunu olan İsmail Çakmak 

harekâta katılmadan önce Sivas’ta askerlik yapmaktaydı. Komando olmaya elverişli 

olduğundan dolayı 3 günlük bir eğitimden geçerek adaya gönderilmiştir. 2. Harekâta 

katılan gazi 50. Piyade Alayı’nda yer almıştır. Harekât süreciyle birlikte 10 ay 

Kıbrıs’ta kaldıktan sonra memlekete dönmüş ve şoför olarak hayatına devam 

etmiştir.183 

 

 

 

183 İsmail Çakmak, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 
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3.1.18. Bakır Korkmaz 

 

1950 yılında Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. Emekli memur olan Bakır 

Korkmaz ortaokul mezunudur. Kıbrıs Barış Harekâtı başlamadan önce Ağrı 

Doğubayazıt’ta askerlik yapmaktaydı. Onbaşı olan Korkmaz, aynı zamanda bölüğün 

araç komutanıydı. Harekât kararı alındıktan sonra 50. Piyade Alayı’nda yer alarak 1. 

Harekâtta Kıbrıs’a gitmiştir. Kıbrıs Barış Harekâtı sona erdikten sonra memlekete 

gelerek memur olarak hayatına devam etmiştir.184 

 

 

 

 

 

184 Bakır Korkmaz, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
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3.1.19. Ali Çitgez 

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Siverek ilçesinde doğmuştur. Aile mesleği çiftçilik 

olan Ali Çitgez ilkokul mezunudur. Çitgez harekâttan önce Kars Göle’de er olarak 

askerlik yapmaktaydı. Barış harekâtı kararı alındıktan sonra Mersin’de Maraş’ın 14. 

Piyade Alayı ile birleşerek 2. Harekâta katılmışlardır. Er olarak görevine devam eden 

gazi 1. tabur 1. bölük’te yer almaktaydı. Toplamda 11 ay adada kaldıktan sonra 

memlekete dönmüş ve çiftçilikle meşgul olmuştur.185 

 

 

185 Ali Çitgez, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
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3.1.20. Fethi Çerdik 

 

1954 yılında Şanlıurfa’nın Harran ilçesinde doğmuştur. Emekli olan Fethi 

Çerdik lise mezunudur. Kıbrıs Barış Harekâtı başladıktan sonra 1. ve 2. Harekâtta er 

olarak görev yapmıştır.186 

 

 

 

 

 

186 Fethi Çerdik, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 
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3.1.21. Cuma Ezgi 

 

1954 yılında Şanlıurfa Merkez’de doğmuştur. İlkokul mezunu olan Ezgi, 

Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce Ankara’da 230. Piyade Alayı Karargâh 

Destek Bölüğü’nde er olarak görev yapmıştır. 1. ve 2. harekâtta yer alarak vatanî 

görevine Kıbrıs’ta devam etmiştir. Harekâtın sona ermesinden sonra memlekete 

dönmüş ve şoförlük yapmıştır.187 

 

 

187 Cuma Ezgi, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
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3.1.22. Bedir Yıldız 

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Eyyübiye ilçesinde doğmuştur. Okuryazar 

olmayan Bedir Yıldız, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce Bolu’da dağ 

komandosu olarak vatanî görevini yapmaktaydı. Adaya müdahale başladıktan sonra 

2. Harekâtta er olarak görevini sürdürmeye devam etmiştir. Harekâtın sona 

ermesinden sonra memlekete dönmüş ve esnaf olarak hayatına devam etmiştir.188 

 

 

 

188 Bedir Yıldız, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 
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3.1.23. Hacı Mehmet Keskin 

 

1953 yılında Şanlıurfa’nın Bozova ilçesinde doğmuştur. İlkokul mezunu olan 

Keskin’in ailesi çiftçidir. Kıbrıs Barış Harekâtı kararı alındıktan sonra 1. Harekâta er 

olarak katılmıştır. 50. Piyade Alayı’nda 3. Bölükte görev yapmıştır. Harekâtın sona 

ermesinden sonra memlekete dönmüş ve o da ailesi gibi çiftçilikle uğraşmıştır.189 

 

 

 

189 Hacı Mehmet Keskin, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 
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3.1.24. Nebi Yorulmaz 

 

1954 yılında Şanlıurfa’nın Bozova ilçesinde doğmuştur. İlkokul mezunu olan 

Yorulmaz, Kıbrıs Barış Harekâtı’na katılmadan önce Osmaniye’de askerlik 

yapmaktaydı. Barış Harekâtının başlamasıyla birlikte 1. ve 2. Harekâtlara katılmıştır. 

50. Piyade Alayı’nda er olarak görev yapmıştır.190 

 

 

 

190 Nebi Yorulmaz, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 
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SONUÇ 

20 Temmuz 1974’te Türk Silahlı Kuvvetleri’nin Kıbrıs’ta başlattığı ve 14 

Ağustos’ta Türk askerî birliklerinin başkent Lefkoşa’ya girmesiyle sonuçlanan Kıbrıs 

Barış Harekâtı gerek Türkiye’nin dış politikası gerekse askerlik tarihimiz açısından 

bir dönüm noktası sayılabilir. Uzun yıllar Osmanlı Devleti egemenliğinde kalan 

ancak daha sonra elden çıkan, zaman içerisinde ise adadaki Türk kökenli 

vatandaşların zulme uğramasına kadar varan Kıbrıs sorunu, Barış Harekâtı ile hemen 

hemen çözüme kavuşturulmuştur. 

Uzun yıllar boyunca “yavru vatan” gözüyle bakılan Kıbrıs’ın bekası ve 

güvenliği Türkiye için bir sorun olmanın ötesinde bir dava niteliği taşır. O nedenle 

Barış Harekâtı düzenleme kararı alındığında Türkiye’nin çeşitli yerlerinde askerlik 

görevini yapmakta olan erler bu harekâta çoğunlukla gönüllü olarak katılmayı tercih 

etmişlerdir. Barış Harekâtı’na katılan bu erler arasında Urfalı askerlerin de olduğu 

yalnızca Urfa Merkez doğumlulardan bile 176 ve ilçelerle birlikte 576 askerin bu 

harekâtta gazi olduğu bilgisine ulaşılmıştır. Bu tez çalışmasının evrenini Urfa 

Merkez doğumlu olup Barış Harekâtı’na katılan gaziler, örneklemini ise kendileriyle 

röportaj yapılan 24 gazi oluşturmuştur. 

Gazilerle yapılan röportajlarda öncelikle büyük bir çoğunluğunun harekâta 

gönüllü olarak katıldığı, harekâtta zorunlu görev alanların dahi isteyerek savaştıkları 

saptanmış ve Kıbrıs’ın bu askerler için bir dava olduğu kanısına varılmıştır. 

Harekâta katılım deniz ve hava olmak üzere iki yoldan yapıldığından, 

gazilerle yapılan röportajlar sonucu Urfalı gazilerin tek bir yoldan değil hem deniz 

hem de hava yoluyla Kıbrıs’a intikal ettikleri bilgisine ulaşılmıştır. Bu intikalin 

başlaması esnasında gazilerin yaşadıkları en büyük zorluklardan biri yeterli iletişim 

aracı olmadığından dolayı adaya gideceklerini ailelerine dahi bildirememiş 

olmalarıdır. Buna rağmen, adaya uğurlandıkları yerlerde ve yol güzergahlarında 

halkın sevgi seli ile karşılaşmışlardır. Gazilerin ifadeleriyle halkın gösterdiği bu 
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sevgi seli ve yapmış oldukları yardımlar (yiyecek, giyecek vb.) gaziler için büyük bir 

moral kaynağı olmuştur. 

Adaya intikal ettiklerinde ise hemen kendilerini ateş çemberi içerisinde bulan, 

yaralanan ya da yaralanma ve ölümlere şahit olanların sayısı da oldukça fazladır. 

Hayatta kalmayı başarabilenler ise savaş koşullarının doğal bir getirisi olarak salgın 

hastalıklarla ya da sağlıksız yaşam koşullarıyla karşı karşıya kalmışlardır. Gazilerle 

yapılan görüşmeler neticesinde özellikle salgın hastalık ya da yaralanma gibi 

vakalarda sıhhiye birliklerinin hemen müdahale ettikleri bilgisine ulaşılmıştır. İki ay 

boyunca hiç yıkanamayan, sürekli olarak bitlenen ve yiyecek bulamadığında adadaki 

otlarla yaşamını sürdürmeye çalışan askerlerin sayısı da bir hayli fazladır. 

Urfalı gaziler harekât esnasında birçok Rum askerin esir alındığını, bu 

askerlerin esir kamplarında tutulduğunu, ayrıca bu esirlere merhamet ve koruyuculuk 

duygularıyla yaklaştıklarını nakletmektedirler. 

Kıbrıs Barış Harekâtı devam ederken gelişmeler halk tarafından ulusal ve 

yerel basın aracılığıyla takip edilmiştir. Kıbrıs sorunu, Kıbrıs’taki Türklere yapılan 

zulümler, harekât kararı ve harekât esnasında yaşanan gelişmeler Urfa’nın yerel 

basınının öncüleri arasında olan Yenilik, Demokrat Urfa, Akgün ve Yeni Urfa gibi 

gazetelere sıklıkla yansımıştır. Urfa halkının Kıbrıs davası için yapmış olduğu 

mitingler ve Kıbrıs için toplanan yardım kampanyalarına bu gazetelerde yer yer 

değinilerek Urfa halkı konu hakkında bilinçlendirilmeye ve Kıbrıs’a yardım etmeye 

çağrılmıştır. Urfa halkı da bu yardımları bilinçli ve sağlıklı bir şekilde toplayabilmek 

için Yardım Komiteleri kurmuş ve bu komiteler Urfa’da görev yapan valiler 

öncülüğünde faaliyetlerini sürdürmüştür.  

Kıbrıs Barış Harekâtı ve Urfa ekseninde dikkat çeken noktalardan biri de 

Başbakan Bülent Ecevit’e Urfa Belediye Meclisi tarafından “Urfa Fahri Hemşehrisi 

Beratı”nın verilmiş olmasıdır. Bunun yanı sıra harekât esnasında şehit olan Albay 

İbrahim Oğlanoğlu’nun ismi Türkiye’nin pek çok yerinde olduğu gibi Urfa’da da 

Viranşehir ilçesinde bir caddeye verilmiştir. 

 Tıpkı Milli Mücadele döneminde olduğu gibi vatan savunması ya da vatanın 

menfaatleri söz konusu olduğunda Urfa halkının öncü bir rol oynadığı dikkati 

çekmektedir. Bu bağlamda, Kıbrıs Barış Harekâtı’nda da memleketin dört bir 

tarafında askerlik görevini yapmakta olan Urfalı askerler büyük çoğunlukla harekâta 
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gönüllü olarak katılmış ve görevlerini başarıyla yerine getirmişlerdir. Bugün hayatta 

kalan gaziler Urfa’nın medarı iftiharı olarak ön plana çıkmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68 
 



 

 

 

KAYNAKÇA 

A. KİTAP VE MAKALELER 
Akşin, Sina, Kısa Türkiye Tarihi, İstanbul: Kültür Yayınları, 2009. 

Aktaş, Elif-Özdemir, Yusuf,  “Federalizmi Anlamak”,  International Periodical For 

The Languages Literature and History of Turkish or Turkic Volume 8/8 Summer 

2013, p. (1989-1999). 

Alasya, H. Fikret, Tarihte Kıbrıs, KKTC: Ulus Ofset Tesisleri, 1988. 

Alçıtepe, Galip, “Kıbrıs Bunalımı ve Barış Harekâtı (1963-1974)”, Türkler, 17. Cilt, 

Ankara: Yeni Türkiye Yayınları, 2002. 

Armaoğlu, Fahir, 20. Yüzyıl Siyasi Tarihi (1914-1995), İstanbul: Timaş Yayınları, 

2015. 

Artuç, İbrahim, Kıbrıs’ta Savaş ve Barış, İstanbul: Kastaş A.Ş Yayınları, 1989. 

Banoğlu, Niyazi Ahmet, Kıbrıs Dosyası, İstanbul: Kervan Yayınları, 1974. 

Birand, Mehmet Ali, 30 Sıcak Gün, İstanbul: Milliyet Yayınları, 1985. 

Bozkurt, İsmail, “Kıbrıs’ın Tarihine Kısa Bir Bakış”, Avrupa Birliği Kıskacında 

Kıbrıs Meselesi (Bugünü Yarını), (ed. İrfan Kaya Ülger, Ertan Efegil), Ankara: 

Ahsen Yayıncılık, 2002. 

Cerrahoğlu, Zehra Yalçınkaya, Birleşmiş Milletler Gözetiminde Kıbrıs Sorunu İle 

İlgili Olarak Yapılan Tomlumlararası Görüşmeler (1968-1990), Ankara: Kalkan 

Matbaacılık, 1998. 

Çevikel, Nuri, “İngiliz Sömürge Döneminde Türkiye’nin Kıbrıs Politikaları (1878-

1960)”, Türk Dış Politikası Cumhuriyet Dönemi 2. (ed. Mustafa Bıyıklı), İstanbul: 

Gökkubbe Yayınları, 2006. 

Çevikel, Nuri, Osmanlı’dan Cumhuriyete Türk Tarihi ve Şark Meselesi, Ankara: 

Ledün Yayıncılık, Ekim 2007. 

69 
 



Çopur, İzzettin, 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Anılar, İstanbul: Kastaş Yayınevi, 

2014. 

Denktaş, Rauf R. Kıbrıs Davamız, Ankara: Detay Basım Cilt ve Mücellithanesi, 

1991. 

Ekincikli, Mustafa, İnönü Bayar Dönemleri Türk Dış Siyaseti, Ankara: Berikan 

Yayıncılık, 2010. 

İsmail, Sabahattin, 1571’den Kuzey Kıbrıs Türk Cumhuriyeti’ne Kıbrıs Sorunu (İç 

Etkenler), İstanbul: K.K.T.C Turizm ve Kültür Bakanlığı Yayınları, 1986. 

İsmail, Sabahattin, 20 Temmuz Barış Harekâtı’nın Nedenleri-Gelişimi Sonuçları, 

İstanbul, Kastaş Yayınları, 1988. 

Kaya, S. Ahmet,  Cumhuriyet Dönemi Urfa Şairleri, Şanlıurfa:  Belediyesi Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü Yayınları, 2006. 

Koç, Süleyman, Dünden Bugüne Kıbrıs Sorunu ve Stratejik Yaklaşımlar, 1. Baskı, 

İstanbul: IQ Kültür Sanat Yayıncılık, 2005. 

Manisalı, Erol, Dünden Bugüne Kıbrıs, Yeni Gün Haber Ajansı Basın ve Yayıncılık, 

2000. 

Mütercimler, Erol, Bilinmeyen Yönleriyle Kıbrıs Barış Harekâtı, İstanbul: Arba 

Yayınları, 1998. 

Özmen, Süleyman, Avrasya’nın Kırılma Noktası Kıbrıs, İstanbul: IQ Kültürsanat 

Yayıncılık, 2005. 

Sanver, Ahmet, Temmuz 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı Anılarım, Lefkoşa: Ateş 

Matbaacılık, 2014. 

Tarakçı, Mustafa, Kıbrıs Barış Harekâtı, İstanbul: Hiperlink Yayınları, 2010. 

Tosun, Ramazan, “Kıbrıs Meselesi”, Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, S.10, 2001.  

Uçarol, Rıfat, Siyasi Tarih, İstanbul: Harp Akademileri Basımevi, 1977. 

Vatansever, Müge, “Kıbrıs Sorunu’nun Tarihi Gelişimi”, Dokuz Eylül Üniversitesi 

Hukuk Fakültesi Dergisi, S. 2010, C. 12, 2012. 

 

 

70 
 



B. TEZLER  

Baday, Gökhan, 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı ve Kars-Ardahan Şehitleri ile Gazileri, 

(Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Kars: Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, 2009. 

Bilgin, Ayhan, Samsundaki Kıbrıs Gazilerinin Gözüyle 1974 Kıbrıs Barış Harekâtı 

Üzerine Bir Sözlü Tarih Çalışması, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), Tokat: 

Gaziosmanpaşa Üniversitesi Sosyal Enstitüsü, 2012. 

Küçükoğlu, Bayram, Kıbrıs Sorunu’nda Liderlik Olgusu (1954-1974),  

(Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara Üniversitesi Türk İnkılap Tarih Enstitüsü, 

Ankara 2012. 

Maden, Rukiye, Dr. Fazıl Küçük’ün Siyasi Hayatı, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans 

Tezi), Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2011. 

C. GAZETELER 

Akgün, 25 Temmuz 1974. 

Akgün, 23 Ağustos 1956. 

Demokrat Türkiye, 5 Şubat 1959 

Demokrat Urfa, 8 Temmuz 1958. 

Demokrat Urfa, 11 Temmuz 1958. 

Demokrat Urfa, 4 Ocak 1964. 

Demokrat Urfa, 29 Ocak 1964. 

Demokrat Urfa, 1 Şubat 1964. 

Şafak, 24 Temmuz 1974. 

Türkiye, 2 Ağustos 1974. 

Yeni Urfa, 31 Temmuz 1974. 

Yeni Urfa, 3 Ağustos 1974.  

Yenilik, 25 Ocak 1950. 

 

71 
 



D. KİŞİSEL GÖRÜŞMELER 

Akbıyık, Mehmet Budo, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 

Akçam, Mehmet,  Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 

Aslan, Hasan, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 

Azger, Hacı, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 

Babacan, Halef, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 

Bayektemir, Mahmut, Kişisel Görüşme, 7 Nisan 2016. 

Bulut, Mehmet Emin, Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 

Büyükhatipoğlu, Lami, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 

Çakmak, İsmail, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 

Çalışkan, Ömer,  Kişisel Görüşme, 3 Nisan 2016. 

Çerdik,  Fethi, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 

Çitgez, Ali, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 

Doğan, Şükrü, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 

Ezgi, Cuma, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 

Güleç, Hasan, Kişisel Görüşme, 4 Nisan 2016. 

Keskin, Hacı Mehmet, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 

Korkmaz, Bakır, Kişisel Görüşme, 1 Nisan 2016. 

Kubat, Mehmet, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 

Nege, Tahir, Kişisel Görüşme, 6 Nisan 2016. 

Sert, Ahmet, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 

Yıldız,  Bedir, Kişisel Görüşme, 31 Mart 2016. 

Yılmaz, Ahmet, Kişisel Görüşme, 5 Nisan 2016. 

Yoğurtçu, İbrahim, Kişisel Görüşme, 2 Nisan 2016. 

Yorulmaz, Nebi, Telefon Görüşmesi, 30 Mart 2016. 

 

72 
 



EKLER 

EK-1 

 

Kaynak: Ahmet Remzi Kaçıkçıoğlu, “Urfa’lıdan Yunan’lıya”, Huduteli, 
 23 Ağustos 1974, s. 2. 

 
 

73 
 



EK-2 

 

Kaynak: Ali Gök, “Kıbrıs”, Demokrat Urfa, 11 Temmuz 1958, s. 2. 

 

  

74 
 



EK-3 

 

Kaynak: Enes Cesur, “Kıbrıs Destanı (KIBRISIM)”, Yeni Urfa, 3 Ağustos 
1974, s. 2. 
 

75 
 



EK-4 

 

Piyade Kıdemli Üsteğmen Doğan Erol (sağda), Gazi Hasan Aslan (solda) 
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  (Hasan Aslan Özel Arşivi) 
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Gazi İbrahim Yoğurtçu (sağda) Arkadaşı Ramazan Gök (solda) İle Kıbrıs 
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(İbrahim Yoğurtçu Özel Arşivi) 
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(İbrahim Yoğurtçu Özel Arşivi) 
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Gazi İbrahim Yoğurtçu (solda) Arkadaşı Ömer Bahçe (sağda) İle Birlikte 
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(İbrahim Yoğurtçu Özel Arşivi) 
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Sağda (İbrahim Yoğurtçu), Ortada (Ramazan Gök), Solda (?) Lefke 
Yıldırım Tepe Mevziinden Bir Kare. 

(İbrahim Yoğurtçu Özel Arşivi) 
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EK-11 

 

 
Soldan Üçüncü Sırada Yer Alan Gazi Ahmet Yılmaz’ın Kıbrıs Lefkoşa’da 

Arkadaşlarıyla Çektirdiği Hatıra Fotoğrafı ve Ailesi İçin Yazdığı Not. 
(Ahmet Yılmaz Özel Arşivi) 
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Gazi Ahmet Yılmaz (sağda) Kıbrıs Lefkoşa’da Çekilen Bir Kare. 

(Ahmet Yılmaz Özel Arşivi) 
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EK-13 
 

 

 
Gazi Mehmet Akçam Tarafından 1974’te Arkadaşlarıyla Birlikte Çektirdiği 

Hatıra Fotoğrafı. 
(Mehmet Akçam Özel Arşivi) 
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Gazi Mehmet Budo Akbıyık Tek Başına Mevzide Olduğuna Dair Bir Kare. 
(Mehmet Budo Akbıyık Özel Arşivi) 
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Gazi Mehmet Budo’nun (sağda) Urfalı Gazi Ali Yıldız (solda) İle Kıbrıs’ta 

Çektirdiği Hatıra Fotoğrafı. 
(Mehmet Budo Akbıyık Özel Arşivi) 
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